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Rok XXV

Polityka 
i gospodarstwo

Panował u nas do niedawna zwyczaj 
przeciwstawienia polityce spraw gospo
darczych w sensie dla pierwszej dość 
niezaszczytnym.

Przez zgoła fałszywe utożsamienie 
polityki z interesami partyjnemi starano 
się przedstawić ją jako czynnik stojący 
na przeszkodzie rozwojowi życia gospo
darczego. Kapitalnym dowodem wyzy
skania tej fałszywej antytezy były ostat
nie wybory sejmowe z r. 1928, w których 
obóz rządowy — niezależnie od popeł
nionych nadużyć — zdołał pozyskać dla 
rzekomego bezpartyjno - gospodarczego 
programu szereg osób i zrzeszeń.

Rewizję tego błędnego hasła na tere
nie samorządu terytorjalnego przepro
wadziło w przeszłym roku narodowe i 
umiarkowane obywatelstwo miast Wiel
kopolski i Pomorza, idąc do wyborów 
samorządowych otwarcie pod sztanda
rem Stronnictwa Narodowego i z jego 
polityczno - gospodarczym programem 
w zakresie gospodarki komunalnej.

Albowiem niema przeciwieństwa 
między polityką ogólną w jej niespaczo- 
nem znaczeniu a rozwojem życia gospo
darczego. Sprawy gospodarcze stano
wią dział — w obecnych stosunkach naj
ważniejszy — ogólnej polityki i wpływa
ją w sposób decydujący na jej kierunek. 
Oddziaływanie to jest wzajemne, albo
wiem i rozwój życia gospodarczego za
leży od polityki zarówno zagranicznej, 
jak i wewnętrznej. Bez dobrej polityki 
ogólnej niema i być nie może zdrowego 
postępu gospodarczego.

Nie dla teoretycznych rozważań przy
pominamy te powszechnie znane i uzna
ne prawdy. Uwagi nasze mają aktualne 
znaczenie w związku z mającą być zwo
łaną nadzwyczajną sesją Sejmu i Se
natu.

Gdyby żądanie zwołania tej sesji wy
chodziło tylko od stronnictw opozycyj
nych, mapewno ze strony obozu rządo
wego usłyszelibyśmy zarzuty, że partyj- 
nicy zwołują Sejm, aby przeszkodzić 
rządowi w zbożnej pracy nad przełama
niem kryzysu gospodarczego. Ale sytu
acja obecna jest przez to ciekawa, że o 
wiele głośniej od stronnictw politycz
nych domagają się zwołania Sejmu sfe
ry czysto gospodarcze. A już zgoła na 
sensację zakrawa fakt, że w imię intere
sów gospodarczych przychylnie zapatru 
ją się na zwołanie Sejmu także niektó
rzy członkowie rządu z wyjątkiem oczy
wiście p. Sławka, który zbyt pochopnie 
zapowiedział był rychły zgon obecnego 
Sejmu, no i zapewne p. Piłsudskiego 
który w swych czterech warunkach do
magał się, aby Sejm nie obradował „co 
najmniej“ przez pół roku.

Ale ścisła wzajemna zależność spraw 
gospodarczych od ogólno - politycznych 
wyraża się nietylko w samem żądaniu 
zwoiania Sejmu. Rozciąga się ona tak
że na ewentualny porządek dzienny je
go obrad.

Czynniki rządowe i prorządowe pod 
naciskiem twardej konieczności, godząc 
się ewentualnie na odbycie nadzwyczaj 
nej sesji sejmowej, radeby ograniczyć ją 
do uchwalenia pewnych zmian w syste-

Zaburzenia w Indjach
Krwawe starcia w Sholapur — Mahometanie przeciw 

rozruchom

Londyn, 9. 5. (PAT) Donoszą z 
Bombaju, że kobiety i dzieci europej
skie zostały przetransportowane dwo
ma pociągami z miasta Sholapur ze 
względu na zagrażające im niebezpie
czeństwo. Rozruchy miały bardziej 
poważny charakter niż na początku 
akcja biernego oporu. W Sholapur za
bito 6 policjantów. Tłum oblał naftą 
ich ciała i podpali! je.

Londyn, 9. 5. (Tek wł.) Donoszą

z Bombaju, że odbyło się tam zebranie 
mahometan induskich, którzy wypo
wiedzieli się przeciw polityce Gandhie- 
go i nacjonalistów, wprowadzającej 
chaos i bezład w kraju. Zebranie wy
raziło żal wskutek wypadków w Pes- 
hawarze. gdzie zginęło wiele ludności 
mahometańskiej. Postanowiono wy
słać tam delegację, któraby zbadała 
przyczyny zajść.

Niewyjaśnione zajścia
w kolonjach francuskich

Paryż, 9. 5. (Teł. wł.) Po wiado
mościach o rozruchach w Jen Bay w 
Indochinach, nadeszły nowe, niedo
kładne wieści o podóbn/zh zaburze
niach w Tonkinie, w mieście Winh, 
gdzie zginęło od strzałów 24 osób, a 
wielu jest rannych. Pisma pary kie

domagają się bliższych wyjaśnień od 
rządu. Nacjonalistyczna „Liberté“ 
czyni ostre zarzuty ministrowi kolo- 
nji, ż© zamiast informować społeczeń
stwo o sytuacji w kolonjach — jeździ 
po prowincji w interesach wybor
czych.

Po podwyżce kredytów na Reichswehrę
Ostrzegawczy glos „Journal des Débats“

Paryż, 9. 5. (PAT.) „Journal des 
Debats“ wyraża zaniepokojenie z po
wodu przyjęcia przez komisję finanso
wą Reichstagu projektu budżetowego 
Reichswehry. Znaczna podwyżka kre
dytów na wojsko pozwała przypusz
czać, że Reichswehra przygotowuje się 
do odegrania zupełnie innej roli niż 
ta, Którą wyznaczył jej traktat wer

salski i która polegać miała wyłącznie 
na utrzymaniu porządku wewnątrz 
kraju i pełnieniu na granicy służby 
policyjnej. Do czego więc wobec tego 
— zapytuje dziennik — służą różne ko
misje nadzorcze, ustanowione przez 
Ligę Narodów, jeżeli są niezdolne do 
usunięcia podejrzeń, które mimowoli 
powstają w umysłach.

Z „Komitetu rozjemstwa 
i bezpieczeństwa“

O pomoc finansową dla państwa napadniętego

Genewa, 9. 5. (PAT) Na plenar- 
nem posiedzeniu komitet rozjemstwa 
i bezpieczeństwa przyjął ostatecznie 
tekst konwencji w sprawie pomocy fi
nansowej dla państwa napadniętego. 
Projekt zawiera odpowiednie postano
wienia, oraz ustala procedurę udzie
lania tej pomocy w razie niebezpie
czeństwa wojny, łub nastania stanu 
wojny.

O udzieleniu gwarancji na pożycz
ki decyduje Rada Ligi Narodów, która 
ma prawo ustanowić warunki użytko
wania osiągniętych drogą pożyczki 
sum i wykonywać kontrolę nad ich 
wydatkowaniem. Decyzja Rady w tej

sprawie winna zapaść jednogłośnie, 
wyłączając głosy stron interesowa
nych.

W ten sposób zastosowanie w prak
tyce postanowień konwencji przedsta
wia te same trudności, co powzięcie ja
kiejkolwiek donioślejszej uchwały po
litycznej Rady, tembardziej, że w wy
padkach przewidzianych w konwen
cji, uchwała Rady, przyznająca po
życzkę, byłaby równoznaczna z okre
śleniem drogą skróconej procedury — 
napastnika. Przyjęty projekt kon
wencji wejdzie pod obrady wrześnio
wego zgromadzenia Ligi.

Poincare wrócił do życia publicznego
Paryż, 9. 5. (PAT) B. prezydent 

republiki Poincare powrócił już całko
wicie do zdrowia i udał się w tych 
dniach do Lotaryngji dla wzięcia u- 
działu w obradach departamentalnej 
rady generalnej, w rodzaju naszego 
sejmiku wojewódzkiego. Wiceprezes 
tej rady p. Maginot, b. minister woj
ny, powitał go, zaznaczając, że Fran
cja potrzebuje jeszcze jego usług. Pra
sa prawicowa podchwyciła wyrazy p.

mie podatkowym, zatwierdzenia umów 
handlowych z niektóremi państwami i 
udzielenia rządowi pełnomocnictw w 
zakresie polityki celnej. Natomiast 
chciałyby one za wszelką cenę uniknąć 
t. z. rozgrywki między Sejmem a rzą
dem, czyli ogólnej dyskusji politycznej,

się właśnie w imieniu życia gospodar
czego czegoś więcej, niż kilku usta'w czy 
ratyfikacyj. Powiadają one bez ogró
dek, że uchw .ły Sejmu i plany rządu o 
tyle tylko wydadzą pożądane dla życia 
gospodarczego skutki, o ile równocze
śnie nastąpi wyjaśnienie ogólnej sytua
cji politycznej, a w szczególności wza
jemnego stosunku naczelnych władz w 
państwie.

Żądanie takie, wystosowane przez 
naczelny organ przemysłu, górnictwa, 
handlu i finansów („Przegląd Gospodar
czy“), należy inaczej traktować, niż ar
tykuł pisma politycznego lub uchwałę 
tego czy innego stronnictwa. Widocz
ne jest, że na tak jasne sformułowanie 
wpłynęły bardzo ważne przyczyny go
spodarczej — i tylko gospodarczej — na
tury.

Nie trudno powody te odgadnąć. — 
Żadne, nawet najsilniejsze, państwo nie 
może sobie dzisiaj pozwolić na „świetną 
izolację“ pod względem gospodarczym i 
musi pod groźbą klęski stosować się do 
ogólnego rytmu życia gospodarczego. 
Tern bardziej odnosi się to do państw, 
które — jak Polska — potrzebują ko
niecznie kredytu zagranicznego w roz
maitych postaciach.

A kredyt opiera się na zaufaniu, tego 
zaś zaufania podstawą jest stałość sto
sunków politycznych i oparcie ich 
nie na nieobliczalnym czynniku woli 
jednostki, lecz na trwalszym od niej 
fundamencie prawa. Gdzie tej stałości 
niema, tam na nic nie zdadzą się usta
wy, co do których niema gwarancji, że 
będą szanowane i programy rządu, któ
re każdej chwili mogą ulegać zmianom.

Oto są powody, dla których mająca 
ilbyć zwołaną sesja Sejmu nie może o» 
graniczyć się do fragmentarycznego re
tuszu tych czy innych zagadnień gospo
darczych lub finansowych. Musi ona 
sięgnąć do samej istoty naszego położe
nie politycznego.

Tylko dobra, planowa, przewidują
ca i na prawie oparta polityka ogólna 
może nas wyprowadzić z przewlekają
cego się bez końca kryzysu gospodar
czego. M. K.

Maginot i woła o ponowne oddanie w 
ręce Poincarćgo steru nawy państwo
wej. „Journal des Debats“ apeluje do 
Lotaryńczyków, współrodaków Poin
carćgo, prosząc ich, aby nie eksploa
towali wyłącznie dla siebie tego męża 
opatrznościowego, którego energja i 
niezmordowany zapał należy do całej 
Francji, a nie do jednej tylko pro
wincji.

która musiałaby zakończyć się uchwale
niem votum nieufności dla rządu p. 
Sławka.

A tymczasem znowu nie „partyjni- 
cy“ z tej czy tamtej strony opozycji, ale 
wybitne sfery gospodarcze, i to współ
pracujące z obecnym rządem, domagają

Dom. Akademicki w niełasce
urzędu wojewódzkiego
W uzupełnieniu wczorajszego arty

kułu wstępnego p. t. „W pióropuszach“ 
zaznaczamy, że poznański urząd woje
wódzki zachował się wobec budżetów 
samorządowych na prowincji przeważ
nie tak samo, jak wobec budżetu po
znańskiego. Znamienne jest przytem, że 
skreślenia dotyczą między innemi spe
cjalnie subwencyj dsla poznańskiego Do
mu Akademickiego.

Dom ten podlega wojewódzkiemu ko
mitetowi do spraw pomocy polskiej 
młodzieży akademickiej. Do prezydium 
wydziału komitetu, któremu przewodni
czy p. Adolf Bniński, został niedawno 
skooptowany wojewoda p Raczyński. 
Mimo to ołówek urzędu wojewódzkiego 
skreślił ze specjalnym uporem właśnie 
subwencje na Dom Akademicki, który 
jest zbawieniem dila tylu akademików, 
pochodzących z różnych miast prowin
cjonalnych.

Jakoś młodzież akademicka nie cie
szy się względami przy ul. Gołębiej. 
Ale mamy nadzieję, że tak samo, jak Po
znań postanowił bronić swoich praw 
samorządowych, uczynią to samo i inne 
samorządy województwa naszego.
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Zręczna polityka Austrji
Kanclerzem austrjackim jest obec

nie p. Schober, którego talent poli
tyczny przekroczył nawet zdolności b. 
kanclerza ks. Seipla. Po zlikwidowa
niu kryzysu wewnętrznego przez da
nie państwu nowej konstytucji, kan
clerz Schober rozpoczął akcję dyplo
matyczną na wielką skalę, chcąc przez 
zdobycie sobie sympatji u sąsiadów i 
u wielkich mocarstw uzyskać dla Au- 
strji korzystne warunki gospodarcze
go rozwoju. Na konferencji w Hadze 
Austrja uzyskała ulgi tak znaczne, że 
istotnie może powiedzieć, iż odszkodo
wania są dla niej zlikwidowane.

Kanclerz Schober bardzo zręcznie 
wyzyska! w swej akcji dyplomatycz
nej sprawę „Anschlussu“. Potrakto
wał ją jako źródło nacisku na wielkie 
mocarstwa, mówiąc o niej mniej wię
cej w ten sposób: „Nie chcecie, aby- 
śmy się połączyli z Niemcami, to daj
cie nam kredyty i róbcie nam wszel
kie możliwe udogodnienia.“ Był to do 
pewnego stopnia szantaż, ale zupełnie 
dopuszczalny w dyplomatyce. Szczę
śliwe są państwa, które mają możność 
straszenia czemkolwiek innych.

Zręczny następca Metternicha po
jechał najpierw do Rzymu, gdzie 
przyjęto go owacyjnie, zapominając 
zupełnie o niedawnych zatargach wło- 
sko-austrjackich o Górną Adygę. Mó
wiono, że Mussolini chce wciągnąć 
Austrję do swego systemu polityczne
go, skierowanego przeciw Małej En
tende, a zwłaszcza przeciw Jugo-da- 
wji. Kanclerz Schober zachował się 
wymijająco, przyjął z wdzięcznością 
składane mu komplementy i, zaprzy
jaźniony z Rzymem, pojechał do Ber
lina. Tam jego autorytet już był tak 
wielki, że mógł zawrzeć z Niemcami 
traktat handlowy, który od dawna nie 
dochodził do skutku, gdyż interesy 
gospodarcze Austrji i Niemiec są w 
gruncie rzeczy sprzeczne, co też działa 
hamująco na propagandę „anschlus- 
sową“.

0 miejsca w prezbiterium
Po »atargu » wojskowością w Wilnie

Niedawno dowiedziano się o zatargu 
władz wojskowych w Wilnie z kur ją bi
skupią? Okazało się, że wojskowość żą
dała w czasie uroczystych nabożeństw 
miejsca honorowego w prezbiterjuin dla 
miejscowego inspektora armji gen. Dąb- 
Biernackiego. Ks. arcybiskup Jałbrzy- 
kowski odmówił wobec wyraźnych po
stanowień odmiennych w prawie ko- 
ścielnem, zaznaczając, że wyjątek jest 
czyniony dla przedstawiciela najwyższej 
władzy cywilnej państwa. Wojskowe 
władze w Wilnie wydały wówczas ofi
cerom zakaz uczestniczenia w uroczy
stych nabożeństwach w katedrze. Zakaz 
ten został ogłoszony w pismach i w ten. 
sposób rzecz cała dostała się do wiado
mości ogółu.

Obecnie ogłasza Katolicka Agencja 
Prasowa, co następuje:

„Odpowiedź św. Kongregacji Obrzę
dowej w sprawie zajmowania miejsc W 
prezbiterium w kościołach przez osoby 
świeckie (św. Kongregacja Obrz. Nr. V. 
214/930).

„Wskutek niestosowania się w archi
diecezji wileńskiej, rzekomo na podsta
wie dawnego zwyczaju do wyraźnych 
przepisów liturgicznych co do zajmowa
nia miejsc w kościele w czasie nabo
żeństw przez osoby świeckie i powstałe 
stąd komentarze, J, E. ks. arcybiskup 
metropolita wileński zwrócił się do je
dynej miarodajnej w tej materji insty
tucji, mianowicie do św. Kongregacji O- 
brzędów z następującemi trzema pyta
niami:

„1. Gzy można tolerować, pomimo 
wielu zakazujących dekretów św. Kon
gregacji Obrzędów» przez wzgląd na 
trwający od niepamiętnych czasów 
zwyczaj, aby osoby świeckie podczas u-

Kto urządził napad na zjazd Młodych?
Podane przez nas wczoraj oświad

czenie najwybitniejszych przedstawi
cieli Kaszubów, piętnujących fałsze 
P. A. T.-icznej, która bezceremonjal- 
nie nazwała męty portowe „ludnością 
miejscową“, obaliło w gruzy cały 
gmach kłamstw i insynuacyj, budo
wany przez urzędową agencję, usiłu
jącą wykazać, że to Kaszubi „instynk
townie i żywiołowo“ protestowali 
przeciw Młodym...

Kto bowiem kierował napaścią? 
Była to tak zw. „Generalna Federacja 
Pracy“ Ciekawe o niej informacje 
podaje „Słowo Pomorskie“* dobrze 
znające lokalne stosunki

/

Ale również z Berlinem nie zamie
rzał p. Schober wiązać się na śmierć 
i życie. Pojechał do Paryża. Tu stara
no go się przyjąć oczywiście jeszcze 
owacyjniej niż w Rzymie. Prasa fran
cuska unosiła się poprostu nad zdol
nościami politycznemi p. Schobera, 
podając skwapliwie i bez zastrzeżeń 
wszystkie jego enuncjacje. Zręcznem 
powiedzeniem, że „Austrja i Niemcy 
to jeden naród (co następnie złagodzo
no nawet na jedną rasę), lecz dwa 
państwa'*, zjednał sobie p. Sch »ber 
wszystkich w Paryżu. Uznano, że 
sprawa „Anschlussu“ przestała być 
aktualna. Austrji zapewniono w Pa
ryżu pożyczkę, a samego p. Schobera 
udekorowano wielką wstęgą Legji 
Honorowej, podkreślając, że kanclerz 
austrjacki jest pierwszym kierowni
kiem rządu b. państwa centralnego z 
czasów wojny, który otrzymuje tak 
wysokie odznaczenie. Z Paryża poje
chał p. Schober do Londynu, gdzie za
prezentował Austrję jako orędownicz
kę i gwarantkę pokoju, co z łatwością 
trafiło do przekonania rządowi socja
listycznemu.

Słowem, Austrja stała się benja- 
minkiem Europy, nad którego zdro
wiem i wyżywieniem czuwać będą 
wszystkie mocarstwa, zmobilizowane 
przez p. Schobera. Niemcy, Włochy, 
Francja starać się będą, każde w swo
im zakresie, o przyciągnięcie, jej do 
siebie. I istotnie być może, że Austrja 
uzna takie uprzywilejowane stanowi
sko za wygodniejsze i lukratywniej- 
sze niż łączenie się z Niemcami. Być 
może, że istotnie wielkie mocarstwa, 
nie chcąc dopuścić, aby jakiekolwiek 
państwo nią całkowicie zawładnęło, 
będą wołały ją zneutralizować, tak 
jak zneutralizowały Szwajcarję. Na- 
razie świetna gra p. Schobera jest do
piero rozpoczęta. Ąl© czy można jej 
zupełnie zaufać?

roczystej mszy św. wchodziły do prezbi
terium i tam stały lub siedziały?

Czy można dopuścić, aby pod
czas nabożeństw przebywali w prezbite- 
rjum ministrowie Rzeczypospolitej, wo
jewoda. starosta powiatowy lub wyższe 
w danej miejscowości szarże wojskowe?

„3. Czy można dopuścić, aby podczas 
nabożeństwa najwyższy przedstawiciel 
władzy cywilnej państwa zajmował sie
dzenie, do tego specjalnie przygotowane 
na wzniesieniu, z klęcznikiem pokrytym
oponą ,w asystencji dwóch oficerów? 

„Św. Kongregacja, po wysłuchaniu
zdania specjalnej komisji i po rozważe
niu wszelkich okoliczności, uważa za 
konieczne na postawione pytania odpo
wiedzieć: na pierwsze 1 dru
gie — przecząco, według Ceremo
niału Biskupiego ks. 1, rozdz. XIII, n. 13; 
Kan. 1263 Kod. Pr. Kan. i dekretów; na 
pytanie trzecie — przez wzgląd 
na zwyczaj — można dopuścić.

„Dnia 12 kwietnia 1930 roku.
„C. Kard. Laurenti św. Kongr. Pre

fekt, Alfons Gainici, sekretarz“.
Powyższa odpowiedź św. Kongrega

cji Obrządków, której dekrety, odpowie
dzi i wyjaśnienia stanowią autentyczny 
tekst katolickiego prawa liturgicznego, 
obowiązującego duchowieństwo i wier
nych, bez względu na urząd lub stano
wisko, ostatecznie rozstrzyga kwestję, 
która zresztą jasno była określona przez 
odwieczne prawo Kościoła i porządek 
przy spełnianiu Służby Bożej.

Obecnie z tern większą ścisłością na
leży się do tego prawa stosować, a żad
na osoba duchowna nie może jego ina
czej, niż ono głosi, pojmować lub wyjaś
niać w praktyce.

„Sanacja“ — pisze „Słowo Pomorskie“ 
— chcąc szachować ruch zawodowo-ro- 
botniczy potworzyła cały szereg fikcyj
nych nowotworów jak B. B. S. i G. F. P. 
(Gen. Fed. Pracy). W skład tych „jacze- 
jek“ „sanacyjnych“ wchodzą przeważnie 
jednostki, ściśle zależne od przedsię
biorstw państwowych. Taką „Federację“ 
posiada też i „etatystyczna“ Gdynia. Kto 
w tej „Federacji“ nie siedzi? Nie wolno 
jednak twierdzić, że ma ona coś wspól
nego z „ludem kaszubskim“ — jak to 
intryga, którą podsuwają niektóre „maj- 
kefry“ gdyńskie.

„Nie wolno również twierdzić, te jest 
, to organizacja marynarska — gdyż ma

rynarze mają swe odrębne zrzeszenie
zgoła mezależne od „Federacji“,

„W skład „G. F. P.“ wchodzą pewni 
robotnicy portowi i miastowi, przeważ
nie naleciałość z kresów, z powol
nym odsetkiem Rusinów, Białoru
sinów i Rosjan. Przybyli do polskie
go portu, w poszukiwaniu kawałka Chle
ba, a że kazali im wstąpić do „G. F. P." 
i przyrzekli pracę — dlaczego nie? Z 
djablem byle nie umrzeć z głodu.

Czytając przeto „komunikat" G. F. P. 
z Gdyni, zamieszczony w ziemiańskim 
„Dniu Pomorskim“ podziwiamy te sztucz
ną pozę aktorską autorów komunikatu:
— „G. F. P." — twierdzi komunikat — 
wychowuje swych członków... w bez- 
względnem poszanowaniu prawa“ — _.To 
dziwne! A kamienie, a bomby łzawiące
— czy również należą do skarbnicy pra
wa?

A więc napaść na Młodych urzą
dzono przy pomocy żywiołów obcych, 
a ku uciesze Niemców. Istotnie, pięk
ną bronią walczy „sanacja“.

W związku z tem warto przypom
nieć, że „Generalną Federację Pracy“ 
tworzył, jak przypomina „Gazeta 
Warszawska“ i. Edward Ruszczewski, 
gtośny budowniczy gmachów poczto
wych i bohater skandalicznej afery, 
której wyświetlenia przez sąd war
szawski nie można się jakoś docze
kać.

„Szumnie przez prasę „sanacyjną“ 
reklamowane „rzesze robotnicze“ o- 
wej Federacji składają się, jak pisze 
dalej „Gazeta Warsz.“, wyłącznie z 
robotników przedsiębiorstw państwo
wych. którzy nie z przekonań, ani sen
tymentu, ale z konieczności, dla ka
wałka chleba, należą do tej organiza
cji. Naogół wiedzie ona suchotniczy, 
choć kosztowny, żywot, a najsilniej
szą jest właśnie w Gdyni, gdzie

3 maja w Międzychodzie a p. starosta
Międzychód, 8 maja.

P. starosta dr. Put zarządził u nas ob
chód 3 Maja na własną rękę bez poro
zumienia się z prezesami tutejszych to
warzystw. Na programie umieścił prze
mówienie na rynku i dekorowanie soł
tysa ze Stoków, p. Drozda, znanego agi
tatora dla listy „sanacyjnej“ przy wybo
rach gminnych. Sołtys Drozd przepadł 
ze swoją agitacją, ponieważ zwyciężyła 
lista narodowa, i nie został wybrany do 
sejmiku. Za to starosta go uczcił przez 
zawieszenie mu krzyża, i to nawet na 
rynku w Międzychodzie, by temsamem 
upokorzyć przeciwników „sanacji mo
ralnej“.

Jednak społeczeństwo miejscowe nie 
poszło za rozkazem p. starosty. . Stwo
rzono komitet, w którego skład wcho
dzili wszyscy prezesi miejscowych to
warzystw i inne czynniki narodowe. 
Zapadła uchwała urządzić osobny po
chód i uczcić przedewszystkiem pamięć 
poległych powstańców przy pomniku 
powstańca. Zbiórkę pochodu urządzono 
o godz. 8 i pół rano a o godzinie 9-tej 
wyruszył pochód przez miasto do po
mnika, gdzie po złożeniu wieńca i ucz
czeniu poległych przez i min. milcze
nia dokonał prezes okręgowy p. Wciór- 
ka, dekoracji zasłużonych obywateli i 
powstańców krzyżami, i to panią Rzep- 
czykową, ks. prób. Kowalczyka, Win
centego Biniasia, Władysława Czekal
skiego, Michała Borzycha, Leona Wyr
wę, Tomaszewskiego, Mecfelda, Sołtysi
ka i Wróblewskiego.

Po zakończeniu dekoracji odśpiewa
no „Rotę“ i pochód ruszył dalej a na 
rynku odbyła się defilada towarzystw 
przed ich prezesami i komitetem. W po
chodzie brały udział wszystkie tutejsze 
towarzystwa ze sztandarami, również 
brało udział Kółko Rolnicze, Młodzież 
Katolicka i Towarzystwo Robotników 
Katolickich. Bardzo liczny udział wzięli 
robotnicy z P. P. S„ którzy szli za wła
sną orkiestrą w liczbie około 400 osób, 
dając wyraz solidarności i uczczenia po
ległych powstańców. Pochód był wspa
niały i przedstawiał się imponująco. — 
Liczne szeregi towarzystw ze sztandara
mi — na czele z „Sokołem“ (drużyny 
żeńskie i męskie) — i dwoma orkiestra
mi podniósł lud naszego miasta kreso
wego do niebywałego entuzjazmu i u- 
znania dążeń do swobodnego bytu we 
własnem państwie.

Odczyt Adolfa Nowkczyńskiego
pódl tytułem:

Gax>j nad Warszawą
wzbudził ogromne zainteresowanie wszystkich sfer poznańskiego społeczeń
stwa, które pragnie zapoznać się z treścią odczytu znakomitego pisarza i publi
cysty. Omówi on zjawiska polityćzne, gospodarcze, społeczne i zedrze obłudną 
zasłonę z oblicza pacyfistycznych Niemiec, dążących do hegemonji na Bałtyku.

Odczyt odbędzie się środę, dnia 14 maja, o godz. 8-ej wieczorem w sali 
Ogrodu Zoologicznego. )

Bilety wstępu są do nabycia W cenie 3 zł, 2 zł, 1.50 zł, 1 zł i 50 groszy 
w Biurze Stronnictwa Naridowego/przy ul. Św. Marcin 65, I. p. w podwórzu
aa lewo, od godz. 9 — 3.

wszystkie roboty są w ręku rządu, 
lub przedsiębiorstw państwowych.

„Nazwisko pana prezesa Ruszczew*. 
skiego głośne jest w Gdyni. I tara 
wznosi! on swoje stawne budynki, 
przyczem koszt ich był podwójnie wy
soki w stosunku do innych zbudowa
nych w tym samym czasie gmachów 
państwowych. Gdy twórczość p. Ru- 
szczewskiego w Gdyni stała się przed» 
miotem publicznych zarzutów, wyda, 
legowano komisję międzyministerial
ną dla ich zbadania.

„I cóż się staio? Oto w sprawozda
niu N. I. K. za rok 1928/9 czytamy:

„Ze względu na to, że komisja 
międzyministerialna z braku czasu 
nie mogła szczegółowo zbadać doko
nanych przy budowie tego gmachu 
(urzędu pocztowego w Gdyni — przyp. 
red.) wydatków, Najwyższa Izba Kon
troli przeprowadzi w najbliższym 
czasie kontrolę całokształtu omawia
nej budowy“.

„Więc komisja międzyministerial
na nie miała czasu zbadać wydatków, 
dokonanych przez pana prezesa Ge
neralnej Federacji Pracy? Musi ją 
wręczyć Najwyższa Izba KontrolL

„Zainteresował się wydatkami p. 
Ruszczewskiego w Gdyni także i pan 
sędzia śledczy. Wszystko to wypły
nie w procesie sądowym, który — mai
my nadzieję, że niedługo — przedsta
wi w całej okazałości radosną twór
czość założyciela i prezesa General
nej Federacji Pracy, a także rzuci 
światło na samą tę sanacyjną „rzeszą 
robotniczą“.

J

Wieczorem o godzinie 8-ej odbyła się 
uroczysta akademja na sali hotelu „Mo
nopol“, na którą przybyło bardzo liczni® 
obywatelstwo, zapełniając salę po brze- 
gi. Słowo wstępne wygłosił znany tu
tejszy obywatel p. Franciszek Bogaje
wicz. Bardzo pięknie deklamowała pa
ni drowa Kubczakowa, znana działacz
ka narodowa na tutejszym terenie. Prze
mówienie o konstytucji 3 Maja wygłosił 
ks. Bryliński, prefekt miejscowego gi
mnazjum. Tow. śpiewu „Lutnia“ w 
przerwach śpiewało piękne wiązanki 
polskie. Uroczystość zakończył prezes 
Stronnictwa Narodowego na powiat 
międzychodzki, p. Stefan Maciejewski, 
dziękując wszystkim w imieniu komite
tu obchodu, wnosząc okrzyk na cześć 
Rzeczypospolitej i naród polski, poczem 
odśpiewano „Boże coś Polskę“. Po aka
demii odbyła się zabawa.

Obchód, zarządzony przez p. staro
stę, wypad! bardzo blado. Stawili się 
oczywiście naczelnicy tutejszych urzę
dów państwowych oraz szereg urzędni
ków kolejowych i pocztowych. Poza tem 
sprowadzono na wozach z okolicy 
„Strzelca“ wzgl. Przysposobienie Woj
skowe oraz „Młodzież Wiejską“ posła 
Polakiewicza, Młodzieży tej przyobie
cano zgóry dla zachęcenia po pół funta 
kiełbasy, którą rozdzielano później na 
„Strzelnicy“. Jeden z chłopców zemdlał 
na rynku jeszcze przedtem, nim porcję 
swoją otrzymał.

Inspektor szkolny p. Szumowski prze
mówił na rynku, podnosząc naturalnie 
zasługi Piłsudskiego. Pan starosta za
wiesił sołtysowi Drozdowi bronzowy 
krzyż, poczem nastąpił odbiór defilady 
przez p. starostę, żonę jego, sołtysa Droz
da i kilku urzędników. Defilowało nie
co „Strzelca“, urzędników pocztowych, 
kolejowych i „Młodzieży Wiejskiej“. —- 
Muzyka kosztowała 240 złotych. Zbiór 
był słaby. Ciekawe, kto znowu tym ra
zem koszta pokryje. Gzy znów wydział 
powiatowy, jak ostatnio?

Działalność starosty dr. Puta jest — 
wbrew jego woli — bardzo korzystna 
dla obozu narodowego. Metodami swe 
mi p. dr. Put powoduje, że mamy coraz 
więcej zwolenników. Dałby Bóg wię
cej takich zaciętych przeciwko nam sta
rostów, to wszystkim nareszcie oczy się 
otworzą i przy przyszłych wyborach za
manifestuje się nasza siła moralna i po
lityczna.
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Komisja budżetowa Reichstagu
przeciw budowie pancernika

Berlin, 9. 5. (PAT) Komisja bud
żetowa Reichstagu przeprowadziła 
wczoraj dyskusję nad budżetem mary
narki wojennej, która liczy obecnie 
098 oficerów, 162 oficerów inżynieryj
nych, 98 oficerów sanitarnych, 514 
starszych sierżantów, 3.028 podofice
rów i 9.383 zwykłych żołnierzy. Wiel
kie trudności przedstawia sprawa u- 
trzymania stoczni państwowych, które 
nie rentują się ze względu na niedo
stateczną. ilość zamówień. Marynarka 
wojenna, w przeciwieństwie do 
Reichswehry, posiada większą ilość 
oficerów, którzy rekrutują się ze zwy
kłych szeregowców. Ilość zgłoszeń do 
marynarki jest niezwykle wielka.

Poseł Stucklen, wskazując na cięż
ki stan finansowy państwa, imieniem 
komisji proponował skreślenie pierw
szej raty na pancernik „B".

Minister Groener uważa wprawdzie 
budowę pancernika „B“ za rzecz pożą
daną, jednakże decyzję w tej sprawie 
pozostawia Reichstagowi.

Z ostrym atakiem przeciw budowie

pancernika „B“ wystąpił poseł socja
listyczny Kuhnt, podkreślając, że rząd 
Rzeszy, który ze względów oszczędno
ściowych redukuje wydatki na ubez
pieczenia socjalne, jednocześnie łoży 
wielkie sumy na budowę pancerni
ków. W szerokich kołach społecznych 
— oświadcza mówca — wzrasta roz
goryczenie. Powoływanie się na nie
bezpieczeństwa, grożące Prusom 
Wschodnim, stało się modnem ha
słem, odpowiadającem konjunkturze.

Od redakcji: W dzisiejszym 
numerze porannym podaliśmy już 
wiadomość, że komisja budżetowa od
rzuciła 18-u głosami przeciw 13 pierw
szą ratę na budowę pancernika „B“. 
Przeciw racie głosowali przedstawicie
le socjal. - demokratów, komunistów 
oraz dwaj posłowie centrowi Od gło
sowania wstrzymali się przedstawicie
le bawarskiej partji ludowej i jeden 
poseł centrowy. Za ratą _ 
pozostałe partje oraz jeden poseł cen 
trowy.

Strona S

i przed niem kroczyła orkiestra wojskowa 
» 58 pp. Za trumną szła rodzina, dozór 

kościelny, rada parafjalna i przedstawi
ciele władz. Kondukt prowadził ks. bi
skup Dymek; szedł on ulicami: św. Mar
cina, Wjazdową, Marszałka Focha i Bu
kowską.

Nad grobem księża odprawili spe
cjalne modły, a chór odśpiewał pieśń 
żałobną „W mogile“. Na zakończenie 
ks. biskup zaintonował „Witaj Królo
wo“. (tr.).

„Skansen" — muzeum na otwarłem 
powietrzu

W dn. 28 kwietnia obchodzono w Sztok 
holmie uroczyście pięćdziesięciolecie iat 
nienia „Skansen“, pięknego, jedynego w 
swoim rodzaju muzeum.

Z akcyj bankowych byl silny popyt na 
Bank Polski po 175,— lecz bez oddawców, 
handlów, natomiast Kwileckiego po 5o, 
w transakcjach oraz Bank Ziemian po 60,

płaceniu. , _
Z akcyj przemysłowych handlowano Ce

gielskim po 49,— w transakcjach i odda
wano Herźfelda po 29,— oraz R. Maya, któ
ry powrócił do dawnego kursu po b8, .

Ceduła urzędowa z dnia 9 maja 1930 r. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 56% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt

95 50 % “ł“4% listy zastaw, konw. Pozn. Ziem. Kred.
44,50% P.

(Kurs w złotych)
5% Pożyczka premjowa seria II 68,— + 

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Muzeum to stworzył w szóstym dziesiąt- oktnrki i S-ka I—II om zlku ubiegłego stulecia Artur Hazelius, go- Bank_K Wilecki, Potockt i S ka i
Bank Zw. Spółek Zarób. I em. zl. 60, 

Akcie przemysłowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Cegielski-II. I em. zl. 49,— +
Herzfeld - Viktorius I—II em. zl. ¿9,
Dr. Roman May I em. zł. 68,— O. 

Tendencja: Spokojna.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Translokacja
wojsk sowieckich

W i 1 n o, 9. 5. (PAT; Na pograniczu 
polsko - sowieckiem odbywa się trans
lokacja sowieckich oddziałów wojsko
wych. W ciągu ostatnich tygodni do 
miast granicznych przybyto kilka ty
sięcy piechoty, kawalerji i artylerji.
W Borysowie zbudowano hangary dla 
pułku lotniczego i oddziałów obserwa
cyjnych. Ludność pograniczna zanie
pokojona jest temi zagadkowemi prze
sunięciami. Jest to doroczny prze
gląd sił wojskowych sowieckich sta
cjonowanych na Białorusi Sowieckiej 
w związku z manewrami, które się 
mają odbyć w drugiej połowie maja.

Pos. Żarski w więzienia
Łódź, 9. 5. (PAT.) Pos Żarski, 

komunista, niedawno aresztowany za 
strzelanie do policji w Łodzi, został 
przewieziony do Piotrkowa i osadzo
ny w miejscowem więzieniu.

Strajk w Ozorkowie
Łódź, 9. 5. (PAT.) Wczoraj wy

buchł strajk tkaczy ręcznych w Ozor
kowie. Przyczyną było wysunięcie 
przez pracowników żądania 33 proc, 
podwyżki. Przebieg strajku spokojny.

Strajk w Będzinie
Będzin, 9. 5. (PAT.) Strajk na 

kopalni warszawskiego towarzystwa 
kopalń i zakładów hutniczych trwa 
nadał. Wczoraj zebrała się na terenie 
kopalń grupa komunizujących robot
ników, która usiłowała steroryzować 
robotników chcących powrócić do 
pracy. Wkroczyła policja, aresztując 
16 z pośród agitatorów.

Telefon Polska — Brazylja
Warszawa, 9. 5. (PAT.) Od 15 

maja rb. wprowadza się ruch telefo
niczny między Polską a Brazyłją yia 
Berlin — trans-radjo w relacjach mię
dzy Warszawą, Bielskiem, Bydgosz
czą, Katowicami, Krakowem, Łodzią i 
Poznaniem z jednej strony a Rio de 
Janeiro z drugiej strony. Opłata za 
trzyminutową rozmowę zwykłą wyno
si 164 franki 50 centymów oraz za każ
dą dalszą minutę, lub część tejże 1/3 
powyższej opłaty. Ruch telefoniczny 
ogranicza się narazie od godz. 17 do 
19 według czasu środkowo - europej
skiego.

Samolot spadł w bagno
Lwów, 9. 5. (PAT.) Wczoraj w 

Rzęśnie Polskiej obok Lwowa wyda
rzył się wypadek lotniczy. Samolot 
wojskowy z Warszawy zmuszony był 
lądować. W ostatniej chwili pilot 
stracił panowanie nad maszyną i ru
nął ze znacznej wysokości na ziemię. 
Tylko dzięki temu, że samolot spadł 
na bagna, lotnicy wyszli cało.

Ostrożnie z ogniem!
Ł ó d ź, 9. 5. (PAT.) We wsi Skom

lin, pow. wieluńskiego, naskutek nie
ostrożnego obchodzenia się z ogniem 
8-letniego chłopca spalił się dom 
mieszkalny, stodoła i . cztery szopy 
wraz ze zbożem i sprzętami rolnicze- 
mi. Ogień przeniósł się na zabudowa
nia sąsiedzkie, niszcząc cztery domy 
mieszkalne, 6 stodół i kilka innych 
budynków gospodarskich ze zbożem i 
narzędziami rolniczemi. Ogólne stra
ty wynoszą ponad 50 ty&> zL

Flota niemiecka w Grecji
Berlin, 9. 5. (PAT.) Biuro Wolffa 

donosi, że do portu greckiego Faleron 
zawinęła eskadra floty niemieckiej, 
złożona z dwóch krążowników i jedne
go torpedowca. Dowodzący flotą nie
miecką admirał Oldekop w towarzy
stwie posła niemieckiego w Atenach 
złożył wizytę greckiemu ministrowi 
marynarki. Do portu greckiego Argo- 
stoli zawinął krążownik niemiecki 
„Szlezwig-IIolsztyn“ wraz z pięcioma 
kontrtorpedowcami.

Schubert ambasadorem w Rzymie.
Berlin, 9.5. (PAT) „Vossische 

Zeitung“ donosi z kół dobrze poinfor
mowanych, że rząd włoski udzielił już 
agrément b. podsekretarzowi stanu 
von Schubertowi na stanowisko amba
sadora niemieckiego w Rzymie. W | 
związku z tem w dniach najbliższych 
oczekiwać należy oficjalnej nominacji 
von Bülowa na stanowisko podsekre
tarza stanu w Urzędzie Spraw Zagra-1 
nicznych.

Zgon J. Volkelta
L i p s k, 9. 5. (PAT.) Zmarł tu, w 81 

roku życia senjor niemieckich filozo
fów Johannes Volkelt. Volkelt od r. 
1894 wykładał na uniwersytecie lip
skim teorję poznania. Głównem dzie
łem zmarłego jest 3-tomowy „System 
estetyki“.

Wybuch benzyny
Nowy J o r k, 9. 5. (PÀT.) W por

cie Bayonne przy ujściu rzeki Hudson 
nastąpiła eksplozja na parowcu, prze
wożącym oleje i benzynę. Około 30 o- 
sób odniosło ciężkie poranienia przez 
odłamki żelaza. Pożar przerzucił się 
na kilka większych zbiorników benzy
ny. Straty obliczają na 5 mil. dola
rów. Domy sąsiadujące z portem zo
stały opróżnione w obawie nowych 
wybuchów.

Listy Casanowy do Lubomirskich
M e d j o 1 a n, 9. 5. (PAT.) W ko

lekcji historycznej, wydawanej przez 
firmę wydawniczą „Corbaccio“ ukaza
ły się listy słynnego awanturnika, we- 
necjanina Jacka Casanowy. Między 
innemi są tam listy do książąt: El
żbiety, Kacpra i Stanisława Lubomir
skich.

rący patrjota i miłośnik zabytków prze 
szłości. Nabył on mianowicie część wspa
niałego starożytnego zwierzyńca królew
skiego, położonego na krańcach Sztokhol
mu i tam przenosił i budował nanowo za
kupione również przez siebie odwieczne 

, jv.v.v... , domy i całe obejścia wiejskie. Muzeum to
głosowały daje wierny obraz całego życia wiejskiego 

dawnej Szwecji, gdyż rozszerzano je i roz
budowywano z każdym rokiem. Dla tury
stów „Skansen“ jest jedną z największych 
atrakcyj Sztokholmu. Pomysł urządzenia 
takich muzeów spopularyzował się w Szwe
cji do tego stopnia, że w kraju istnieje o- 
becnie około dwustu takich parków z za
bytkami dawnych wieków. Za przykładem 
Szwecji poszła i zagranica, a więc Niemcy, 
Holandja, Stany ¿jednoczone, Norwegja, 
Danja, Finlandja, Rumunja i Anglja a na
wet w Siamie ma być założone w Bangko
ku muzeum na otwartem powietrzu, sta 
nowiące naśladownictwo pierwowzoru 
szwedzkiego

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe) i Towarowe) 

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy, parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

za 180 kg:
Poznań, 9 maja 1930. 

Standardy: a) żyta 696 gr (118,5 f 
w h.; b) pszenicy 753 gr (128,0 f w. h.): 
c: jęczmienia 673 gr (114,1 f. w. h.); d) ow
sa 480,5 gr. (80,1 f. w. b).

„Ceny transakcyjne
Żytc 60 tonn parytet Poznań 18,50— 18,70 

Usposobienie spokojne.
„Ceny orjentacyjne“ 

parytet Poznań
Pszenica . .......................  40,50— 41,50

Usposobienie słabsze.
Jęczmień przemiałowy » . 22,00— 22.50 
Jęczmień browarowy . . . 22,50— 24,50 

Usposobienie spokojne.
Owies.....................................17,00— 18,00

Usposobienie słabe.
Mąka żytnia wł. work. we

dług urzędowo ustalonego
typu (70%)...................... 33,00
Usposobienie słabe.

Mąka pszenna 65% wł. work. 61,50— 65,50 
Usposobienie słabe.

Otręby żytnie . . . , « »

» » » >
» « « »
« » » » 
t . » i
ii«»
■ « « «
18 11

Otręby pszenne 
Wyka tatowa . 
Peluszka . . . 
Groch polny . a 
Groch Victoria . 
Groch Folgera , 
Łubin niebieski 

I Łubin żółty . ,
I Seradela ...as 

Koniczyna czerwona 
Koniczyna biała . . 
Koniczyna szwedzka

P.

Z dnia 9. 5. 1930.
Waluty GolCwk

Doi. St. Zjedn tr. —1
Dewizy:

trans. sprzed.
Belgja 124,44 124,75
Gdańsk 173,20 173,63
II landja 358,88 359,78
Londyn 43,321/2 43,431/2
Nowy Jork 8,90,7 8,92,7
Nowy Jork

kabel 8,91,9 8,93,9
Paryż 34,981/2 35,07
Praga 26,42 26,48
Szwajcaria 172,71 173,14
Wiedeń 125,77 126,08
Wiochy 46,771/2 46,89

4% poż. inwest. . . . » . 
5% poż. premj. doi. . » •

Akcje w złotych 
Bank Polski . . ...•»» 
Bank Zw. Sp. Zarób. » « i 
W T F Cukru .,.<»» 
W. T. Węgla « s « s « » 
Lilpop . . . « i i « « «
Modrzejów . > s s « « »
Ostrowiec . . s s s s » s
Rudzki . . . o 5 » » * •
Starachowice

11,50— 12,50 
14,00— 15,00 
27,00- 29,00 
23,00— 25,00 
26,00— 29,00 
30,00- 33,00 
26,00— 29,00 
21,00— 23,00 
23,00— 25,00 
24,00— 28,00 

150,00—170,00 
200,00—240,00 
170,00—200,00

Koniczyna żółta odłuszczona 120,00—135,00 
Koniczyna żółta w łuskach . 65,00— 60,00
Przelot a « » . 100,00—120,00
Inkarnatka ..»«>>» 200,00 - 220,00 
Tymoteusz . . a s i> i i 42,00— 50,00 
Rajgras angielski « e « a 130,00—150,00 
Tatarka .,.,»»»« 25,00— 27,00 

Ogólne usposobienie spokojne.
Na rynku zbożowym sytuacja naogól 

bez większej zmiany.

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie — zł 8.88 1/2, w Gdańsku 
na Warszawę — zł 8.89.

Kurs marki niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn. w dewizach — zł 212.40— 
212.70, w gotówce — zł 212.00; za 100 
guld. gd. w dewizach — zł 172.88 — 
173.14, w gotówce — zł 172.54. 

POZNARSKA GIEŁDA PIENI|2NA
Poznań, 9 maja 1930.

Przebieg dzisiejszego zebrania giełdo 
wego był spokojny. Popyt na pap. procent, 
w dalszym ciągu mocny. Poszukiwano na
dal 5 proc, poż. konwers. po 56 proc, oraz 
4 proc, listy zast. koncert, po 44,50 proc. 
8 proc, listy dolarowe wzmocniły się nieco 

znajiuuy . w kursie } notowały 95,50 proc, w transak-
branym na ulicy, że kondukt juz wym- I Cjach (przy dew. 8,90), również 5 proc, pre- 
sza. W pochodzie brały udział: Tow. mje dolarowe handlowano w transakcjach 
Powst. i Woj., bractwa kościelne, dzieci po 68,—. Poza tem handlowano niniejsze 
szkolne, Tow. Uczest. Powstania i t. d. ilości 6 proc, listów żytnich bez notowania 
Trumnę poprzedziło duchowieństwo, i po 19,— w płaceniu.

Pogrzeb śp. ks. Mayera
Pogrzeb proboszcza parafji św. Mar

cina ś. p. ks. Mayera wypadł nadzwy
czaj imponująco. Od samego rana do 
kościoła św. Marcina spieszyły tłumy 
wiernych, by uczestniczyć w uroczysto
ściach żałobnych. O godz. 10 odbyły 
się wigilje, poczem mszę św. celebrował 
ks. prał. Rankowski. Pełne głębokiej 
myśli kazanie wygłosił ks. inf. Krzesz- 
kiewicz z Gniezna. Pienia kościelne wy
konał chór parafji św. Marcina. Udział 
wiernych w nabożeństwie był tak licz
ny, że kościół nie mógł wszystkich po
mieścić; wiele musiało oczekiwać przed 
kościołem, w przedsionkach i t. d. Po 
nabożeństwie uformował się pochód 
wzdłuż uł. św. Marcina. Kilka minut 
przed dlwunastą dzwony kościelne o- 
znajmiły nieprzeliczonym tłumom, ze-

kup.
124,13
172,77
357,98

43,211/2
8,88,7

8,88,9
34,90
26,36

172,28
125,46
46,66

Tendencja mocniejsza.
Papiery państwowe i obligacle:

111,50 112,00 
67,50 68,00

0,00—173,50 
0,00— 72,50 

35,50— 37,00 
0,00— 50,75

28.75— 28,50 
12,00— 12,50
0,00— 62,00

24.75— 24,50 
20,25— 20,50

Tendencja nieco mocniejsza..

TARGOWISKÓMiEJSKIE
Poznań, 9 maja 1930. 

Spędzono: wołów 4, buhai 10, krów 22,
świń 285, cieląt 330, owiec 159, prosiąt 426; 
razeme 1 236 sztuk zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

PŁODY~ROLRICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg
Berlin, 9 maja 1930.

Pszenica march. od st. załad.
76-77 kg przeciętn. jakości 280,00—282,00 
Tendencja mocna. _

Żyto march od stacji załad.
79 kg irzeciętnej jakości .
Tendencja mocna.

Żyto fr. wag. Berlin, sprzed.
Tendencja mocna.

Żyto Warta-Noteć cif Berlin 
tranzakcje 
Tendencja mocna.

Owies march. do stacji załad. 150,00—159,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień browarowy . . .
Tendencja spokojna.

Jęczmień oastewny i prze-

153,00—163,00 

0,00—171,00

0,00—165,00

190,00—202,00

myślowy................... .... » 173,00—186,00
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna • • s « ¡> 31,25—39,60
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia ..••««* 22,50—25,65
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna . . . • i « 09,25—09,60
Tendencja spokojna.

Ospa żytnia . . . . • ■ g 09,50—10,00
Tendencja spokojna.

Groch Victoria ....
Groch dr. jadalny «
Groch pastewny . «
Peluszka . . . . i 
Bób polny . > « i 
Wyka ....»»
Łubin niebieski » •
Łubin żółty . . . s 
Makuch rzepakowy 
Makuch lniany . . .
Wytłoki suche krajowe
Śrót Soya....................... .
Piątki ziemniaczane . .
Płatki ziemn. prócz tego ------

z workiem od march. stacji zapł. na osob
nych warunkach.

Ogólna tendencja mocniejsza.
Notowania złotego w Berlinie

z dnia 9. 5. 1930.
Wypłaty na Warszawę , . 46,875—47,075 
Noty wielkie 46,70 —47,10

24.50— 30,00 
21,00—24,00 
18,00—19,00 
17,00—19,00
15.50— 17,00 
19,00—22,50 
15,00—16,00 
20,00—22,50 
12,75—13,75 
18,00—18,50 
08,20—08,70 
13,40—14,10
14.50— 15,00 
16,60-16,80
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Nowa konferencja 
oświatowa

Katolicka Agencja Prasowa podaje 
co następuje:

Po konferencji w Łowiczu, której 
kraju, zwołuje minj,stcrjuxn oświaty 
kraju, zwołuje ministerstwo oświaty 
nową, konferencję, która się rozpocz- 
nie 22 maja rb. w Krzemieńcu. Na tej 
konferencji gospodarzem będzie p. Ju- 
Ijan Poniatowski, wizytator liceum 
krzemienieckiego, ten sam, który w 
Łowiczu mówił, że „który bóg jest le
pszy, to obojętne“; przewodniczyć bę
dzie niewątpliwie p. Marjan Godecki, 
naczelnik wydziału oświaty pozaszkol
nej minister jum wyznań i oświe
cenia publicznego, który swój'stosunek 
do religji w pracy oświatowej także 
już wyraźnie sformułował, oświadcza
jąc słuchaczom dwumiesięcznych kur
sów dla rządowych i samorządowych 
pracowników oświatowych, iż „nas 
stać na to, by o religji wogóle nie mó
wić".

Konferencja w Krzemieńcu zasta
nawiać się będzie w ciągu kilku dni 
nad sprawą kształcenia pracowników 
oświatowych. Sprawa to wielkiej wa
gi. Ministerjum popiera i obficie sub
wencjonuje tylko studjum społeczno - 
oświatowe przy Wolnej Wszechnicy, 
prowadzone przez znaną ateistkę p.

Zachwycąjąca
sprawność działania

Istnieje wiele dobrych samochodów, 
mających wspólne zasadnicze zalety. 
Większość z nich działa dobrze. Lecz 
cóż za różnica między przeciętnie 
dobrą sprawnością, a działaniem, 
które WZBUDZA PRAWDZIWY ZA
CHWYT. Ósemki i szóstki Graham 
Paige nie tylko są zadziwiająco 
sprawne w działaniu, lecz zapewniają 
tę niezwykłą sprawność na cały czas 
długotrwałego działania tego wozu. 
Graham Paige wyposażony jest nie- 
tylko w wypróbowaną przez długie 
lata przekładnię czterobiegową (dwa 
spokojne wysokie biegi, standaryzo
wana skrzynka biegów) uważaną za 
największy postęp w budowie samo
chodów od czasu wynalezienia ha
mulców na cztery koła. Nowe modele 
mają przesuwalne siedzenia, szersze 
opony, są jeszcze przestronniejsze, 
oraz posiadają szereg innych zalet 
właściwych tylko tym samochodom. 
Zapraszamy na próbną jazdę.

Prawüziwiß öß&re samoctwöy 
za umiaikowm tent

Graham-Paige daje bogaty wy
bór modeli (Roadster, Cabrio
let, Coupé, Sport-Paeton etc.) 
o szerokiej rozpiętości cen- 
Wszystkie wozy zaopatrzone 
są w czterobiegową przekładnię 

za wyjątkiem modelu 612.

£ A A A
Składnica burtowa dla przedstawicieli w w. m. Gdańsku i Polsce

FINANCE and AUTOSALES COMPANY G. m. b. H.
Gdańsk — Wrzeszcz, Eschenweg 6, teł. 411-70. Adres telegraficzny: Financewdei Daazlg. 

PRZEDSTAWICIELSTWA W POLSCE:
ŁÓDŹ, Konstanty Fischer, ul. Piotrkowska 177, tel. 204-6L 
KRAKÓW, „Autosales“, ul. Batorego 17, tek 4J-8.
KATOWICE, „Auto Lloyd“, ul. Marjacka 5, tek 180, garaże 500. 
TARNÓW, »Autouu«» tek 1U Z W 106»

f

Helenę Radlińską (Rajchmanównę) i | 
kursy, organizowane przez instytut o- 
światowy dorosłych, kierowany przez 
radykałów z pp. Frelkiem i Wejchert- 
Szymanowską na czele. Nie znajdują 
zainteresowania ani pomocy ministe
rjum wyższe kursy pracy społecznej 
pod kierownictwem ks. biskupa Szla
gowskiego, ani też inne prace w tej 
dziedzinie, prowadzone przez katolicką 
szkołę społeczną w Poznaniu, Macierz 
Szkolną, Zjednoczenie Młodzieży Pol
skiej, Towarzystwo Czytelni Ludo
wych i L d.

Trudno przewidzieć, kto będzie na 
konferencji ministerialnej w Krze
mieńcu i jaki będzie jej przebieg. Je
dno dzisiaj można stwierdzić, miano
wicie, że od obecnych kierowników o- 
światy pozaszkolnej w ministerstwie i 
kuratorjach szkolnych (n. p. znani o- 
gółowi pp. Dec, Dracz, Szczawińska, 
Nowicki i inni) społeczno - oświatowa 
praca katolicka i polska nie może o- 
czekiwać pomocy i nie może mieć do 
nich zaufania.

Zebrania przedwyborcze 
w okręgu gnieźnieńskim

Stronnictwo Narodowe urządza w 
niedzielę, dnia 11 maja r. b., następu
jące zebrania przedwyborcze:

1. Gniezno miasto o godzinie 1 w

i

południe na sali hotelu Europejskiego, 
przemawiać będzie p. Woiciech 
Trąmpczyński, poseł czołowy listy 
nr. 24.

2. Witkowo i okolica w Witkowie 
o godzinie 16 na sali p. Kaźmierskie- 
go, przemawiać będzie b. poseł p. 
Franciszek Sołtysiak.

3. Gębice po w. Mogilno w lokalu 
p. Gałęzowskiego o godz. 12,30 odbę
dzie się zebranie polityczne z udzia
łem posłów narodowych.

Wskutek wyroku 
Najw. Trybunału Administr.

„Piast Wielkopolski" donosi, co 
następuje:

„Zarządzeniem ministra wyznań 
religijnych i ośw. publ. przeniesiony 
został dr. Michałkiewicz ze Skiernie
wic do Poznania do gimnazjum Ma- 
rji Magdaleny. Zarządzenie to zostało 
wydane na skutek wyroku Najw. Try
bunału Administr. z grudnia 1929 r. 
Wszystkie akty urzędowe, wydane w 
tym czas?e przez władzo szkolne, zo
stały unieważnione. Z dniem 8 maja 
dr. Michałkiewicz objął obowiązki 
służbowe w gimnazjum M. Magdaleny 
w Poznaniu.“

Zamordowanie misjonarza 
w Chinach

Bandyci chińscy zawładnęli mia
stem Nanfong i wkroczyli do stacji 
misyjnej w chwili, gdy 0. Leonard, ze 
Zgromadzenia św. Kolumbana, rozpo
czynał mszę św., o 5 z rana. Napróż- 
no błagał ich, aby mu dali chwilę cza-

NAJWIĘKSZY NAKŁAD 

po

REMARdUEU
WB 1MM

su, by mógł spożyć Hostje święte. 
Bandyci wyrwali mu z rąk kielich i 
rozrzucili komunikanty po ziemi. Na
stępnie zawlekli go w góry. Między za
kładnikami, których wzięli, znajdo
wał się dyrektor azjatyckiej kompanji 
naftowej. Bandyci żądali za niego 32 
miljony dolarów meksykańskich wy
kupu, które im przyobiecał, aby go zo
stawili przy życiu. Wszystkich in
nych zakładników ścięli. O. Leonarda 
zabili nożami, nie odcinając mu gło
wy. Mężny kapłan poniósł śmierć z 
odwagą i rezygnacją. Po uwięzieniu 
nie wątpił na chwilę, że śmierć go 
czeka.

Śmierć jego okryła żałobą księży 
i przyjaciół misji. Był to pierwszy 
męczennik od czasu założenia wika- 
rjatu 1886 r. Tylko jeden rok praco
wał na misjach.

KUPUJMY CEGIEŁKI NA BURSÇ 
RZEMIEŚLNICZĄ

„TAKY“ JEST DLA KAŻDITI KOBIETY 
CENNYM WYNALAZKIEM 
Powiada P. Raąuel Meller.

„Często słyszałam o „TAKY" tym pięk
nie pachnącym kremie, którego używa się 
wyciskając go wprost z tuby, 5 minut wy
starczy na zniszczenie włosków i puszku 
na ciele. Jako kobieta rozważna pie wy
dawałam o nim sądu zanim naocznie się 
nie przekonałam.. Jestem zachwycona! 
„TAKY“ jest sto razy lepszy od każdej 
brzytwy, która wywołuje pryszcze i przy
spiesza porost włosów oraz od dawnych 
depilatorów nie pachnących i skompliko
wanych. „TAKY" przyjemnie pachnie, jest 
nieszkodliwy i łatwy w użyciu, jak zwykły 
krem. W krótkim czasie wszystkie kobie
ty będą go używać. To cenny wynalazek 
dla nas".

Uwaga! „TAKY" jest jedynym fran
cuskim prawnie zastrzeżonym kremem u- 
suwającym włosy. Do nabycia we wszyst
kich perfumerjach. Duża tuba jedyny mo
del zł 5,—. Cena bardzo przystępna. Ge
neralny przedstawiciel A. Bornstein & Co. 
Gdańsk.

Zalety „TAKY“: bardzo przyjemny za
pach, szybkie działanie, nie zasycha w tu
bie, w 1494
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Otwarcie wystawy międzynarodowej 
w Leodjum

Leodjum, w maju.
Dnia 3 maja 1930 roku odbyto się 

uroczyste otwarcie Wystawy Przemy
słu i Sztuki w Leodjum.

Już dnia poprzedniego dało się za
uważyć na mieście wielkie podniece
nie. Nastrój ten spotęgował się je
szcze w dniu otwarcia. O godzinie 2 
po południu zajechał na dworzec 
główny pociąg królewski, przywożąc 
Króla Alberta, królową Elżbietę, na
stępcę tronu Leopolda z małżonką ks. 
Astrid, oraz młodszego syna królew
skiego, ks. Karola. Gdy para królewska 
wsiadała do powozu, dzieci polskie 
wręczyły królowej bukiet kwiatów o 
barwach narodowych.

Orszak królewski po przeieździe 
przez miasto udał się na plac wysta
wowy, gdzie nastąpiła uroczysta inau
guracja. Ze skrzydła północnego ro
dzina królewska wraz z zaproszonymi 
gośćmi udała się statkiem na Mozie

Harcerstwo w Wyrzyskiem
W ostatnim czasie zauważa się in

tensywniejszy rucli pracy harcerskiej 
na terenie wyrzyskiego hufca harcer
skiego. Wyrzyski hufiec harcerski o- 
bejmuje środowiska Osiek, Samo- 
strzel, Białośliwie, Wysoka, Łobżenica 
i Wyrzysk ca 150 harcerzy. Do silniej
szych drużyn zaliczyć należy Wyrzysk 
i Łobżenicę. Dużo też zawdzięczyć na
leży zainteresowaniu się poszczególne- 
ini środowiskami obywatelstwa, gdyż 
w tym roku założone zostały Koła 
Przyjaciół Harcerzy w Białośliwiu, 
Wysoce i Wyrzysku. Nadto hufcowi 
wyrzyskiemu udało się pozyskać sym
patyka harcerstwa w osobie dyrekto
ra banku p. Misiaka, którego Komenda 
Chorągwi Poznańskiej mianowała w 
ubiegłym miesiącu Komendantem 
Hufca, odciążając tem samem od 
funkcji tej znanego w szerokich ko
łach harcerskich druha Bruździńskie- 
go.

Drużyna Wyrzyska urządziła pierw
szą tegoroczną wycieczkę ub. niedzieli 
do Wysokiej, gdzie była bardzo go
ścinnie przyjmowana przez tamtejsze 
obywatelstwo i p. burmisrtza Nowa
czyka. Sporo miłych i serdecznych 
wrażeń odnieśli harcerze w Wysoce, to 
też nie dziw, że rwią im się serca do 
dalszych wycieczek celem ściślejszego 
zbratania się z drużynami naszego 
hufca. Z początkiem maja urządzili 
harcerze wyrzyscy dalsze wycieczki do 
Łobżenicy i Białośliwia, a 31-go maja 
wieczornicę harcerską, 1 zaś czerwca 
swoje święto harcerskie w Wyrzysku 
z okazji 5-ciolecia.

Koło Przyjaciół Harcerzy zorgani
zowało IG kwietnia b. r. chwilowo 25 
członków. Do zarządu weszli: jako 
przewodniczący ks. prób. Skrzypiński, 
jako sekretarz sekr. sąd. p. Klein, jako 
skarbnik aptekarz p. Samberger. Z 
chwilą zorganizowania Koła Przyja
ciół Harcerzy upada obowiązek opie
kowania się drużyną przez dotychcza
sową Radę Opiekuńczą, zorganizowa
ną do czasu powstania normalnego K. 
P. H. jeszcze w roku 1925, w której do
tychczas pozostawali p. starosta Wuczek 
i p. Chłapowska. Panu staroście na
leży się podziękowanie za finansową 
pomoc, dzięki której drużyna posiada 
ekwipunek wartości 500 zł. Pozosta
łych członków dotychczasowej Rady 
Opiekuńczej przepisano obecnie ńa 
członków K. P. H.

W interesie nadania należytego 
kierunku wychowania naszej młodzie
ży pożądanem byłoby bardzo, aby nie- 
tylko rodzice harcerzy i szerszy ogół 
społeczeństwa, doceniając daleko idą
cą wartość wychowawczą organizacji 
harcerskiej, nie ociągał się apatycznie, 
lecz wstępował w szeregi już istnieją
cych względnie nowo tworzących się 
Kół Przyjaciół Harcerzy, kładąc tem 
samem cegiełki pod budowę gmachu 
naszej przyszłości.

3 maja w Opalenicy
Uroczystość rozpoczęto pobudką, 

wykonaną przez orkiestrę miejscowej 
straży pożarnej. Do kościoła na na
bożeństwo ruszyły dwa pochody w od
stępach 10-minutowych i to z powodu 
wzięcia w pochodzie (zorganizowanym 
przez Magistrat) udziału organizacji 
„Strzelca', z którym się obywatelstwo 
miejscowe nie łączy.

Drugi pochód, zorganizowany przez 
Komitet tow. katolicko-narodowych 
zgodzili się na program Magistratu z 
włączeniem akademy i s zŁslrzeże-

na zwiedzenie skrzydła zachodniego 
Ł zw. „secteur d agriculture".

Wieczorem odbył się wielki ban
kiet, urządzony przez miasto. Prócz 
rodziny królewskiej i ciała dyploma
tycznego, zasiadło przy stole biesiadu
jącym około 150 przedstawicieli prasy 
zagranicznej.

Warto zaznaczyć, że pawilon pol
ski był jednym z niewielu pawilonów 
zagranicznych, zupełnie wykończo
nych na dzień inauguracji. Cała Bel- 
gja jest pod wrażeniem wielkiego 
święta 100-lccia niepodległości. Pro
gram uroczystości otwarcia wystawy 
Lcodyjskiej siętra aż do 10. b. m.

Gdy wieczór zapadł, całe niemal 
miasto zostało oświetlone reflektora
mi oraz wielkiemi fontannami świetl- 
nemi o sile 1.500 KW.

Po raz pierwszy w Belgji powiewa 
na ratuszu Leodyjskim biało-czerwo
ny sztandar polski. M. L.

50.000 kilometrów 
bez uszkodzeń przebyć 
może każdy samochód!

niem, że jeżeli udział w pochodzie 
będzie brał „Strzelec", natenczas Ko- 
mitet utworzy osobny pochód, co też 
niestety musiaio nastąpić.

Mszę św. odprawił ks. wikary 
Wojciech Perski i wypowiedział od 
stóp ołtarza krótkie lecz piękne ka
zanie o Królowej Korony Polski. Z 
kościoła ruszył pochód na uroczystą 
akademję do hotelu p. Boni. Słowo 
wstępne wygłosił tutaj ks. wikary 
Perski, witając w imieniu Komitetu 
uczestników uroczystości, wzniósł o- 
krzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej Polskiej i jej Prezydenta 
Ignacego Mościckiego.

Odczyt o konstytucji 3 Maja wy
głosił prez. Komitetu p. Kaz. Primke 
i po odczycie udekorował kilku człon
ków Tow. Uczestników Powstania 
krzyżem Z. T. U. P.

Zaznaczyć wypada, że towarzy
stwa miejscowe solidarnie zaprotesto
wały przeciw udziałowi „Strzelca“ w 
pochodzie i wszystkie, prócz sanacyj
nych, należących do Federacji, wzię
ły gremjalny udział w pochodzie a- 
politycznego komitetu Tow. Kat. Na
rodowych. (z)

Ze Związku Hallerczyków
Zebranie placówki poznańskiej.

W sali Stronnictwa Narodowego odbyło 
się zebranie poznańskiej placówki Haller
czyków. Wspomniana placówka jest bar
dzo żywotna i stale wzrasta w potęgę: pod 
jej sztandarem grupuje się 300 0. żołnie
rzy z pod znaku armji gen. Hallera

Obrady zagaił prezes placówki p. Kisz
ka, witając zgromadzonych. Po przeczy 
taniu protokółu z ostatniego posiedzenia, 
przyjęto dalszych kandydatów na człon
ków. Przybyłego na salę gen. Hallera zgro
madzeni powitali gromkiemi okrzykami, a 
prezes Kiszka, witając wodza błękitnych, 
podkreślił, że zgromadzeni odczuwają go
rącą potrzebę goszczenia u siebie generała, i 
zwłaszcza teraz, kiedy pewne czynniki tak s 
bardzo nim się interesują. Hallerczycy z 
pogardą odpierają wszelkie napaści na 
swego wodza, a na sfałszowanie historji, 
do czego koniecznie się dąży, nigdy nie ze
zwolą. Krótka odpowiedź gen. Hallera wy
wołała burzę oklasków.

W dalszym ciągu obrad podano do wia
domości, że 18 bm. odbędzie się w lokalu 
„Pod Strzechą" wybór delegatów na zjazd 
kwartalny placówek. Urządzona na miej
scu wśród członków składka na budowę 
pomnika Serca Jezusowego przyniosła 
55,81 zł.

Przystąpiono do podniosłej uroczysto
ści wręczenia dyplomów do mieczy Halle- 
rowskich członkom Krawczykowi, M. Czar- 
czyńskiemu, Waśce, St. Kaweckiemu, Biał
kowskiemu, Kubskiemu, Gałce, Banasza
kowi, Olejniczakowi i Andryszakowi. Aktu 
tego dokona! osobiście generał Haller — 
Sekretarz Związku p. Oldziejewski refero
wał sprawę wyjazdów, które ze względu 
na ożywienie całej organizacji okazują się 
b. konieczne. Nakoniec omawiano sprawę 
kursu języka francuskiego dla Hallerczy 
ków i załatwiono szereg spraw wewnętrz
nych. (z)

RADJO
Programy radiofoniczne

Sobota, dnia 10 maja 1930 f. 
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su: godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień.; godz. 14-15 
komunikaty gosp., roln., PAT, sprawozda
nie o ruchu statków itd.; godz. 16.00 uro
czyste nabożeństwo z klasztoru na Jasnej 
Górze w Częstochowie; godz. 17.05 kurs 
wyższy języka angielskiego (wyki. dr. 
Arend, lektor U. P.); godz. 17’.5 odczyt 
dziennikarski; godz. 17.45 program dla 
dzieci „Wichurek w smoczej jamie" Br. 
Dąbrowskiego (transmisja z Krakowa); go
dzina 18.45 nadprogram; godz. 10.00 „Ży
we słowo“ aasad® Kultury słowa,, teorja i

Do naszych prób używaliśmy wozów seryjnych, które nabywaliś
my, jat to każdy czyni, w przedstawicielstwach różnych marek 
samochodowych. Do smarowania tych samochodów stosowaliś
my Gargoyle Mobiloil i poddaliśmy je w przeciągu 14 miesięcy 
próbom w tak ciężkich warunkach, (akie w praktyce nigdy 
prawie nie zachodzą.
Wszystkie samochody musiały pokryć przeszło 100.000 kim każdy, 
pracując z szybkością 110 kim. na godzinę, po 18 godzin na dobę.
A wszystko to bez uszkodzeń 1
Czy nie można wobec tego przyjąć z całą pewnością, że conaj- 
mniej 50.000 kłm. przejdzie bez uszkodzenia każdy samochód, 
smarowany olejem Gargoyle Mobiloil, w tych samych warunkach?

VACUUM OIL COMPANY S. A.
CZECHOWICE-WARSZAWA

W celu usunięcia moźliwofci podro- 
hienia i iant'ecrrsz«enia oleju fcai- 
da blatzanka Gargoyle Mibilod 
jest pod nakrętką plombowana?

Gargoyle Mobiloil
praktyka w układzie i wyk. p. St Wysoc
kiej; godz. *) 19.25 interludjum muzyczne. 
Pieśni polskie w wyk. Chóru „Moniuszko *
— pod batutą p. Romana Heysinga; godz. 
godz. 19.50 Hallo! Hallo! Między nartx'j a 
Wystawa Komunikacji i Turystyki (wy
głosi dyr. M. W. K. T. inż. Roiła - Dóbiń- 
ski; godz. 20.00 płyty gramofonowe; odz. 
20.10 „Silva rerum"; godz. *) 20.30 Akade
mia ku czci święta narodowego Rumunji. 
Wykonawcy; Orkiestra 58 p. p. pod dyr. 
kpt. Chmielewicza, Włodzim. Jarochow- 
ska (mezzosopran), dyr. Roman Molenda 
(prelekcja), prof. Franciszek Łukasiewicz 
(fortepian). Program: 1. Hymn rumuński i 
polski (odegra orkiestra), 2. Przemówienie 
wygł. dyr. Roman Molenda, 3. Ivanovici: 
Fale Dunaju — walc. Carmen Sylva — ka
dryl (orkiestra), 4. Montia: a) La Fanta- 
na cu Galeata, b) Draga Codrule, c) La 
Mijloc de Codru Des (odśp. p. Jarochow
ska), 5. Marsz Desteaptate Romane (odeg i 
orkiestra), 6. Moniuszko: Uwert do '’P- 
„Jawnuta" (odegra orkiestra), 7. Moniu
szko: a) Arąa Bronki z op. „Hrabiną" b) 
Dumka, Szopski: Pieśń sieroty z op. „Li- 
lje" (p. Jarochowska), 8. Hymn polski i ru
muński (odegra orkiestra); godz. 21.45 Ze 
świata kobiecego (wygł. p. Sabina Kaza- 
nowska); godz. 22.00 gawęda reporterska 
(wygł. red. Józef Winiewicz); godz. 22.15 
sygnał czasu, komunikaty PAT i sportowe; 
godz. *) 22.30 muzyka taneczna z winiarni 
„Carlton"; godz. 24.00 koncert nocny f'rmy 
„Philips“ w wyk. ork. „Radja Poznań
skiego".

Audycje oznaczone •) w powyżej poda
nym programie nadawane będą przez sta
cję krótkofalową.

Niedziela, dnia 1Î maja 1930 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeń

stwo z Katedry poznańskiej. Kazanie wy
głosi ks. Prałat dr. Żychliński (Gniezn ). 
Chór katedralny śpiewa pod dyr. ks. dr. 
Gieburowskiego; godz. 12.C0 sygnał czasu; 
godz. 12.05 odczyt rolniczy p. t „O żywie
niu bydła" (wygt inż. St. Hozer); godzina 
12.25 odczyt rolniczy p. t. „Ruch organiza
cyjny pracowników umysłowych wsi" (wy
głosi p. Bogumił Dembiński); godz. 12.45 
wykład dla gospodyń p. t. „Włościan’:- .a- 
ko hodowczyni zwierząt domowych" (s, -- 
głosi inż. Karolina Próchnicka); godzina 
18-45 gawęda harcerska; godz. 17.00 koncert 
gramofonowy; godz. 17.45 audycja dla dzie
ci w wyk. p. W. Trojanowskiej; godz. 18.15 
biuletyn Stów. Ml. Polskiej; godz. 18.30 
nadprogram; godz. 1845 koncert popular
ny w wyk. Orkiestry Urzędników Dyr. Ko
leń pod batutą p. Antoniego Zduna; godz. 
19.40 „Silva rerum"; godz. 20.00 akademia 
pośmiertna ku czci wielkiego syna Czecho 
Słowacji Jiraska — pod protektoratem kon
sula p, Matouska — urządzona przez klub 
czesko-polski wspólnie z „Radjem Poznań- 
skiem"; godz. 21.45 sygnał czasu; godzina 
22.00 rewja p. t „Naokoło świata“ (trans
misja z Warszawy z teatru „Wesoły wie
czór).

Katowice (409 m) godz. 10.15 nabożeń
stwo z Wielkich Piekar; godz. 12.10 pora
nek symfoniczny. S Filh&rm, Warsz.; godz,.

1

o

15.00 transmisja z Warszawy; godz. 15.73 
inż. Adam Lachowicz: „Wapnowanie >leb 
śląskich"; godz. 15.40 ks. dr. B. Rosiński: 
„Królowa Świętych Polskich"; godz. 16.00 
koncert popularny; godz. 17.10 „Na sza
chownicy"; godz. 17.50 koncert z War^za- 
wy; godz. 1930 „Bery i bojki śląskie : go
dzina 20.90 — 24.15 transmisja z Warsza
wy.

Warszawa (1412 m) godz. '0.15 transmi
sja z Poznania; godz. 12.10 poranek symfo
niczny z Filh. Warsz. W programie ut. 
ry Edwarda Griega; godz. 14.00 „Jak zor
ganizować letnie żywienie krów" — wygł. 
inż. Mieczysław Kwasieborski; godz. 14.39 
„Ważniejsze choroby trzody chlewnej“ — 
wygł. prof. Lucjan Dobrzyński; godz. 15.00 
„Ćo słychać, o czem wiedzieć trzeba" _ — 
wygł. dyr. Szczepan Mędrzecki; godzina 
1Ś.00 odczyt p. t. „Przyrodnik, a myA'iw. “ 
— wygł. prof. Stan. Sumiński: godz. 17*3 
muzyka gramofonowa; godz. 16.40 „O szla
kach wycieczek automobilowvch po kra
ju“ — opowie p. St. Lewicki; godz. 16.55 
płyty gramofonowe; godz. 17.30 koncert 
Reprezentacyjnej Orkiestry Policji Pań
stwowej; godz. 19.40 feljeton. Wanda Gra
bińska: „Nad Lemanem"; godz. 20.90 kon
cert popularny. Wykonawcy: Orkiestra 
„Radja Polskiego" pod dyr. Józefa O- 
zimińskiego, chór mieszany „Lutni War
szawskiej" pod dyr. prof. Piotra Moszyń
skiego, Bolesław Wojtowicz (fort.) i prof. 
Ludwik Urstein (akompaniament): godz. 
20.45 kwadrans literacki Andrzej Struś: 
(fragment z Klucza Otchłani“); godz 22 
do 24.45 rewja „Naokoło śwłata".

Wycieczka dziennikarzy europejskich 
do Ameryki

Na zaproszenie Instytutu Carneggie’go 
wyjeżdża do Stanów Zjednoczonych wy
cieczka dziennikarzy europejskich, w któ
rej wezmą udział przedstawiciele prasy: 
austriackiej, bułgarskiej, czeskiej, duń
skiej, estońskiej, fińskiej, niemieckiej nor
weskiej, rumuńskiej i szwajcarskiej. Ogó
łem weźmie udział w wycieczce 14 dzienni
karzy. Prasa polska w tej wycieczce nie 
jest reprezentowana. (R. C.)

CHÓR ŁOTEWSKI REJTERA
w Poznanie.

Do Polski zjeżdża w tych dniach najznako
mitszy mieszany Chór Łotewski Rcjtera, skła
dający Sie z 70 osób i zaszczyci mmi występa
mi kilka większych miast m. in. także Poznań. 
Dla nawin.zania ścis'ego kontaktu z zaprzyjaźnio
nymi państwami odbywa Chór Łotewski Rejte- 
ra rok rocznie tournee koncertowe, celem za
poznania ich sztuki rodzimej, która w zakres;« 
chórowym jęst bardzo obfita a nam mato znana. 
Krytyka zagraniczna jest ue'na entuzjazmu dla 
pięknego brzmienia tego znakomitego chóru, ta 
też spodziewać się należy, że publiczność nasza 
zgotuje gościom łotewskim gorące przyjęcie i wy
pełni po brzegi aule uniwersytecka

Wykonane zostanę utwory najznakomitszych 
kompozytorów łotewskich, które usiyszymy poraź 
pierwszy w Poznaniu.

Koncert odbędzie się we wtorek, dnia 13 ma. 
ja w auli uniwersyteckiej, wieczorem o godz. 8.

Sprzedaż biletów w składzie cygar. A. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20. telefon 56-38 w 
cenie 6 do 2 zl, w dzień koncertu przy kasie od 
godziny 7 wieczorem, sw 23 441
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Tragiczne skutki nieostrożności

Wybuch granatu artyleryjskiego — Jedna osoba »abita, 
a tr»y poranione

Straszna w swoich skutkach kata
strofa wydarzyła się dziś krótko po 
godz. 10 w warsztatach fabryki wyro
bów żelaznych firmy Franciszek Ra
domski, przy ul. Dąbrowskiego 32. 
Szczegóły tego tragicznego zajścia są 
następujące.

Na parę minut przed godz. 10 przy
szedł do warsztatów firmy Radomski 
kończący służbę wojskową w tym ro
ku szeregowiec 58 pp. piechoty Adam 
Nowicki, były pracownik fabryki. No
wicki przyniósł ze sobą granat, który 
przy wystrzale nie eksplodował; zna
lazł on go prawdopodobnie na polach 
ćwiczeń artyleryjskich. Zwrócił się 
wpierw7 do jednego z pracowników z 
propozycją rozebrania naboju; ten 
jednak odmówił, a wówczas Nowicki 
stanął przy warsztacie w pobliżu ok
na oraz głównej bramy wejściowej i 
począł manipulować przy naboju.

Momentalnie nastąpił straszny w 
swych skutkach wybuch. Oto stojący
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35 miljonów samochodów na świecie!
z ilustracjami

Wspaniała atrakcja
Przypomną się w sobotę wieczofem 

piękne chwile „Wuńci“.
Ognie sztuczne na boisku „Sokoła“ 

przy Drodze Dębińskiej, zapowiedzia
ne na sobotę o godz. 20, wzbulziły 
wielkie zainteresowanie, czemu się 
dziwić nie można, gdyż wszyscy ma
my jeszcze świeżo w pamięci wspa
niale widowiska z ubiegłego roku na 
„Arenie“ P. W. K. Impreza sobotnia 
w niczem nie ustąpi atrakcji z okresu 
niezapomnianej „Wuńci“, gdyż urzą
dza je ta sama firma i zapowiada 
przygotowanie nawet wspanialszych, 
dotąd nie widzianych ogni. Niemniej 
efektownie wypadną igrzyska sokole 
w świetle ogni bengalskich, a do wy
datnego urozmaicenia, oraz podnie
sienia nastroju przyczyni się niewąt
pliwie orkiestra 15 p. uł. pozn., która 
przygrywać będzie tak w czasie 
igrzysk sokolich, jak i przy puszcza
niu ogni sztucznych. Nad całością 
czuwa okrutny spryciarz imci Boruta 
wraz ze swymi czarodziejskimi po
mocnikami; wszyscy już przyjechali 
do Poznania.

Przypominamy, że bilety w przed
sprzedaży nabyć można w firmie 
Wlekliński, narożnik ul. Nowej i Al. 
Marcinkowskiego. Czysty zysk prze
znacza się na budowę wielkiej hali 
ćwiczeń, niewątpliwie też i ze względu 
na szlachetny ceł- w sobotę na boisku 
Sokola zbiorą się tłumy, (kg)

Szlakiem Warty
Otwarcie sezonu wioślarskiego.
Uroczystość ta odbędzie się w nie

dzielę według następującego progra
mu: godz. 9: msza św. w kościele OO. 
Salezjanów (ul. Wroniecka). Po mszy 
św. wspaniały pochód przez miasto; 
10,30: podniesienie bandery oraz prze
mówienie okolicznościowe; 11: defila
da łodzi na Warcie, w której biorą 
udział wszystkie typy lodzi.

Po defiladzie uroczyste zaprzysię
żenie wioślarzy do regat i treningów. 
W defiladzie biorą udział wszy-tkie 
polskie kluby wioślarskie; będzie to 
zatem przegląd sił do przyszłych regat 
o mistrzostwo m. Poznania, które się 
odbędą 15 czerwca b. r. W każdym ra
zie możemy zapewnić, że uroczystość 
wypadnie okazale, a widzowie dozna
ją szczerego zadowolenia. Nikogo za
tem nie powinno zabraknąć nad brze
gami Warty, by przyjrzeć się tej 
wspaniałej imprezie. Nadmieniamy 
jeszcze, że gospodarzem uroczystości 
jest Tow. Wioślarzy „Polonia“ w Po

przy kowadle 17-letni uczeń ślusarski 
Stefan Linka, który kuł gorące żelazo, 
został uderzony odłamem granatu w 
krzyż i śmiertelnie zraniony. Pracu
jący w pobliżu pomocnicy ślusarscy 
Teichert (Długa 7) i Radomski (Gro
bla) ulegli poranieniu. Nowacki, który 
wywołał wybuch, uległ poważnym o- 
brażeniom nogi, a eksplodujący gra
nat porozrywał na nim ponadto w 
strzępy ubranie i obuwie. Nieszczęśli
wy ma ciężką ranę na nodze i czę
ściowo urwaną stopę tak, że koniecz
ną będzie amputacja.

Wszystkich onatrzyło doraźnie po
gotowie ratunkowe, przewożąc ofiary 
wypadku do lecznicy miejskiej; naj
ciężej poraniony uczeń Stefan Linka 
zmarł w drodze do szpitala. Siła wy
buchu była tak potężna, że mogła wy
rządzić daleko większe szkody w lu
dziach zwłaszcza z tej przyczyny, że w 
danej chwili pracowało w warsztacie 
przeszło 30 ludzi, (k)

znaniu, na którego terenie uroczystość 
się odbędzie.

W walce z barbarzyństwem
Chrońmy nasze lasy przed „dzikimi 
turystami“, którzy wzniecają pożary.

Corocznie w okresie nastania cie
płej pory notuje kronika wypadków 
pożary w lasach, powstające zwykle z 
niestwierdzonej przyczyny. Dopiero 
później przeważnie zgłaszają się 
świadkowie, którzy stwierdzają, że al
bo widzieli włóczęgów, czy też pewne
go rodzaju turystów, stanowiących 
poniekąd ósmą plagę egipską różnych 
gajów wycieczkowych i letnisk, z pa
pierosami, albo nawet rozpalających 
ogniska w lesie. Niejednokrotnie do
piero po dłuższym czasie ktoś przy
godny odkryje pożar i przywoła ratu
nek. Po kilku godzinach żarzenia się 
w mchu i liściach ogień wybucha 
wielkim płomieniem ,a ratunek zwy
kle w takich razach bywa niezwykle 
trudny. Okoliczni mieszkańcy bardzo 
często zamiast zażywać zasłużonego 
wypoczynku świątecznego, muszą brać 
się do ło-pat, by ocalić zagrożony las. 
W ten sposób marnieją cale obszary 
lasów i młodych zagajników wskutek 
bezmyślności turystów z nieprawdzi
wego zdarzenia, którzy nietylko że za
śmiecają las papierami, skorupami 
jaj, puszkami od konserw, szkłem po
tłuczonych butelek — ale pozostawia
ją jeszcze, po sobie grozę pożaru, by 
dopełnić niejako obrazu zniszczenia 
bogactw przyrody, mających służyć 
wszystkijn. Należy z tern barbarzyń
stwem podjąć energiczną walkę i każ
dy powinien przyczynić się do dema
skowania niszczycieli przyrody.

Ostatnio rozpoczął się ruch wy
cieczkowy do naszych lasów pod
miejskich i już zauważyć było można 
t. zw. „dzikich turystów“. Zdaje się, że 
i w inpych stronach działo się to sa
mo, gdyż w okolicach Bydgoszczy na 
Bocianowie zapalił się las. Na miej
sce wypadku przybyła straż pożarna i 
przy pomocy podoficerów ze szkoły 
podchorążych ogień stłumiono po 
dłuższej pracy. Poszło z dymem oko
ło 10 ha, w tem około 2 ha 10-letniego 
zagajnika. Dyrekcja ocenia straty na 
około 6 tys. zł. Ogień spowodowany 
został zapewne nieostrożnością jakie
goś przechodnia, (k)

POPIERAJCIE OŚWIATĘ POLSKĄ 
wspomagając TCL w jego obecnym 

toku jubileuszowym!

KALENDARZYK
Piątek, 9 maja 1930.

Słońce: wschód 4,08; — zachód 19,30; — 
długość dnia 15 godz. 22 min.

Księżyc: wschód 15,34; — zachód 3,07; — 
przed pełnią.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska 4- 5 st. C., pochmur 
no, wiatr północno-zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne niskie 745 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa + 20 st. C„ najniższa + 5 st. 
C. Ilość opadu 21 mm.

Stan wody w Warcie według notowań In
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu 
wczoraj -j- 0,40 m; dziś 4- 0,50 m.

Kai. rzk.: Grzegorz; jutro Izydor Oracz. 
Kai. slow.: Bożorad BI.; jutro Cierpimir.

OSOBISTE
— * Złoty Krzyż Zasługi otrzymali pp

Józef Dąbrowski, kierownik szkoły po
wszechnej w Poznaniu; T. M. E. Eusta- 
chiewicz, dyrektor państw, gimnazjum w 
Rogoźnie; ks. dr Leon Heyke, prefekt se
minar jum naucz, w Kościerzynie; Stani
sław Jagmin, kierownik działu ceramiki 
w państw, szkole sztuki zdobniczej w Po
znaniu; Mieczysław Rydlewski, nauczy
ciel szkoły dokszt. przemysłowej w Pozna
niu.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tworzący się Zw. Wdów i Sierót 

po poległych urządzi swe zebranie konsty
tucyjne w połowie czerwca br.

— * V. zjazd delegatów Okręgu Poznań
skiego Związku Niższych Pracowników 
Poczt, Telegrafów i Telefonów odbędzie się 
w sali p. Jarockiego, ul. Masztalarska 8 
w dniu 11 bm. o godz. 10.

— * Z Tow. Kupców Samodz. branży 
dełik.-kolonj. Zebranie miesięczne odbę
dzie się we wtorek, 13 bm. o godz. 8,30 
wieczorem w Domu Kupiectwa Polskiego 
przy ul. Zwierzynieckiej 12.

— * Z Polskiego Przyrodniczego Towa
rzystwa Pedagogicznego. W sobotę, d. 10 
maja br, o godz. 17,30 odbędzie się w sali 
przyrodniczej gimn. im. Bergera (ulica 
Strzelecka 4, XI p. lewo) doroczne walne 
zgromadzenie Oddziału Poznańskiego. — 
Na porządku obrad: 1) dyskusja na te
mat: „Nasze potrzeby i zadania wobec 
unifikacji programu“, 2) sprawozdania i 
wybory zarządu.

— * Katolickie Kolo Pań. Dnia 9 bm
o godz. 20 odbędzie się w salce Tow. Le
karskiego (ul. Sew. Mielżyńskiego 26-27) 
zebranie plenarne członków i sympaty
ków koła.

ŻYCIE SOKOLE
— * Gniazdo Żeńskie „Sokół“ — Śród-

ka odbywa 15 bm. w sali zebrań Domu 
Katolickiego plenarne zebranie, zaś 18 b. 
m. wycieczkę do Puszczykówka. Punkt 
zborny na placu Tumskim.

WIECZORY, KONCERTY
— * Jutro, w sobotę bal wiosenny Stów. 

Drukarzy Polskich okręgu poznańskiego
w salach „Belwederu“ (Targi Poznańskie). 
Początek o godz. 20. Moc atrakcyj, m. in 
Wybór „Królowej balu“ i premjowanłe (3 
nagrody za największą ilość głosów), „po
dróż naokoło świata“ (taniec z balonika
mi) itd. Orkiestra pierwszorzędna. — Więc 
śpieszmy jutro wszyscy na bal drukarzy:

KOMUNIKATY RÓŻNE
— • Zakład Botaniki Leśnej Uniwer

sytetu Poznańskiego (na Solaczu) donosi 
nam: Szkoła 23 powsz. na Jeżycach prze
siała nam 12 skrzynek (dziupli) do gnież
dżenia się ptaków, wykonanych przez 
chłopców klasy VII na lekcjach robót ręcz
nych. Niechaj ten pochwały godny czyn 
pobudzi do naśladowania, by ochrona, 
pielęgnowanie i zamiłowanie przyrody 
wnikały coraz bardziej w serca młodzie
ży i społeczeństwa.

— * Wycieczka do Włoch, zorganizo 
wana przez Stów, Urzędników miejskich 
w Poznaniu, wyjedzie z Poznania dnia 11 
bm. o godz. 8,50; powrót przewidziany jest 
na 2 czerwca br. godz. 6 min. 41.

— * Bezpańskie pieski. W poniedzia
łek, dnia 12 bm. o godz. 10 odbędzie się 
na dziedzińcu taboru miejskiego przy 
Wolnicy 1, publiczna licytacja psów, mia
nowicie 2 polowczyków, bernardyna, ja
mnika, pudla, terjera, 2 zwykłych, dober
mana i owczarka.

— * Ognisko Polek organizuje w dn. 
7—10 czerwca wycieczkę do Lwowa. O- 
stateczny termin zgłoszeń upływa 11 bm. 
Zgłoszenia członków i gości przyjmuje 
przewodnicząca p. Majerska, plac Nowo- 
miejski 3.

KRONIKA MIEJSDOWA
— * Tydzień Polskich Tkanin. Od po

niedziałku Poznań będzie pod znakiem pro
pagandy tkanin krajowych. Kupiectwo 
miejscowe udekorowało wystawy materja- 
lami, wyrabianemi w kraju. Wybór ma
teriałów jest tak bogaty, że zadowolić mo
że najwybredniejsze elegantki. Niemniej 
szą różnorodność widzimy wśród materja-

, łów krajowych na ubrania męskie, to też

apel do nabywania wyłącznie tkanin pol
skich obowiązuje w równej mierze i męż
czyzn. Interesującem zakończeniem ty
godnia będzie podwieczorek w niedzielę,
11 bm. od godż. 5—8 w Palais Royal, pod
czas którego goście będą mieli okazję po
dziwiać modele, wykonane z przeróżnych 
krajowych materjalów przez pierwszo
rzędne nasze magazyny. Piękne te toale
ty demonstrować będą panie z towarzy
stwa, które ze względu na społeczny cha
rakter imprezy łaskawie ofiarowały swój 
współudział. Ważnej misji conferenciera 
podjął się łaskawie art. opery p. Folański, 
który wywiąże się z zadania ze zwykłą 
sobie werwą i dowcipem.

— * Sekcja wodna Policji Państwowej.
Z dniem 1 bm. uruchomiła Komenda P P. 
na m. Poznań sekcję wodną przy V Ko- 
misarjacie P. P..w Poznaniu w granicach 
m. Poznania. Szeregowi sekcji policji 
wodnej mają do dyspozycji iódź motoro
wą. Do zadań policji wodnej należą m. 
in.: 1) Nadzór nad wykonaniem przepi
sów o ochronie rybołóstwa, 2) zapobiega
nie zanieszczyszczaniu oraz zatruwaniu 
dróg wodnych, 3) czuwanie, by w miej
scach zakazanych nie kąpano się, nie po
jono zwierząt, by w tych miejscach nie 
zbliżali się małoletni do wody, a także, by 
nie znajdowały się tam osoby rozebrane, 
4) służba ratownicza.

— ' Z targu. Dnia 9 b. m. na pl. Sa- 
pieżyńskitn płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 4,40—4,80 zł; masła mle
czarskiego 5,20 zł; kg. twarogu 1,00—1,20 
zł; mendel jaj 1,70—1,80 zł; litr śmietany 
2,00—2,40 zł; litr mleka peln 30—32 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 3,00 do 
3,20 zł; słoniny wędzonej 3,80—4,00 zł; 
wieprzowiny 3,20—4,00 zł; wołowiny 2,80 
do 4,00 zł; cielęciny 2,40—2,80 zł; sko- 
powiny 2,80—3,20 zł: koziny 2,00—2,20 zł; 
smalcu 4—4,20 zł; za drób: kura 4—5 zł; 
perlica 5.00—6,00 zł; kaczka 5,00—6,00 zł;
1 kg. tucznej gęsi 4.00 zł; para gołębi 2,00 
do 3,00 zł; indyk 10.00 do 16,00 złotych; 
para kurcząt 5,00—7,00 złotych, królik 
3—4 zł; ryby: 1 kg. karpia 4,80 zł; li
na 4,80—5,00 zł; karasia 1,60—2,00 zł; lesz
cza 2,60—3,20 zł; okonia 2,60—3.60 zł: su
ma 4,00—5,00 zł; białych ryb 0,80—1,20 zł;
1 kg, sandacza 5,60—6,40 zł; miętusa 4 zł;
1 kilogram węgorza 4,80 do 5,20 złotych; 
za jarzy ny:l kg. ziemniaków 8—10 gr; 
ł kg. marchwi 20 gr: buraków 10—15 gr; 
cebuli 20 groszy; szpinaku 20—25 groszy; 
jarmużu 60—80 gr; pietruszki 50—60 gr; 
seleru 0,80—1,20 zł; brukselki 2,00—2,60; 
białej kapusty 60—80 gr; modrej i wło
skiej kapusty 0,80—1,00 zł; 1 p, mł. kalare
py 60 gr; 1 kg. bobu 1,20 zł; jabłek 1—1,80 
złotych; sałatka zielona główka 20—30 
groszy; 1 kg. rabarberu 30—60 groszy; pę
czek rzodkiewek 10 gr; 1 ogórek 0,60 do 
1 zł; pęczek młodej marchewki 30—50 gr;
1 kalafjor 40—90 gr; 1 kg. szparagów 1,20 
do 2,00 zł; mendel raków 4,00 zł. — Duże 
dowozy jarzyn i warzywa. Targ ożywio
ny. Jarzyny nieco tańsze, poza tem ceny 
bez zmian, (hu.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek samochodowy. Dnia' 8 

bm. o godz. 17,40 przy ul. Dąbrowskiego 
został najechany rowerzysta Ulichowski 
Władysław, zam przy ul. Dąbrowskiego 
nr. 13 przez samochód firmy Wawrzyniak 
(wody mineralne). Ulichowski odniósł 
dość poważne okaleczenie głowy i został 
przewieziony do lecznicy miejskiej, (z.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na drugi świat? Dnia 4 bm. od

dalił się z domu rodzicielskiego przy ul. 
Rybaki 23, pono z zamiarem popełnienia 
samobójstwa, 40-letni Jan Witkowski. Od
tąd nic o nim nie wiadomo. Rysopis: 
wzrostu około 157 cm, blondyn, wąs krót
ko przystrzyżony, łysy, kuleje na prawą 
nogę, ubrany w granatowe lub bronzowe 
ubranie, (z.)

— * Kradzieże i włamania. P. Duszyń
skiej, ul. Łąkowa 7, skradziono bieliznę, 
wartości 400 złotych. — Włamano się do 
składu p. Grusa Antoniego, ul. Żydowska, 
i skradziono towarów kolonjalnych za 400 
złotych. — Ze stajni p. Zasady, przy Pie
karach 7, skradziono półszorek wyjazdo
wy, wart. 250 złotych. — P. Depczyńskiej, 
ul. Gen. Prądzyńskiego 11, służąca skradła 
torebkę damską, zawierającą 70 złotych, 
zegarek srebrny i lakierki. — Z mieszka
nia p. Czesława Ipczyńskiego, św. Roch 
nr. 11, skradziono poduszkę, wierzchnią 
koszulę, bluskę i suknię. — Do hurtowni 
tytoniu Stacheckiego przy ul. Chwaiisze- 
wo 15 usiłowano włamać się, lecz bezsku
tecznie. Złodzieje wytłoczyli górną część 
okna wystawowego. — Z dworca towaro
wego skradziono p. Kaczorkowi, ul. Patr. 
Jackowskiego 35, rower męski marki 
,^deal“ nr. fabr. 151 395, nr. rej. 6567. — 
Z, drogerji p. Larischa Antoniego przy ul. 
Wjazdowej 9, 2 nieznajomych skradlo a- 
parat fotograficzny wartości 550 złotych.

(z.)
— * Czyj rower? W komisarjacie II. 

P. P. przy ul Berwińskiego 2 znajduje się 
rower damski nr. fabryczny 26 346 marki 
„Stadion-Bielefeld“. Rower ten pochodzi 
niewątpliwie z kradzieży, (k.)

KRONIKA SADOWA
— ‘O rozbój i wymuszenie. Franci

szek Śliwczyński z Poznania był wyrafi
nowanym ilodziejem, to też niejednokrot-

/

/



miejscu
nie udawało mu się okraść zwłaszcza na
iwnych, a tych wszędzie nie brak Pewne
go razu nawiązał on znajomość z niejakim 
Cielkem, z którym poszedł w towarzystwie 
kobiet do jednej z restauracyj w Sołaczu, 
gdzie raczono się obficie, a Sliwczyński 
starał się, by przedewszystkiem spoić 
Cielkego. Gdy dopiął swego, wówczas za
mówił samochód i odwiózł Cielkego do 
domu, po drodze zabierając mu 800 zł. — 
W podobny sposób postąpił z niejakim 
Stanisławskim, którego również spił do 
utraty przytomności i w aucie skradl 000 
złotych. Epilog tych eskapad odbył się 
w sądzie. Sliwczyński mówił, że pienią
dze, które zabrał, należały się kelnerowi 
za hulanki. Trybunał zasądził oskarżone
go na dwa lata więzienia, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— • Kradzież koni. W ciągu nocy w 

Niestronnie (pow. mogileński) skradziono 
trzy konie i parę szorów roboczych u go
spodarza Wawrzyńca Górczaka. U dzier
żawcy probostwa w Niestronnie Teofila 
Ciążyńskicgo również dzisiejszej nocy 
skradziono konia i parę szorów. Były to: 
gniada dwuletnia klacz z łysiną, czterolet
nia klacz z gwiazdką, pięcioletni gniady 
wmlach i czteroletnia kasztanka. Wszczę
ty pościg za złodziejami nie dal narazie 
wyniku, (k.)

— • Pożary. W Gościeszynie (powiat 
żniński) spaliły się dwa domy mieszkal
ne, dwa chlewy i dwie stodoły własność 
gospodarzy Franciszka Owczarzaka i E- 
mila Kautza. Straty powstałe wskutek 
ognia (powstał wskutek wadliwości ko
mina) ocenia się na około 20 tys. zł. — 
W Bialożewinie (pow. żniński) z nieusta
lonej przyczyny poszła z dymem stodoła, 
własność osadnika Andrzeja Krokowa. 
Straty wynoszą około 5 tys. zł. — W ma
jętności Bininie (pow. szamotulski), wła
sność hr. Franciszka Kwilcckiego, spalił 
się dom mieszkalny. Winę przypisuje się 
nieostrożności jednego z robotników. — W 
Kagańcu (pow. mogileński) ogień pochło
nął dom mieszkalny, własność Piotra Lu
tomskiego, wartości około 7 tys. zł. Przy
puszcza się, że wchodzi tu w grę niedbal
stwo i nieostrożność domowników, (k.)

— * Włamania i napady. W Chełmnie 
(pow. szamotulski) włamano się do miesz
kania Mikołaja Wysockiego. Niewyśledze- 
ni złoczyńcy zabrali rewolwer i okoto 20 
naboi. Tego samego dnia wtargnięto ró
wnież do mieszkania Franciszki Gandy w 
Chełminku, a na szosie między Pniewami
1 Turowem napadnięto z bronią w ręku 
na Agnieszkę Maćkowiakową. Jako spraw
cę powyższych przestępstw ujęto 17-letnie- 
go Stefana Wrzyszcza z Chełmna w pow. 
szamotulskim, który też przyznał się do 
zarzucanych mu zbrodni, (k.)

— * Skutki burzy. Podczas wczoraj
szej burzy w Bojanowie Starem uderzył 
piorun w drzewo, zabijając robotnika Mi
chała Banacha, który zmarł natychmiast. 
Śp. Banach zatrzymał się pod drzewem, 
stojąc na wozie. — W Czaczu w powiecie 
śmigielskim uderzył piorun w stodołę go 
spodarza Jana Ludwiczaka. Budynek 
wraz ze zbożem i narzędziami rolniczemi 
spłonął doszczętnie, (k.)

— * Samobójstwo. W Luboniu (pow 
poznański) popełniła samobójstwo przez 
powieszenie na strychu żona ogrodnika 
Agnieszka Mączkowska. Przyczyną roz
paczliwego kroku był silny rozstrój ner
wowy, wskutek czego śp. Mączkowska już 
od dłuższego czasu znajdowała się pod o- 
pieką lekarską, (k.)

— * Straszny wypadek kolejowy zda
rzył się 8 bm. o godz. 16 min. 40 na sta
cji Brzoza pod Toruniem. Do odjeżdżają
cego pociągu towarowego zamierzał wsko
czyć robotnik torowy Ludwik Kawka, lecz 
na stopniu poślizgnął się i spadł pod wa
gon. Koła przecięty nieszczęśliwego do
słownie na połowy. Śp. Kawka liczył 35 
lat, był od niedawna wdowcem i osierocił
2 nieletnich dzieci, (wd.)

— * Tragiczna śmierć staruszka. W 
Chełmży onegdaj wpadł pod koła wozu 
rzeźnickiego 80-letni Wojciechowski i od
niósł zgniecenie czaszki i klatki piersio
wej. Odwieziony do szpitala, staruszek 
zmarł, nie odzyskawszy ani na Chwilę 
przytomności. Zmarły był głuchy i nie 
słyszał ostrzegawczego nawoływania 
rzeźnika Józefa" Fcesera. (wd.)

— * Ujęcie zabójców. W Grabówku 
pod Gdynią znaleziono nożem pokłute 
zwłoki niejakiego Krasuckiego. Podejrze
nie o popełnienie zbrodni padło na robot
nika Nowaka Wojciecha, który w czasie 
śledztwa przyznał się d® winy. Przyczy
ną zbrodni była zazdrość o pewną kobie
tę. — Podobna afera, acz nie tak strasz
na w skutkach, rozegrała się w Oksywiu, 
gdzie niejaki Adamski Franciszek zadał 
swej przyjaciółce nożem kilka ciętych 
ran. Napadnięta upadła na ziemię, uda
jąc nieżywą. Furjat wyskoczył następnie 
oknem, aby zbiec, lecz został na ulicy 
przychwycony. Ciężko ranną kobietą za
opiekował się przywołany lekarz, (n.)

Poświęcenie sztandaru
Towarzystwa śpiewu im. Feliksa No

wowiejskiego Poznań-Lazarz.
Towarzystwo to obchodziło pierwszą 

rocznicę swego istnienia, oraz poświęce
nie sztandaru. Towarzystwo to chociaż 
instnieje dopiero rok, rozwinęło się 
szybko i dziś liczy ono około 200 człon
ków, którzy dobrowolnemi składkami 
ładny i eiekUwny sprawili sobie sztan
dar.

Członkowie towarzystwa oraz po
krewnych organizacyj i zaproszeni go
ście zebrali się w lokalu p. Dusika przy 
ul. Marszałka Focha 62, skąd pochodem 
przy dźwiękach orkiestry udano się do 
kościoła Matki Boskiej Bolesnej. Uro
czyste nabożeństwo poprzedzone okoliczczy sie iittuozensuw popi i — ... _ ... u/n
nościowem kazaniem odprawi! ksiądz n.cy tej
proboszcz Gorgolewski. Po Mszy św 
dokonano aktu poświęcenia sztandaru, 
którego chrzestnymi byli pp.: konsulo- 
wa Matouskowa, dr. Bieleńska, Surzyń- 
ska, Jędroszkowiak, Przybylska, Zygma- 
nowska, Lewandowska, prezes K. Bojar
ski, dr. Sokołowski, red. P. Doberschutz; 
M Rutkowski, Zaplacki, Silski, Dusik i 
Heinrich. Następnie udano się na uro
czystościowe posiedzenie do sali Ogrodu 
Zoologicznego.

Zgromadzonych powitał prezes Przy
bylski, poczem chór odśpiewał „Gaudę 
Mater Polonia“ Następnie przewodnic
two oddano w ręce sonjora prez. Barwic- 
kiego. Uroczystość zaszczycił swą obec
nością prof. Feliks Nowowiejski, który 
często był przedmiotem gorących owa- 
cyj. Po przemówieniu prezesa Barwic 
kiego, przedłożył sekretarz Ziętkiewicz 
sprawozdanie z rocznej działalności To
warzystwa. Inauguracyjne przemówie
nie wygłosił p. M. Meissner, który też 
wręczył głośnemu kompozytorowi, pa
tronowi Towarzystwa, piękną trójkątną 
odznakę. Fakt ten przyjęto burzą okła 
sków. Z kolei zabrał głos prezes K. Bo 
jarski i wręczył chorążemu p. Rumiejo- 
wi sztandar, poczem następujący zasłu
żeni członkowie otrzymali za pracę oko
ło rozwoju Towarzystwa dyplomy pp.: 
Czesław Jankowski, M. Rybarczyków- 
na, St. Krzymiński, K. Ratajczakówna 
M. Jankowska, L. Ósuchówna, L. Urba 
nowiczówna, A. Rumiej, A. Appelbau- 
mówna i W. Chlebowski.

Dalej odbyło się składanie życzeń 
wręczanie gwoździ pamiętkowych. M. i. 
przemawiali pp.: prezes okręgu Dyzert, 
sekr. Zw. Barwicki, delegaci „Sokola“, 
Kól śpiewaczych, Stów. Młodzieży i p 
prof. Fel. Nowowiejski. Wreszcie pre
zes Barwicki gorąco podziękował kon
sulowi Matouskowi za gwóźdź pamiąt 
kowy i tyle zainteresowania się Towa
rzystwem. Orkiestra odegrała hymn 
czesko - słowacki. Śpiewem i okrzyka
mi na cześć R. P. zakończono piękną u- 
roczystość. (z)

SPORT
Kolarstwo

Wyścigi na płaskim terze odbędą się 
w niedzielę o godz. 15 na boisku Sokola. 
Dotąd zgłosiło swój udział ponad 20 za
wodników. Program będzie wielce uroz
maicony, a specjalnie cieką vie zapowia
da się wyścig za motocvkiami. Pochód 
idzie na budowę ogromnych rozmiarów 
ćwiczni gimnastycznej.

Piłka nożna
PZPN ufundował puhar dla wschód 

nich okręgów. Rozgrywki rozpoczynają 
się w niedzielę 11 b. m. W dniu tym spoty
kają się: Wilno i reprezentacja okręgu bia
łostockiego i grodzieńskiego oraz Lublin 
Polesie. (tel. wl.)

Ostatnie zebranie pełnego zarządu ligi 
zajmowało się kwestją rezygnacji prezesa, 
p. majora Izdebskiego, którego obowiązki 
pełni czasowo wiceprezes mjr. Szymański, 
W imieniu ścisłego zarządu przedstawił 
przewodniczący wytworzoną sytuację, za
znaczając, iż prezydjum nie przyjęło dy
misji swego preżesa. Poza tern uważał za 
wskazane zwrócić uwagę, iż forma oraz 
ton przemówień opozycyjnych mogły słu
sznie dotknąć mjra Izdebskiego. Jeden z 
delegatów „Polonji“ wyraża żal, iż prezes 
ni» zjawił się na zebranie, co mogłoby wy
jaśnić niejedno nieporozumienie i dopro
wadzić do cofnięcia jego rezygnacji, a 
następnie cytuje dwa fakty odnoszące się 
do „Pogoni“ i „Czarnych“, których zgło
szenia zostały potraktowane bardzo libp- 
raalnie, aczkolwiek formalnie również nie 
były w porządku. Wobec tęgo prosi o wyło
nienie komisji celem zbadania tych za 
rzutów, których ostrze nie kieruje się 
przeciwko ustępującemu prezesowi, tylko 
przeciw sekretariatowi.

Po obszernych przemówieniach pra
wie wszystkich przedstawicieli klubów u- 
chwalono jednogłośnie nie przyjmować 
rezygnacji mjr. Izdebskiego. Ponieważ jed
nak Poionja ma nadal wątpliwości, czy in- 
terpretencja postanowień przez ligę by
ła właściwie zastosowana, więc postano
wiono zwrócić się do zarządu P. Z. P. N. 
z prośbą o autorytatywne wyjaśnienie pe
wnych niejasności w przepisach odnoszą
cych się do zgłaszania i zwalniania gra
czy.

Na skutek zgodnej uchwały tak wydzia
łu gier jak zarządu ligi sprawa w. o. dla 
„Cracovji“ jest zasadniczo przesądzona, 
jednakże w razie odmiennej interpretacji 
postanowień przez PZPN ma „Poionja“ o- 
twartą drogę do rewizji sprawy. Zdaniem 
naszem stała się może „Polonji“ w tym 
wypadku krzywda, jednakże okoliczności 
całej afery są dość niejasne, gdyż zwol
nienie tych graczy nastąpiło telefonicznie 
z Katowic na skutek wyjazdu tam dele
gata Polonji fi, Piotrowskiego, i dlatego

oraz zgłoszenia nie Godurkiewtcza w Szelągu.
(je) różne gry o wartościowe premje.

TEATRY
_ • Z Teatru Wielkiego. Dziś „Bla».

chefleur". W sobotę „Verbum nobile“ 
oraz po raz drugi „Flis“, obie te opery cie
szą się dużem powodzeniem; udział bio- 
lą: pp. Fedyczkowska, Czekotowski, Kar
packi, Rumanowicz, Sendecki, Syroczew- 
ski, Urbanowicz, WawrzynieckiW iśniew
ski i Zathey, kapelmistrz p. Tyllia. w 
niedzielę „Frasquita“ z pp Fontanowną, 
Grabowską. Bratkiewiczem, Raczkowskim 
i Sendeckim, kapelmistrz p. Latoszewski. 
W poniedziałek „Faworyta“.

„Tannhäuser“, łubiana opera, ukaże 
się po dłuższej przerwie w środę. ty- 
tułowej roli wystąpi P- Kazimierz Czar- 
necki, który powyższą partję będzie śpie
wał w Poznaniu po raz pierwszy.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś po rai 
15 krotochwilne widowisko „Przygody do- 
brego wojaka „Szwejka“, na którcm stało 
teatr jest wyprzedany, a publiczność bawi 
się świetnie. Jutro wraca na afisz znako
mita sztuka Zofji Rygier-Nalkowskiej pt. 
„Dom kobiet" w doskonaleni wykonaniu 
całego zespołu. W niedzielę zawsze mil® 
widziana propagandowa komedja Józefa 
Rączkowskiego „Nad polskiem morzem".

W piątek, 16 bin. odbędzie się jubileusz 
35-letnicj pracy scenicznej artystki i re
żyserki Teatru Polskiego, p. Stanisławy 
Wysockiej. Odegrana będzie głośna ko
medja Paillerona „Świat nudów“, w głów
nych rolach wystąpią czołowe siły nasze
go zespołu z jubilatką na czele.

— * Z Teatru Nowego. Dziś, w piątek 
premjera słynnej komcdjl Bernarda 
Shawa p. t. „Cezar i Kleopatra“. W roli 
Cezara wystąpi znakoihity nasz gość K. 
Junosza - Stępowski, niedościgniony od
twórca postaci B Shaw'a. Kleopatrę 
kreować będzie p. H. Cieszkowska. W in
nych rolach pp. Czarnecka, Bystrzyński, 
Mazanek, Smoczyński, Szarski, Tylczyń- 
ski, Zawistowski i inni. Rcżyserja dyr. 
Rudkowskiego, oprawa sceniczna p. Al. 
Kobrynia.

podobno zwolnienia 
miały dat.

Pięściarstwo
„H. C. P." — „Warta" spotvka’a się w 

sobotę o godz. 20 w sali klubu H. Cegieł 
ski, ul. Górna Wilda. Walczyć będą zawód
jewoda, Kokociński i ¡.Specjalnie 
zapowiadają się walki eliminacyjne w wa 
dze muszej, piórkowej między Wareckim 
a doskonałym Sipińskim z „H. C. P.“ oraz 
w w. lekkiej między Gostyńskim a Woje 
wodą. Zawody te dadzą dużo emocji, zatem 
na sali „H. C. P." nie powinno zabraknać 
żadnego sportowca.

Szermierka
Międzynarodowy turniej odbędzie się 

w Zielone Świątki w Piszczanach w Cze
chosłowacji z udziałem Polski, Ruinunji, 
Czechosłowacji i Jugosławji. (tel. wł.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: O. Ch.

z prośbą o zdrowie 20 zł. — Źcnczykowscy 
zamiast kwiatów na trumnę śp. ks. prałata 
Mayera 10 zł. — Leon Kulczak 10 zł. — C. 
Z. 9 zł. — P. W. z podziękowaniem za 
szczęśliwy powrót syna z dalekiej podró
ży z prośbą o dalszą opiekę 10 zł. — Kry
sia P. z prośbą o zdrowie 5 zł. — Zaminst 
wieńca na trumnę śp. Zgodzińskiej, mat
ki swego szefa i kolegi, składają urzęd
nicy Głównej Kasy Krajowej w Poznaniu 
36,50 zł. — Zofja Borzeszkowa zamiast 
wieńca na trumnę śp. Ireny Bogajskiej, 
5 zł. — J. Chwilkowscy 100 zł. Stanisla- 
wostwo Gcrtychowie ku uczczeniu pamię
ci przedwcześnie zmarłego dyr. Karola 
Nowickiego 10 zl. — Jadwiga Kowalczakó 
wna. Oborniki, 2,50 zł. — Józef Jarzębow
ski, Śmigiel z podziękowaniem za otrzy
mano łaski 5 zł. — E. Suszyński 9,99 zł i 
3 kupony. — Razem z poprzednio pokwito 
wanetni 1 132,49 zł i 3 kupony.

Na chleb św. Antoniego: S. H. procent 
od pensji 7 zł. — Razem z poprzednio po- 
kwitowanemi 85 zł.

KSIĘGI STAN« CYWILNEGO
Zgony:

Urszula Kapałczyńska, 5 mieś. 3 dni. 
Jan Kwik, 1 mieś. 16 dni. Wanda Filipia- 
kówna, 3 mieś. 10 dni. Marjan Przybysz, 
4 mieś. 10 dni. Halina BurdajeWiczówna, 
2 i. 1 mieś. 28 dni. Władysław Zieliński, 
mistrz stolarski, 48 1. Paulina Scherco- 
wa, z domu Szczepańska, wdowa, 75 1.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Kolo Przyjaciół Harcerzy przy 23. 

drnż. harc. im. J. Wybickiego urządza w 
sobotę, dnia 10 bm. o godz. 20 w salce p. 
Zawadkowej, G. Wilda nar. ul. św. Jerze
go, zabawę wiosenną.

— Tow. byłych Wlychodżców pod „Bia
łym Orłem“ urządza w sobotę, dnia 10-go 
bm. zabawę wiosenną u p. Grzesiaka przy 
ul. Wspólnej 14. Początek o godz. 19.

— Klub Sportowy „Sparta“. Zebranie 
miesięczne odbędzie się w sobotę, dnia 10 
bm. o godz. 20 w lokalu klubowym p. To- 
mikowskiego przy ul. Szamarzewskiego 
nr. 18.

— Tow. Ogrodu Działkowego lm. J.
Chociszewskiego. W sobotę, 10 bm. urzą
dza Towarzystwo wieczorek familijny z 
tańcami w pawilonie na boisku. Począ
tek o godz. 20.

— Koto Absolwentów XV. Szkoły Wy
działowej. Zebranie plenarne w sobotę, 
dnia 10 bm. o godz. 20 na auli IV szkoły 
wydziałowej. Ważne sprawy, założenie 
kółka muzycznego, sportowego.

— Wiełkop. Tow. Hodowców Gołębi 
Rasowych „Polonia“. Żebranie plenarne 
odbędzie się w niedzielę, 11 btn. o godz. 10 
w lokalu pp. Mlodożyńskich przy Wiel
kich Garbarach 41.

— Kat. Tow. Robotników Polskich przy 
Tamie. Nadzwyczajne walne zebranie od 
będzie się w niedzielę, dnia 11 bm. o godz. 
15 w Domu Katolickim na Sródce. Na po
rządku obrad wykład p. red. A. Piotrow
skiego oraz bardzo ważne sprawy.

— Tow. Samodzielnych Handlarzy O 
krężnych. Zebranie odbędzie się dnia 11 
bm. o godz. 16 przy ul. Ślusarskiej 6.

— Tow. św. Kazimierza (założone w r. 
1905 w Lipsku) Wilda. Zebranie plenar
ne odbędzie się dnia 11 bm. o godz. 19 w 
lokalu p. Dykiera, G. Wilda 160.

— Tow, Krawców. Zwyczajne zebra
nie odbędzie się w niedzielę, 11 bm. o go
dzinie 15 w lokalu p. Tomczyka przy ui. 
Wronieckiej 13.

— Związek Faszystów Polskich — od 
dział Śródmieście urządza 11 bm. wyciecz
kę do Ludwikowa; zbiórka o godz. 6 rano 
na pl. Bernardyńskim.

— Kat. Tow. Robotników Polskich Po- 
znań-Tum odbywa swe plenarne zebranie 
w niedzielę, dnia 11 bm. w Domu Katolic
kim na Śródce. Na porządku obrad spra
wozdanie z zabawy, wykład i sprawy or
ganizacyjne.

— Sodalicja Panien Urzędniczek. Na
bożeństwo sodalicyjne z uroczystem przy
jęciem odbędzie się w niedzielę, dnia 11 
bm. o godz. 9. ’

— Slow. Absolwentów Państwowej 
Szkoły Budownictwa. Zebranie wszyst
kich absolwentów szkoły odbędzie się w 
niedzielę, 11 bm. o godz. 11 w auli szkoły

— Tow. Przem. „Sobieski“. Familijna 
ranna wycieczka odbędzie się w niedzielę 
dnia 11 bm. do ogrodu „Sobieskiego" p.

Jutro w sobotę w Auli Uniwersytetu 
jedyny występ Theremin — Trio.

Nowy ko&cert muzyki z powietrza ge
nialnego wynalazcy Prof. THEREMINA, 
o którym swego czasu cała prasa światowa 
pisała jako o rewelacyjnem zdarzeniu w 
dziedzinie eksperymentów na falach eteru, 
będzie jutro w sobotę, 10 bm., o 8, w Anit 
Uniwersytetu. Jak wiadomo koncertowanie 
na aparatach THEREMINA odbywa się za 
pomocą poruszania rąk i palców w prze
strzeni. Interpretacja utworów możliwa 
jest w całej rozciągłości. Wszelkie nuance 
od pianissimo do iortisslma umożliwiają 
wywołanie tego elektn wykonawcom. W 
programie utwory solowe, duety i tria naj
popularniejszych kompozytorów.

Jak wielką wagę do genjalnego wyna
lazku Prof. THEREMINA przywiązują na 
zachodzie Europy, świadczy dobitnie wy
jątek z artykułu zamieszczonego w pary
skiej „Comedji“: „W dawnych czasach prof. 
THEREMIN zostałby napewno spalony na 
stosie, lecz dziś zgotowano mu tak wielką 
owację, na jaką tylko może się zdobyć Pa
ryż, gdy chodzi o rzecz naprawdę godną 
największego podziwu. Dla muzyki roz
poczyna się nowa era“.

„Le Journal“ Paryż: „Przybycie na ową 
„grando premiere“ najznakomitszych człon
ków akademii najsłynniejszych osobistości 
ze świata naukowego wykazuje najdobit
niej, jak wielką wagę Francja przypisuje 
nowemu wynalazkowi“.

Niewątpliwie sobotni występ słynnego 
zespołu Prot THEREMINA — stanie się 
dla Poznania niebywałą sensacją i zgro
madzi w komplecie naukowe i muzyczne 
sfery naszego miasta. Bilety są do naby
cia wcześniej w składzie cygar p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20 — Telefon 56-38.

zw 23 449

Teatr Wielki
DZIŚ — „Blanchetleur“ — opera Kienzla. 
Sobota, 10. 5. „Flis“ i Verbum nobile“, op.

Moniuszki.
Niedziela, 11. 5. „Frasquita“, operetka I.e- 

hara.
Poniedziałek, 12. 5, „Faworyta", op. Donl- 

zettiego.
Wtorek, 13 5. „Fils“ i „Verbum nobile“, 

op. Moniuszki.
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

teatralnej (Teatr Polski, ul. 27 Grudnia).

Teatr Polski
DZIŚ — „Przygody dobrego wojaka 

Szwejka".
Sobota. 10. 5. „Dom kobiet“.
Niedziela, 11. 5. „Nad polskiem morzem". 
Poniedziałek, 12. 5. „Dom kobiet".

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Cezar i Kleopatra“ — B. Shawa.

Gość, występ Junoszy-Stępowskiego.
Sobota, 10. 5. „Cezar i Kleopatra" B. Sha

wa. (Gość, występ Junoszy^Stępow- 
skiego),

Niedziela, 11, 5. „Cezar i Kleopatra“. (Go
ścinny występ Junoszy-Stępowskie,;ó).

Poniedziałek, 12. 5. „Cezar i Kleopatra", 
(Gość, występ Junoszy-Stępowskiego). 
Początek o godzinie 8 wieczorem.
Bilety poprzednio do nabycia w skła

dzie cygar p Zygariowskiego, narożnik 
ul Gwarnej i 27 Grudnia,
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

NAUKA
Z Polskiego Towarzystwa Chemicznego

Oddział poznański odbędzie posiedzenie w 
piątek, dnia 9 maja 1930 roku o godz 19-ej 
w sali chemicznej Uniw. Poznańskiego 
(Coli. Minus, III p.) Na porządku dzien
nym odczyt mg. Tadeusza Tucholskiego: 
Widma metali otrzymywane w reakcjach 
chemicznych.

TEATR
Zamieszanie teatralne w Wilnie. Piszą 

nam z Wilna: Teatr na Pohulance wysta
wi! niemiecką sztukę Bruccknera „Prze 
stępcy“. Jest to ponury melodramat, bę
dący aktem oskarżenia przeciw sądom pru 
skim, erotyką mocno podlany a zakwasem 
rewolucyjnym zaprawiony. Organizacje 
społeczno zaprotestowały publicznie prze 
ciw wystawieniu „Przestępców" i wladzie 
administracyjne nakazały zdjąć sztukę z 
afisza. Dyrektor, p. Aleksander Zelwero 
wicz, który z ramienia Związku Artystów 
Scen Polskich prowadzi wileńskie teatry 
miejskie, zrezygnował z dyrektury i wyje 
chai do Warszawy, zawieszając przedsta
wienia w Teatrze na Pohulance, pod
czas gdy w „Lutni" gra zespól rewjowy 
Teatry miejskie są więc faktycznie nie
czynne. (tw)

Co grają w Warszawie? Piszą nam z 
Warszawy: Teatr Polski wystawia „Sła
bą pleć", komedję Bourdeta. W poprzed
nim sezonie graną była w tymże teatrze 
sztuka Bourdeta „Ostatnia nowość" 
(„Vient de paraître"). W „Słabej pici" bę
dzie miała Warszawa także sensację mo
dy, a mianowicie wszystkie artystki wy
stąpią w toaletach wyłącznie z jedwabiu 
krajowego. (tw)

MUZYKA
„Halka“ z polskimi śpiewakami w Pra

dze. Praski Teatr Narodowy zaprosił na 
gościnny występ kilku artystów Opery 
Warszawskiej. Dana była opera „Halka" 
Moniuszki. Dyrygował dyr. Dolżycki. Ro
lę tytułową śpiewała p. Lipowska, Jon Ta 
— p. Gołębiowski, Stolnika — p. Mossoczy. 
Na przedstawieniu był obecny czeski mini
ster oświaty, p. Ferer, oraz poseł polsk: w 
Pradze, dr. Grzybowski. Publiczność ser
decznie przyjęła polskich artystów, (mz)

Muzyka klawesynowa w Warszawie. 
Donoszą nam z Warszawy: Doskonale roz
wijające się Stowarzyszenie Miłośników 
Dawnej Muzyki zakupiło w ostatnich cza
sach klawesyn u Pleyela w Paryżu. W 
tych dniach odbyła się 63 audycja muzycz
na Towarzystwa w sali Konserwatorium. 
Bardzo obfity program koncertu zawiera! 
następujące utwory: Emma Altberżanka 
odegrała na klawesynie dwie kompozycje 
staroangielskie (W. Byrda „Pavane" i H. 
Purcella „Hornpipe“) i dwie starofrancu
skie (J. C. Chambonnières'a „Rondea“ i J. 
Ph. Rameau „Musette"), poczem czwarty 
koncert J. Ph. Rameau z „Pièces de dave- 
cin en concerts" z towarzyszeniem dwojga 
skrzypiec (z udziałem pp. T. Ochlewskiego 
i T. Zygadło). Janina Horszowska przy 
akompaniamencie Grzegorza Orłowa od 
śpiewała cztery pieśni mezzosopranowe a 
mianowicie: P. J. Garat'a „Dans le prin
temps des mes années", C. Glucka „0 del 
mio dolce ardor“, Pseudonima z roku 1700 
„C'est mon ami" oraz Anonima z XVIII 
wieku „Ancien chanson galante“. P. Ta
deusz Ochlewski przy akompaniamencie p. 
Janiny Wysockiej-Ochlewskiej odegrał 
piękną sonatę skrzypcową A moll Fran- 
cesca Marii Veracini'cgo (1685 - 1750). W 
drugiej części koncertu p. A. Klein z akom
paniamentem p. Bronisława Rutkowskie
go (na klawesynie) odegrał na „Viola d‘a- 
more" drugą sonatę A. Ariosttego oraz 
„Andante et Menuet" Milandre'a. W koń
cu, sonatę „La visionnaire", na dwoje 
skrzypiec, klawesyn i wiolonczelę Fr. 
Couperin'a odegrali pp. T. Ochlewski, T. 
Zygadło, Br. Rutkowski i T.’ Gocłowski. 
Następna audycja poświęcona będzie mu
zyce organowej (Sweelinck, Froberger, J. 
Seb. Bach), zaś ostatnia przed letniemi wa
kacjami audycja (65a) obejmie m. in. 
utworami kantatę J. Seb. Bacha „Also hat 
Gott die Welt geliebt“. (w. m.)

LITERATURA
Nowe książki Jerzego Bantłrowskiego.

W najbliższym czasie wyjdzie książka Je
rzego Bandrowskiego „Sosenka z Wydm“. 
Jest ona poświęcona polskiemu morzu i 
stanowi jakby artystyczne uzupełnienie 
„Zolojki“ i „Ńa polskiej fali“. Pendant 
do „Wsi mojej matki“ stanowić będzie 
opowieść „Mój Wódz“, której główną po
stacią jest nieżyjący już ojciec pisarza, 
głośny w swoim czasie lekarz krakowski 
a następnie posesjonat i obywatel mia
sta Zakliczyna. Miasto to, które już raz 
uwiecznił Bandrowski w zawadjackiej po
wieści „Po tęczowej obręczy“, znajdzie 
jeszcze raz doskonałe swe zwierciadło w 
barwnej epopei mieszczańskiej, takim pol
skim „Hermanie i Dorocie“, jaką jest dru
kowane przed paroma laty w „Kurjerze 
Warszawskim“ — „Białe miasteczko“. Po
wieść ta ukazać się ma równocześnie z 
drukującem się obecnie w dwóch pismach 
„czarnem romanettem“ p. t. „Czarty“.

[Ponadto do druku są przygotowane dwie 
książki: „Wieś czternastej miii“ i „Wśród 
siedmiu lesistych wzgórz“, (J. B.)

ZAPISKI REGJONALNE
O MAŁO ZNANYM POECIE 
Z POLSKIEGO POMORZA

Nakładem Tow. Naukowego w To
runiu ukazała się praca młodego po
lonisty Tad. Mikulskiego o jednym z 
mało znanych poetów staropolskich, o 
Henryku Chełchowskim. Chełchowski, 
mało znany, a raczej mało interes, hi
storyków literatury, był poetę, niewąt
pliwie na zainteresowanie zasługują
cym. Pierwsze kroki ku karjerze poe
tyckiej stawia na dworze Władysława 
IV, i zbliża się z Krysztofem Opaliń
skim; dalsze lata więżę go trwale z 
Pomorzem. Przyjąwszy święcenia zo- 
staje proboszczem kościoła farnego w 
Grudziądzu, a potem, wedle ostatnich 
śladów, jakie autor odnalazł w doku
mentach, osiada na probostwie w Ro- 
żentalu pod Lubawę.

W pierwszym okresie twórczości 
pisze sielanki, którym patronuje Teo- 
kryt i Szymonowie, i które chwilami 
naprawdę wznoszę się ponad szablon 
masowego sielankopisarst.wa tego 
czasu. One to właśnie („Uciecha bo
giń“, „Gwar leśny“) sę charaktery- 
stycznę dziedzinę twórczości pisarza, 
który jednak potem wyprzysięgnie się 
Muzy świeckiej, by religijnej stać się 
wiernym do końca.

Pismo apologetyczno - dogmatyczne 
„Wiara prawdziwa“, poemaciki reli
gijne „Bóg oczlowieczony“ i „Hejnał 
Narodzonemu Jezusowi“ (cykl kolend 
literackich) tkwięce w obrębie czasów 
i środowiska, zachowuję przecież swę 
wartość dzięki pewnej świadomości i 
ambicji literackiej ich autora.

Ta kartka z dziejów literatury XVII 
wieku zasłupije na uwagę ze wzglę
dów dwojakich. Zanim wzniesie się, 
mówięc konwencjonalnie, wielki 
gmach synteza okresu, któremu na i- 
mię: barok polski — materjał do nie
go musi być zgromadzony. Wśród 
masy przyczynków, jakże mało przy- 
czyniajęcych się do budowy całości, 
praca omawiana jest wkładem istot
nym i znaczącym. Autor, którym się 
ona zajmuje zasługuje, by go z po
wodzi rymarzy siedemnastowiecznych 
wyróżnić.

Prawda, że ta pierwsza połowa 
wieku związana jeszcze mocno z kul
turę „artis scribendi" wieku XVI, ale 
i wtedy już wzbiera powódź parają
cych się piórem dla zyskiwania fawo
rów korzyści lub poprostu ze szlachec
kiego gadulstwa. Twórczość Chcłchow- 
skiego acz szczupła świadczy, że jest 
poetą istotnie zwłaszcza w zakresie 
sielanki. Tu należy podkreślić rzecz 
niezmiernie ważną dla monografji hi
storyczno - literackiej: oto młody au
tor doskonale zachował perspektywę 
przy opracowywaniu swego tematu. 
Chełchowski nie staje się nigdzie po
stacią ważną, około której zbiegają 
się nici wypadków historycznych, nie 
sa zamieszani też w pracę wybitni po
eci epoki poprzedniej, współczesnej i 
następnej. Właściwa skala, nie za
chowana np. w interesującej mono
grafji St. Adamczewskiego o B. Zimo- 
rowiczu, tu jest wytrzymana. Zgodnie 
z metodę tarnowską, a bez przesady, 
Ch. jest przedstawiony na tle środowi
ska: z umiarem zaznaczone sę w jego 
wierszach motywy innych poetów.

Pedantyzm wykryłby tych „wpły
wów“ więcej. Tak z Kochanowskiego 
sę rymy: pieśni-faunowie leśni, a a- 
postrofa: Lutnio moja, kto ciebie słu
cha, a tańcuje i w największym kłopo
cie bólu nie uczuje, wprost brzmi me- 
lodja Szymonowicowego: Ręko moja, 
kto Bogu dufa a pracuje i w najwięk
szym kłopocie nędze nie uczuje.

Z innych uwag: personifikacje po
jęć oderwanych — to nie wpływ sta
rożytnych jak sędzi autor: „Surowa 
Sprawiedliwość“ i „Miłość“ przema
wiające na naradzie niebieskiej („Bóg 
oczlowieczony“) maję za sobą starą 
tradycję misterjów i ałegoryj średnio
wiecznych itd.

Te jednak drobne uwagi nie mogą 
zmienić opinji, która wypada korzyst
nie dla autora, domaga się tego bo
wiem jego opanowanie środków me
todycznych, umiejętność analizy hi
storyczno - literackiej, wogóle su
mienne przygotowanie do pracy nau
kowej, co okazały również dołączone 
do monografji: opis bibljograficzny 
pism Ch. oraz wydanie tekstu siela
nek.

Dr. Z, Mianowska.
P o z nań.

SERCE JAKO CENTRALA TWÓRCZOŚCI
(Moja recenzja z koncertu)

przesunięciem wskazówki na konkret
ne działanie. Polak dawny sam stał 
się abstrakcją i żył abstrakcjami co 
latwiejszemi. Sam nie wiedząc dla 
czego, dla tanich teoryj zgubił poczu
cie religijne; dzisiejsze pokolenie czu
je konkretnie obecność Bożą i nie 
czuje się opuszczone. Póty głosił ha
sła romantycznego czynu bez względu 
na wyniki, aż zwątpił, albo dla byle 
doktryny oddał swoją miłość realną 
wzamian za uniwersalną na rzecz 
ludzkości, nawet poprostu na rzecz 
kogokolwiek, aby tylko nie swego na
rodu.

W tym stanie ducha elementarne 
ścieżki życia osobistego plączą się po 
bezdrożach amoralności i bezprawia. 
Gdzież miejsce na piękno, gdy go nie
ma dla prawdy i dobra?

Nowe pokolenie bierze się do rze
czy od początku i to do rzeczy kon
kretnych. Odezwał się w niem in
stynkt, który poucza, że tworzenie 
trzeba zacząć od siebie, mianowicie, 
że trzeba naprzód z siebie zrobić twór 
kompletny, mogący działać central
nie. Masz ukochać wielkie rzeczy? 
Ale czy ty masz wogóle serce? — py
tają dzisiejszego człowieka i siebie sa
mego. Miłosierdzie! Słyszał kto to 
słowo ze swego życia? Cnoty przeło
żyliśmy z ludzi na społeczeństwo, ono 
więc porobiło wydziały, które biuro
kratycznie obowiązki spełniają. Je
dnostka płaci podatek, rzeczą jest 
społeczeństwa spełniać także i dzieło 
miłosierdzia. Jednostka zarobkuje, 
spekuluje, zresztą używa. Polityka 
narodowa? Od niej są specjaliści: wy
biera się posłów, zresztą jest państwo 
od tego, aby obywatel byl wolny od 
troski — na to płaci podatki!

Nie trzeba szukać dowodów w ży
ciu publicznem. Weźmy stosunek do 
dziecka. Wychowanie? Od niego jest 
szkoła — pedagodzy za nie odpowia
dają. Może domowe? Ależ są przed
szkola! Matka nie zna się już na 
dziecku. Straciła swój centralny w 
domu charakter, który ją czyni! i wy
chowawczynią i lekarką, instynktem 
serca wnikającą i w duszę i w ciało 
dziecka. Niechże dziecko dostanie ka
taru, matka nie wie, co z tem robić: 
od tego jest lekarz. I tak wszystko 
rozlazło się po specjalnościach, wszyst 
ko rozbiło się na społeczeństwo, po
działem pracy i kłopotów żyjące — a- 
by tylko jednostka była wolna, od 
wszystkiego wykupiona pieniądzem. 
Człowiek zdecentralizowany spostrze
ga teraz, że jego osobista centrala — 
serce — jest organem zbędnym, wy
szło z użycia. Bo nieprawdą jest, aby 
fachem serca była miłość erotyczna. 
Serce zwolnione od innych dróg miło
ści, powinnoby teraz znaleźć ujście e- 
rotyczne i tworzyć cuda poezji w tej 
dziedzinie życia. Nieprawda! „Nie
ma tak dobrze“ — jak się dzisiaj mó
wi. A kilkaset lat temu poeta Sęp- 
Szarzyński wykładał:

Miłość jest własny bieg bycia naszego, 
Ale z żywiołów utworzone ciało,
To chwaląc, co zna początku równego,
Zawodzi duszę, której wszystko mało, 
Gdy Ciebie-wiecznej i prawej piękności- 
Samej nie widzi, celu swej miłości.

Więc cóż oznacza powrót do serca, 
jako źródła tworzenia? — tak sobie 
medytowałem na owym koncercie. 
Uprzytomniły sobie dobre instynkty 
rasy, że przyszedł czas tworzenia, ale 
nie tego radosnego, które chce czegoś 
dokonać mechanicznie, ale że nie ma 
widzenia wielkiej całości, więc koń
czy na rabunku. Przyszedł czas na 
widzenie, że tworzymy cywilizację 
chrześcijańską, wymagającą na
tchnień serca, w którem się mieści 
metafizyczna przekładnia z torów 
działania samolubnego na tory ofiar
ne. Stało się potrzebne serce.

Nic szukajcie ojczyzny daleko — 
mówił Mickiewicz: — ona jest w ser
cu waszem. Nie trzeba też daleko szu
kać siebie samego. Gdzie kto stoi, 
stąd jest wejście do przybytku two
rzenia. Przy największej egzaltacji 
na punkcie wielkich programów nic 
nie zrobimy bez centralnego zorgani
zowania siebie, aby człowiek działał 
cały bez zostawiania serca odłogiem 
i sam był naprzód dziełem calkowi- 
tem, pierwowzorem rzeczy, które ma 
tworzyć.

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Pewnego popołudnia w marcu zna
lazłem się na koncercie dobroczyn
nym w Filharmonji. Koncert był nad
spodziewanie piękny, bo i poziom ar
tystyczny wysoki i atmosfera ciepła. 
Artyści — czuć to było — darzyli kon
cert szczególną, sympatją, ale też ta
lenty były niepospolite.

W przerwach odczytywałem dołą
czony do afisza druk: „Działalność A- 
kademickiego Stów, charytatywnego 
Pomoc bliźniemu, pod wezwaniem św. 
Franciszka z Assyżu, za okres od 1. 10. 
1029 do 1. 3. 1930 r.“ Koncert właśnie 
miał przysporzyć grosza tej instytucji. 
Bardzo mię zainteresował sam fakt, 
że działalność społeczną tego typu fi
lantropijnego w imię zasad chrześci
jańskich prowadzą akademicy. Za 
moich czasów szkolnych byłoby to nie 
do pomyślenia.

Ta mała kartka z życia Warszawy 
była sprawczynią ciepłej na koncercie 
atmosfery. Bo istotnie sztuka najle
piej przypada do duszy, kiedy czło
wiek jest sercem wzruszony. Odbierz- 
cie sztuce miłość, a pozostanie bez 
wpływu na kulturę człowieka; usuń
cie ją z życia społecznego — to zosta
nie zimny mechanizm, w którym nic 
nie zakwitnie twórczością, mającą ja
kiś zaród nieśmiertelności. W cywili
zacji chrześcijańskiej miłość jest pod
stawą religji, która udziela swej du
szy wszelkiemu tworzeniu.

Dlaczego w naszych czasach budzi 
trwogę mrok, robiący wrażenie, że 
nadchodzi zmierzch cywilizacji? Dla
tego, że zredukowano pracę serca. A 
miłość w świecie tworzonym przez 
człowieka pełni rolę słońca. Nie za
stąpi go światło elektryczne rozumu. 
Cywilizacja potrzebuje radjo - aktyw
ności serca. Wszystko w niej tak z 
sercem związane, że niewiadomo, czy 
upadek religijności stał się przyczy
ną, że ono zastygło, czy też odwrotnie, 
brak serca pozbawił nas tęsknoty do 
życia wiecznego. Nie rozum jest prze
ciwny rełigji, ale oschłość serca.

Serce jest tutaj figurą retoryczną, 
skróconem określeniem życia uczu
ciowego, ale bardzo narzucaj ącem się 
umysłowi. Każdy wie, że organizm 
nie żyłby, gdyby mu wyjąć serce, a u- 
czucia wydają się czemś zbędnem. 
Tymczasem one są istotną częścią ży
cia duchowego, dźwignią i motorem 
spraw ludzkich, które rozum tylko ob
sługuje. Życie uczuciowe jest odkryw
cą celów idealistycznych i świata me
tafizycznego, ono też dostąpiło łaski 
Objawienia. A cywilizacja chrześ- 
cjańska, która je z całym tym apara
tem metafizycznym w swój obrót włą
czyła, ma trwanie bezterminowe. Gi
nie cywilizacja zmaterializowana, gdy 
w niej dusza ludzka automatyzuje się 
i traci moc odradzania się przez mi
łość, która czyni z ofiary arcydzieło 
życia. Moralność w duchu chrześ- 
cjańskim jest twórcza, jak sztuka; 
cnota robi z człowieka artystę, kształ
tującego stylowo swoją duszę.

To też w takich skromnych działa
niach, jak „Pomoc bliźniemu“ widzę 
objaw zdrowia moralnego w społe
czeństwie, widzę tendencję ku odro
dzeniu cywilizacji polskiej. Dwa są 
warunki renesansu: 1) działanie, 2) 
działanie konkretne. Wszelkie uczu
cie, dodatnie w zasadzie, bez wciele
nia jest martwe, a nawet trujące. Mi
łość puszczona mimo działania na 
frazesy, marzenie, a co gorsza, na dok
tryny, automatyzuje się w próżni i 
wytruwa w człowieku wszystkie zaro
dy twórczości.

Działanie tylko ma moc ustawia
nia jednostki frontem do życia pełne
go. Ono daje jej wiarę w siły i w ży
cie, porywa ją z sobą w przyszłość, po
konywa pesymizm i sceptycyzm. Zapo
mniany dziś myśliciel Guyau, upatru
jący drogę moralności w życiu wytę- 
źonem i rozlewnem, dającem ujście 
pełni sił człowieka, przestrzegał przed 
załamaniem, które czeka moralność, 
unikającą rzeczy określonych, kon
kretnych dla mary służby powszech
nej.

W pewnem miejscu Guyau mówi: 
„Chcieć czynić dobrze nie całej ludz
kości i całemu światu, ale ludziom 
danym, ratować od nędzy istniejącej, 
ulżyć komuś ciężaru, cierpienia — oto 
są rzeczy, które zawieść nie mogą“ 
Dwa wyniki bowiem osiąga konkret
ność działania: obiektywnie społeczny 
i subjektywnie budujący.

Taka „Pomoc bliźnieniu“, jako 
symptomat, zasługuje na uwagę: jest



Akadem ja ku czci Błogosł. Ks. Jana Bosko, zorganizowana przez Związek.był. 
Wychowanków Salezjańskich w Polsce w dniu 4-go maja 1930 r. w sali Bady 
Miejskiej m. st. Warszawy. Udział wzięli II. EE. Księża Arcybiskupi: Er Mar- 
maggi, Nuncjusz Apostolski i Edward Bopp, oraz liczni przedstawiciele ducho

wieństwa i społeczeństwa stolicy.

Absynt niebezpieczniejszy 
od kokainy

Angielskie czasopismo lekarskie „The 
lancet“ zwraca uwagę na groźne niebez
pieczeństwo, jakie przedstawia dla zdrowia 
używanie i nadużywanie absyntu, impor
towanego przeważnie z Francji. Zgubny 
zwyczaj picia cocktailów przyczynił się 
znacznie do rozpowszechnienia tego na
poju, który jest nieodzownym składnikiem 
każdego cocktailu. Zdaniem autora arty 
kulu sprzedaż absyntu powinna być zaka
zana bez względu na to, czy w jakimi 
kraju zaprowadzona jest prohibicja co do 
innych trunków. Pomijając bowiem fakt 
ie absynt zawiera 70 do 80% alkohoiu, 
nadzwyczajna szkodliwość jego polega na 
działaniu wyciągu z piołunu, którv stano
wi istotę absyntu. Piotun zaś w większych 
dawkach, albo przy dluższern użyciu wy
wiera szkodliwy wpływ na mózg i na sy
stem nerwowy, wywołuje halucynacje, za
nik pamięci i objawy podobne do tych, 
jakie występują po zażyciu kokainy i he
roiny. Oba te narkotyki są jednak o wie
le mniej niebezpieczne i szkodliwe niż 
absynt, po pierwsze dlategr, że są trud
niejsze do zdobycia i znacznie kosztow 
niejsze, powtóre dlatego, że mają one za
stosowanie w medycynie, a temsarrtem w 
niektórych wypadkach służą zdrowiu 
ludzkiemu. (R. C.)

Poseł rumuński w Waszyngtonie Davi
la, na którego w czasie pobytu w Buka

reszcie został dokonany zamach.

Rozmowy telefoniczne
Londyn — Australia.

Mac Donald, ze swego gabinetu na 
Downing Street oraz pierwszy minister 
Australji sir Scullin, z rządowej siedziby 
w Caberra, zainaugurowali dnia 1 maja 
jak donosi „Corriera della Seran“ krótką 
rozmowę telefoniczną, odbytą na odleg
łość 12 tysięcy mil. Historyczna ta roz
mowa odbyła się o godz. 8,30 rano, odpo
wiadającej godz. 18,30 w Australji.

Pierwszy minister angielski byl krótko 
po ranneni śniadaniu, Scullin dopiero co 
spożył podwieczorek, gdy na odległość 210 
tysięcy kilometrów jeden od drugiego 
mogli rozmówić się wzajemnie. Po tem 
połączeniu oficjainem — nastąpiła pierw 
sza płatna rozmowa, która się odbyła po
między redakcją londyńskiego „Timesa“ a 
dyrektorem australijskiego wydania pi
sma. W ciągu pierwszego dnia 4 dalsze 
osoby rozmawiały z Melbourne i Sdney, 
płacąc ustaloną cenę 2 funtów szterlingów 
za jednominutową rozmowę, przy mini
malnej taksie 6 funtów, czyli około 260 
złotych.

Rozmowa odbywa się w sposób nastę
pujący: telefonem z Londynu do angiel 
skiej stacji nadawczej w Rugby, skąd głos 
przechodzi z drutów na krótkie fal«, bły
skawicznie pochwycony przez stację od
biorczą w Melbourne, dostaje się ponownie 
na sieć telefoniczną australijską. S. F.

Zabobon w Anglji *
Często oburza nas przesądność ludu na

szego, który w wielu wypadkach hołduje 
zabobonom. Na pociechę możemy sobie po
wiedzieć jednak, te gdzieindziej bynaj
mniej nie jest lepiej. O wiele bardziej wy
kształcony niż nasz wieśniak, a przytem 
doskonale zrównoważony Anglik w więk
szości wypadków jest niesłychanie zabo
bonny i nosi przy sobie jakiś „talizman“, 
z którym się nigdy nie rozstaje. — Pewna 
straganiarka w Islington nosi stale przy 
scbie sznurek niebieskich paciorków, jako 
ochronę przed... zapaleniem pluć. Pewne 
go razu sznurek pęki, i część perełek roz- 

Ale właścicielka czemprędzejsypała się.
nawlokła js nanowo i związała sznurek, -T- 
dzięki czemu zapadła tylko na lekki ka- , kiego kapłana, któremu przysługiwały 
„„„r >,n,n*nia nr,r<„. * przywileje królewskie. Znaleziono w gro

bowcu trzy rzeźby przedstawiające Nersąszeczkę od szpilek w kształcie serca za do
skonały środek przeciw utonięciu. Ząbku
jącym dzieciom zawiesza się na szyi ząb 
matki, umieszczony w woreczku. Naszyj
nik z galasówek chroni od dyfterji, a ka
myki nawleczone na sznurek i powieszone 
w nogach łóżka odpędzają zmorę. Żaden 
rybak angielski nie wymówi słowa „kró 
lik“ (rabbit), wszyscy niemal londyńczycy 
obawiają się „złego wzroku“ i celem uchro
nienia się od uroków noszą przy sobie dro
biazgi z koralu. Ten sam cel spełniają mo
siężne okucia na uprzężach koni. Napoje 
miłosne są dziś niemal równieczęsto uży
wane jak w średniowieczu. Krew smoka, 
zaaplikowana przed północą w piątek, roz 
nieci płomień miłości w kaźdem sercu mę- 
sltiem, a korzeń kurzego ziela podsyci wy
gasające już uczucie. Tak to jeszcze w no
woczesnej Anglji do dziś dnia pokutuje w 
umysłach mrok średniowiecza. (R. C.)

ków. 20 znalezionych rewolwerów świad
czy o tem, że Francuzi przezornie zabezpie
czają się przed napaściami w pociągach. 
Nie mniej roztargnionymi cd Francuzów 
są i zimni Anglicy, jak wykazuje ostatnia 
olbrzymia licytacja znalezionych rzeczy w 
Londynie. Między przedmiotami, które 
sprzedawano za bezcen, było między inne- 
mi 60 par rękawiczek futrzanych, 18 ra
kiet tonnisowych, 4 pary nart, 170 wor 
ków z tytoniem, 200 łyżek, 35 szczypiec -o 
palenia włosów, 128 brzytew, 1 sikawka, 
60 szczotek, 250 grzebieni, 2 radja, 1 fa^ot

piero w czasie urządzonego na jej cześć w 
Nowym Jorku przyjęcia, sędziwa córka 
wynalazcy telegrafu dowiedziała się o ist

------------- - „----- . . nieniu radja i po raz pierwszy w ży-iu
elektryczny piecyk, 68 termosów, 10 dywa- I wysłuchała audycji radiowej, która wpra- 
nów i 40 par „botów“. Drugiego dnia U- 1 wj}a ją w zachwyt. „Jakież to wspaniałe ,i 
cytacji sprzedano 29 pierścionków, lo bran- nieprawdopodobne — zawała, usłyszaw- 
solet. 48 broszek, setki binokli i aparatów
fotograficznych, tysiące papierośnic, bu
telek z szampanem i innemi winami, ku
ka tuzinów maszyn do pisania, oprócz ty
sięcy parasoli i książek. Trzeci dzień bo
gaty był w płaszcze, burki, spodnie i kra
waty. Poza tem było 900 kołnierzyków, 
motocykle, wózki dziecięce i niezliczona 
ilość kuferków. W

Moda krótkich sukien 
za czasów Faraonów

Prace około wykopalisk, jakie pod kie 
rownictwem Uniwersytetu egipskiego od
bywają się w pobliżu świeżo odkrytego 
grobowca wielkiego kapłana egipskiego Ra 
Ouer, żyjącego około 2 750 lat przed naro
dzeniem Chrystusa, naprowadziły na ślady 
grobowej komnaty jego najserdeczniejsze
go przyjaciela, kapłana Nersoankh, co oz
nacza „Miłość życia“. Jest to, jak donosi 
z Kairu „Corriere della Sera“, odkrycie, 
któremu uczeni przypisują olbrzymie 
wprost znaczenie, po raz pierwszy bowiem 
ma się do czynienia w historji starego 
Egiptu z „faworytem“ wielkiego kapłana.

Po przetłumaczeniu zdań wyrytych na 
grobowych rzeźbach dowiadujemy się, że 
Nersoankh był opiekunem pałacu dzieci, 
głową duchowną kapłanów całego Egiptu 
— (istniały dwa zwierzchnictwa kapłań
skie, jedno duchowne, drugie świeckie) 
oraz zarządzającym przebogatych dóbr 
wielkiego kapłana Ra Ouera i jego fawo
rytem. To ostatnie wyrażenie należy uwa
żać jako dowód ogromnych wpływów wiel-

ankha w trzech różnych okresach jego 
życia: w dzieciństwie, dojrzałości i w sta
rości oraz mały posąg kobiety rozczynia 
jącej ciasto. Kobieta klęczy a oczy jej 
zwrócone są w stronę kapłana. Inny jesz
cze posąg kamienny przedstawia kapłana 
Nersoankha, stojącego w otoczeniu dwóch 
córek. Obie są ubrane w suknie mocno wy
cięte i krótkie, jak współczesne suknie 
dzisiejszych kobiet, szyję ozdabiają kolję z 
kolorowych i błyszczących kamyków i wi
siorków. Stroje kobiece, odkryte w gro
bowcu egipskim, świadczą wybitnie, że mo
da kobieca, z biegiem wieków, raczej co
fała się, gdyż w słynnych wykopaliskach 
na wyspie Krecie, gdzie wydobyto na 
światło dzienne przedmioty ery znaczni© 
późniejszej od ery Ra Ouera, znaleziono 
posągi kobiece w długich, obcisłych i cięż 
kich szatach. Nihi novi sub sole. S. F.

Poszukiwania skarbów, 
ukrytych przed 100 laty
Według utrzymującego się uporczywie 

pbdania na Wyspach Kokosowych, banda 
piratów ukryła w r. 1820 olbrzymie skarby, 
wartości 10 000 000 funtów szterlingów. Na 
poszukiwanie tych skarbów wyruszył już 
w roku 1925 kapitan angielski Kenelm Gui- 
ness, mimo jednak kilku tygodni uciążli
wej pracy, połączonej z wysadzeniem w 
powietrze skał nadbrzeżnych, skarbu wów 
czas nie znaleziono. Obecnie kapitan Gui- 
ness urządza drugą wyprawę po złote ru 
no, mając niezachwianą nadzieję, że uda 
tnu się wreszcie, cel osiągnąć.

Wynalazca telegrafu 
nie przewidywał radjofonji

W Nowym Jorku przygotowuje się uro
czysty obchód ku czci Samuela MorseA 
wynalazcy telegrafu i twórcy słynnego al
fabetu. Na obchód ten sprowadzono z Fran
cji jedyną pozostałą przy życiu córkę wy
nalazcy, panią Lailę Remmel, która mimo 
swych osiemdziesięciu lat zgodziła się o- 
puścić swe zaciszne mieszkanie pod Pary
żem i odbyć podróż przez ocean. I oto do-

szy koncert transmitowany z Paryża, — 
ojciec mój z zapałem oddawał się j racom 
nad telegrafem bez drutu, lecz nmrtr nie 
przewidywał, że osiągnie on taką dosko
nałość". (R. C.)

Wynalazki i odkrycia
Ukazał się nowy numer majowy cieka

wego miesięcznika „Wynalazki i Odkry
cia“, organu Ligi popierania twórczości 
wynalazczej. Zaciekawienie będzie zu
pełnie usprawiedliwione, gdy po przejrze
niu numeru przekonamy się, że sposób 
wysoce fachowy, a jednocześnie przystęp- 
ny, poruszane są w nim tak poważne dz-ie- 
dżiny jak wynalazczość w Polsce i zagra
nicą, astronomja, promienie niewidzialne, 
zagadnienia przemysłowe, uzbrojenie i 
przemysł wojenny, metalurgja, gospodar
ka cieplna, radjotechnika, lotnictwo, prze
mysł samochodowy i t. p.

Samo wyszczególnienie działów tego 
wydawnictwa daje pojęcie o ciekawie l 
starannie dobranej treści, na którą złożyło 
się grono znanych autorów - fachowców. 
Dział oficjalny Ligi oraz bibljografja 
kończą ten rzeczywiście wartościowy nu
mer.

Prxex szybkę

Szczęście w grze
Januszek wymyślił taką anegdot

kę.
pyta— Czy pan gra na loterji? 

jeden pan drugiego pana.
— Na loterji nie gram, ale palę pa

pierosy monopolowe — odpowiada za
pytany.

Januszek, wiadomo, jest złośliwy. 
Bo przecież uczciwa loterja i monopol 
tytoniowy, to znów nie jedno i to sa
mo. Podobieństwo między niemi jest 
takie, że tu i tam trzeba mieć szczę
ście.

Znałem pana, który przy dużej do
zie szczęścia, oczywiście, uskładał ze 
znalezionych w papierosach kawał
ków materjału — futro zimowe z ka
rakułowym kołnierzem. Nie każdemu 
to się uda. Na tej grze wychodzę., jak 
wszędzie, najgorzej manjacy, którym 
się wydaje, że wynaleźli system. Znam 
też i takiego.

System jego polega na cięgłem 
zmienianiu marek papierosów. Raz 
pali „Wandę", to „Płaskie“, to znów 
„Caporale". Jakiż z tego rezultat? Z 
„wygranych“ przedmiotów mógłby za
łożyć muzeum, albo antykwarnię, ale 
nie ma ani jednej rzeczy skompleto

Czego ladzie nie zapominają
Podróżni odznaczają się szczególnie 

krótką pamięcią. Przesiadatee w "OŚ";j- 
chu z pocie gu do pociągu, tracą głowę — 
zgoda na to. Ale czasami trudno sobie wv- 
tłumaczyć, jakim sposobem zapominają o 
rzeczach niezbędnych, zostawiając je w po
ciągach. Naprzyklad w francuskiej dyrek
cji kolei stwierdzono że w ubiegłym roki 
zostawiono w pociągach przeszło 500 par 
bucików. Ciekawe, czy owi podróżni je
chali dalej na bosaka, czy też mieli zapa
sowe obuwie? W biurze jednego z dworcó r 
paryskich przechowywano w zeszłym ro
ku 3.700 parasoli, oprócz tego 1.500 kufer-

wanej. Są tam gwoździe, kawałki 
wstążek, brezenty, worki, szpilki, ale 
wszystkiego potrochu, nic w większej 
ilości.

Jestem wrogiem systemu: cały ma
terac — powiedziałem sobie — i palę 
jedną markę. Jeśli szczęście mi posłu
ży, to niedługo będę go miał.

Jak w każdej grze, tak i tutaj naj
ważniejsza jest zimna krew. Kto jej 
nie ma — przegra.

Przysyła mi naprzykład jeden pan 
w liście przecięte napót cygaro i pisze 
z oburzeniem, że nabył je tu a tu, za 
tyle i tyle, a w środku znalazł kawa
łek brezentu.

Drogi panie! Nic można wymagać, 
żeby monopol do każdego cygara za 
dwanaście groszy kładł metr jedwa
biu! Zadawalajmy się maiem. Od 
ziarnka do ziarnka — powiada przy
słowie. Nie trzeba było tego cygara 
mnie przysyłać, bo ja składam płó
cienny materac, a nie brezenty.

I w rezultacie cóż? Pan wyzbył się 
zaczątku pięknego polowego namiotu, 
a mnie z tego niewiele przyszło. Wy
paliłem pańskie cygaro (dobre było, 
dziękuję! Chorowałem po niern dwie 
godziny), napisałem feljeton i pomy
ślałem:

— W każdej grze wygrywa ten, kto 
ma szczęście i zimną krew.

X. Awery.

Na powyższem zdjęciu widzimy reprezentację Polski w przejeżdzie przez Po
znań do Londynu, gdzie walczyć będzie z Anglją w drugiem kole rozgrywek 
tennisowych o puhar Davisa. Stoją od lewej do prawej pp. Warmiński, Wasi

lewski, M. Stoiarow i Tloczyński.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Zycie gospodarcze a terytorjum 

Polski Zachodniej
Przed kilkoma miesiącami oma

wialiśmy pierwszy tom „Geografji 
Gospodarczej Polski Zachodniej" pro
fesora geografji gospodarczej na Uni
wersytecie Poznańskim, Stanisława 
Nowakowskiego. Obecnie ukazał się 
drugi tom tego dzieła i daje pochle
bny miarę twórczości jedynej w Pol
sce katedry państwowej geografji go
spodarczej. Tom obecny zawiera dział 
wytwórczości zwierzęcej i przemysłu 
rolnego, który rozpada się w natural
nym porządku na rozdziały: bydło, 
mleczarstwo, trzoda chlewna, konie, 
owce i kozy, drób, króliki i zwierzęta 
futerkowe, pszczelnictwo, rybołówstwo 
morskie i śródlądowe. Następnie prze
mysł rolny: młynarski, cukrowniczy, 
spirytusowy, wódczany, octowy, droż- 
dżarski, piwowarski, produkcja win i 
przemysł ziemniaczany. Podział ten 
stwierdza, że omawiana dziedzina go
spodarcza została ujęta wyczerpująco. 
Widzimy rodzaje produkcji nieraz 
niedocenianej, która jednak, czy to 
ze względów lokalnych, czy na skutek 
występowania pewnych nowych ten- 
dencyj gospodarczych (np. chęć unie
zależnienia się od rynków zagranicz
nych co do pewnych surowców prze- 
myslu futrzanego, którego konjunk- 
turę stwarza wysokie cło) ma widoki 
trwałego powodzenia, jeżeli istnieją, 
przychylne warunki geograficzne. U- 
chwycić tego rodzaju zjawiska gospo
darcze in statu nascendi może tylko 
geograf - ekonomista, który trzyma 
rękę na pulsie życia gospodarczego 
badanego terenu.

Najważniejszy element naszej pro
dukcji zwierzęcej — hodowla bydła 
w Wielkopolsce (w granicach przed
wojennych) rozpatrywana na prze
strzeni 80-ciu lat (1837-1918) wykazuje 
stały Wzrost, szybszy w drugiej poło
wie tego okresu niż w pierwszej.

Rok 1837 wykazuje 476.000 szt.,
, 1918 — 685.000 szt. Hodowla bydła na 

Pomorzu przebiega podobnie. W ro- 
f ku 1837 — 430.000 szt, w 1918 — 

545.000 szt. Należy zauważyć, że na 
ostatnich latach tego okresu powa
żnie zaciężyły warunki wielkiej woj
ny. Natężenie hodowli w stosunku 
do powierzchni w obydwóch woje
wództwach zachodnich jest najsilniej
sze w grupie powiatów południowych, 
rawickim, gostyńskim, koźmińskim, 
krotoszyńskim i pleszewskim i wynosi 
40 do 46 szt. na jeden ięm.’ powierz
chni. Najsłabsza hodowla, poniżej 20 
szt. na 1 km.* występuje na Pomorzu 
w powiecie chojnickim i tucholskim. 
Stosunek ilości bydła do ilości ludno
ści występuje najkorzystniej głównie 
w środkowej części woj. poznańskiego 
i wynosi od 70 do 81 szt na 100 osób 
ludności. Woj. pomorskie w części 
środkowej i północnej ma ten stosu
nek najsłabszy; przypada tu przewa
żnie 41 — 50 szt. na 100 osób. Nato
miast część leżąca na prawym brzegu 
Wisły ma przeważnie 60 — 70 szt na
100 osób ludności.

W obydwu województwach prze
waża wybitnie (blisko 90 proc.) bydło 
czamo-łaciaste rasy nizinnej, co jest 
naturalnym wynikiem warunków ge
ograficznych, a przedewszystkiem 
orografji, morfołogji i klimatu. Wyją
tek stanowi najbardziej na południe 
wysunięty półwysep woj. poznańskie
go, z odmianą bydła czerwonego pol
skiego i mała wyspa w pow. wyrzy
skim, powoli znikająca, złożona z si- 
mentalów, nieposiadających odpowie
dnich warunków geograficznych. No
wy spis zwierząt gospodarskich z r. 
1927 w porównaniu ze spisem z r. 1921 
wykazał pewien spadek, mianowicie 
w woj. poznańskiem z 860.000 szt. na 
842.000 szt., w woj. pomorskiem z 406 
tys. szt. na 392.000 szt

Mleczarstwo województw zacho
dnich wykazuje pewne skupienie w o- 
kolicach o większym odsetku ludno
ści miejskiej. Ze 198 mleczarń woj. 
poznańskiego większe udziały przy
padają na powiaty: bydgoski, wyrzy
ski, gnieźnieński, poznański, obornic
ki i inowrocławski Mniejsza równo
mierność rozmieszczenia jest w woj. 
pomorskiem, które posiada ogółem 
184 mleczarń, skupionych głównie w 
części południowo-wschodniej i nad 
Wisłą. Najskromniejszy udział w 
mleczarstwie przyjmują powiaty: kar
tuski (2) i chojnicki (4 mleczarnie). 
Charakter spółdzielczy mleczarń, wy-

i

raża się odsetkiem 69 (woj. poznań
skie) i 75 (woj. pomorskie).

Szczegółowa analiza obejmuje 
wszystkie przejawy życia gospodar
czego w związku z terytorjum z dzie
dzin wyżej wymienionych; również 
kierunki i natężenie eksportu produk
tów zwierzęcych i fabrykatów prze
mysłu rolnego. Każdy rozdział jest 
poprzedzony rysem historycznym o- 
mawianej dziedziny i gruntownym 
wstępem biologicznym czy technolo
gicznym przedmiotu. Zwraca uwagę 
pod tym względem rozdział o hodowli 
bydła i rybolóstwo morskie.

Liczby przytoczone z hodowli by
dła i mleczarstwa są przykładowerni 
i zarazem aktualjami z najważniej
szej gałęzi produkcji zwierzęcej, któ
rej głównie poświęcony jest tom Il-gi 
„Geografji Gospodarczej Polski Za
chodniej".

Nasuwa się uwaga na czasie co do 
wyzyskania tego syntetycznego ujęcia 
przejawów życia gospodarczego na tle 
podłoża geograficznego do celów re
organizacji podziału administracyjne
go, który, przedewszystkiem, musi u- 
względnić granice rejonów gospodar
czych.

Zainteresowanych odsyłamy do 
dzieła, tak bogatego w treść, dzieła, 
które powinno się znaleść w ręku 
każdego obywatela, związanego z ży
ciem województw zachodnich, lub tern 
życiem interesującego się. „Geografja 
Gospodarcza Polski Zachodniej" rów
nież oddaj e wielkie usługi propagan
dowe i informacyjne wystawom, od
bywającym się w stolicy tych ziem — 
Poznaniu. Dzieło ilustruje 60 map, 
19 wykresów i 169 rycin. Szata ze
wnętrzna i wykonanie typograficzne, 
jak i tomu I-go, mogą służyć za wzór. 

Dr. Władysław Deszczka.

Jak zapowiada się 
rok bieżący w Gdyni?
(Od własnego korespondenta)

Gd y nia, w maju.
Cyfry obrotów w porcie gdyńskim 

ża pierwsze cztery miesiące roku bie
żącego pozwalają już wnioskować o 
ogólnym bilansie za rok 1930. Od 1 
stycznia do 30 kwietnia r. b. zawinę
ło do Gdyni 577 statków o pojemności 
553,459 t. r. n., z 367 pasażerami i 
114,889,9 t. ładunku, zaś wyszło z por
tu 565 statków o pojemności 547,995 
t. r. n. z 4,668 pasażerami i 928,261,8 Ł 
ładunku. Ogólny obrót towarowy wy
niósł w tych czterech miesiącach 
1,043,151,7 t

Abstrahując od obserwowanego we 
wszystkich portach zjawiska^ że o- 
hroty są największe w miesiącach 
letnich, czyli drugim i trzecim kwar
tale, wnioskuje się, że tegoroczny o- 
brót towarowy przekroczy w każdym 
razie cyfrę trzech miljonów tonn, zaś 
w pomyślnych warunkach dosięgnie 
3% miljonów.

W stosunku do roku ubiegłego (o- 
gólny obrót towarowy 2,8 milj. t) spo
dziewać się należy poprawy o jakie 
20—25 proc. W tym samym mniej- 
więtej stosunku zwiększy się cyfra i 
tonnaż okrętów, które przyszły i wy
szły w roku bież, z portu gdyńskiego.

Fob.

KRONIKA GOSPODARCZA
(k) Pożyczka budowlana. Jedno z pism 

krajowych donosi o wzmożonych zabiegach 
w kierunku zmobilizowania środków fi
nansowych na ruch budowlany. Między in- 
nemi P. K. O. utworzyło podobno syndykat 
banków prywatnych i państwowych dla 
subwencji wewnętrznej pożyczki w wyso
kości 50 miljonów zl., która rzekomo już 
jest pokryta. Oczywiście kwota ta jest tyl
ko kroplą w morzu potrzeb budowlanych 
kraju.

(k) Podwyższenie cen splryłnsn 1 wó
dek. Zgodnie z zapowiedziami prasowemi 
ukazało się w nr. 34 Dziennika Ustaw roz
porządzenie min. skarbu zmieniające ceny 
spirytusu i wódek monopolowych z dniem 
7 maja rb. Ustalono cenę kosztów wła
snych spirytusu oczyszczonego na 190 zl. 
za hl. Oplata skarbowa wynosi dla spiry
tusu wyrobionego w kraju 850 zl., a dla 
przywożonego z zagranicy 1.280 zl. Zmie
nia się również ceny sprzedażne za 1 hl. 
spirytusu monopol, ustalając je na zl. 1.300 
za spirytus do wyrobu wódek gatunko
wych; zl. 1.500 za spirytus na cele leczni
cze, domowe i naukowe; zł. 1.040 za spiry
tus dla aptek i szpitąli do wyrobu specyfi

ków, zl. 500 do wyrobu perfum, kosmety
ków etc.; zl. 150 do wyrobu środków lecz
niczych, wreszcie inne stawki na dalsz» 
cele przemysłowe. Podwyższeniu uległy 
również ceny detaliczne wódek monopolo
wych Wódka zwykła będzie kosztowała 
zł. 6.Ó0 wzgl. zł. 6.60 za litr, wyborowa zl 
6.90 wzgl. 7.60, wódka luksusowa zł. ’.0.40 
Spirytus na cele domowo-lecznicze o mocy 
95 proc. — zl. 14.50, denaturat zl. 1.60. W 
związku z wprowadzeniem nowych cen, 
zapasy spirytusu i wódek na składzie pry 
walnych fabryk wódek podlegają dodatko 
wej opłacie po 120 — 195 zł. za 1 hl. Dodat
kowej opłacie podlegają również zapasy 
wyrobów wódczanych oraz rozlanego do 
butelek spirytusu na cele domowe i lecz
nicze, jakie w dniu 7 maja znaidowaly się 
we wszystkich zakładach sprzedaży takich 
wyrobów. Właściciele komisowych i pry
watnych hurtowni, miejsc detalicznej 
sprzedaży rtaz prywatne osoby winny zło
żyć do 10 maja włącznie właściwemu in
spektorowi kontroli skarbowej zgłoszenia 
w dwóch egzemplarzach o posiadanych za
pasach spirytusu. Urzędnicy kontroli skar 
bowej przystąpili już 7 maja do sprawdza 
nia zapasów spirytusów, znajdujących się 
w komisowych i prywatnych miejscach 
sprzedaży.

(k) Rozporządzenie o postępowaniu cel 
nem. Ostatni Dziennik Ustaw nr. 33 za 
wiera na 72 stronach rozporządzenie min. 
skarbu z dn. 14 marca 1930 o postępowaniu 
celnem.

(k) W sprawie budżetu dla robotników 
rolnych. Na liczne pisemne i telefoniczne 
zapytania wyjaśnia prez. komisji pracy 
Wlkp. Tow. Kółek Roln., p. Schroeder, że 
ogłoszony w n-rze 17 Poradnika Gospodar
skiego oraz w pismach codziennych budżet 
dla robotników rolnych służyć może jedy
nie do obliczenia wypłat za nadgodziny jak 
i do potrąceń za podgodziny (ustęp ostatni 
par. 9 kontraktu taryfowego dla rolnictwa) 
wspomina zresztą o tein ogłoszona uwaga 
przy powyższym budżecie. Place w ogło
szonym budżecie podane są jako prze
ciętne plac zimowych i letnich, do wypłat 
jednak zarobków dla robotników rolnych 
obowiązują jedynie place (oddzielnie zi
mowe i letnie), podane w kontraktach ta
ryfowych dla robotników stałych i sezo
nowych. Wspomniane wyżej kontrakty 
taryfowe nabyć można w biurze W. T. K 
R. za gotówkę, albo wysyła się je za zali
czeniem pocztowem.

(k) Bank Wzajemnej Pomocy w Pozna
niu. W dn. 5. bm. odbyło się roczne yyąlne 
zgromadzenie Banku Wzajemnej Pomocy 
pod przewodnictwem radcy miejskiego, p. 
Stan. Nowickiego. Jubilat - dyrektor Spół
dzielni p. Fr. Januszewski wygłosił obszer
ne sprawozdanie objaśniając.ogólne poło
żenie finansowe i coraz to lepiej układają
ce się położenie spółdzielni. Bank istnie 
je 43 lata i jest dziś najstarszą spółdzielnią 
kredytową w Poznaniu, pracującą z ludź
mi wszystkich klas i stanów, członków 
liczy przeszło 1600. Obrót ogólny podniósł 
się w roku ub. o 70%, majątek własny o 
50 proc., rezerwy dorobiły 65 proc., depo
zyty, czyli wkłady, wzrosły o 55 proc. Te 
ostatnie mają już w samych rezerwach 
pokrycie do % części, a w pogotowiu kaso- 
wem do % części. Bardzo pochlebnie 
świadczy o banku, że byl zawsze wypła
calnym i że stale dba o silne rezerwy. Od
byta przed miesiącem rewizja patronacka 
wydala b. pochlebny sąd o działalności 
Spółdzielni. Zgromadzenie uchwaliło po 
referacie komisji rewizyjnej jednogłośnie 
pokwitowanie zarządowi i radzie nadzor
czej. Do rady zostali przy woborach uzu
pełniających ponownie wybrani pp.: Ks. 
kan. Jęsiek, M. Szymański i M. Kandul3ki, 
asesor Prok. Gen., a nadto właśc. drogerji 
p. Stan. Janczewski. Bank Wzajemnej 
Pomocy, w którym w ubiegłych latach zna
ni starszym pokoleniom, światli i kraj 
swój gorąco miłujący ludzie pracowali, 
jak dr. dr. Jarnatowscy, prof. Paten, nie
zapomniani społecznicy Marcin Kaniasty 
i Władysław Seydlitz, ojciec dzisiejszego 
Patrona spółdzielni, a z nimi i inni, po
stawił przed wojną tysiące ludzi na nogi 
i ma wszelkie dane po temu, że da Bóg i 
dalej stawiać będzie. Lokale banku miesz
czą się przy Starym Rynku 79 cbok pałacu 
Dzialyńskich. Zarząd stanowią pp.: Fr. 
Januszewski, Boi. Adamczewski i Nik. May 

(Uczestnik.)
(k) Akcja bodowy tanich mieszkań. U-

konstytuowały się w Poznaniu władze to
warzystwa „Statyt“ mającego na celu 
przeciwdziałanie kryzysowi mieszkaniowe
mu drogą dostarczania tanich i hygjenicz- 
nie wybudowanych według ostatnich wy
magań techniki budynków mieszkalnych 
z materjalu polskiego „Statyt" wynalazku 
inż. Rogozińskiego. Prezesem rady nad
zorczej został radca Kazimierz Grabowski. 
Siedzibą towarzystwa zostało wybrane m. 
Poznań.

(k) Rozbudowa porto gdańskiego. W
południowej części wolnego portu w Gdań
sku podjęte będą w niedługim czasie ro
boty około budowy dalszych masywnych 
składów oraz przebudowy bulwarów na 
przestrzeni 45C metrów przy równoczesnem 
pogłębieniu basenu w tych miejscach do 
7 metrów. Obecnie w budowie jest drugi 
zkolei magazyn, zaippatrzony w chłodnie 
o powierzchni 7 500; mir. kw. Prace te są 
dowodem, że Polska bpdując wiślany port 
w Gdyni nie zapomina równocześnie o roz- I 
budowie i modernizacji portu gdańskiego, i

Przez dziesiątki tysięcy znaw
ców nasza czekolada

„Mascotte“
z siedmiu słoniami

została uznaną za coś nieby
wałego. Niech więc dalsze 
dziesiątki tysięcy, smakoszów 
raczą się o tem przekonać.

„Goplana“
Sp. Akc.

Fabryka Czekolady w Poznaniu.
Pw 11533-19.132

zadając temsamem kłam oszczerczej kam- 
janji prasy narodowo - niemieckiej zarów
no w Gdańsku jak i w Niemczech o rzeko- 
mein zaniedbywaniu przez Polskę portu 
gdańskiego.

Z ZAGRANICY
(z) Wzrost Importu świń 1 bydła rogate

go do Niemiec. Wedle urzędowej statysty
ki niemieckiej, import bydła rogatego do 
Niemiec w I kwartale rb. wynosił 65 638 
sztuk wobec 63 630 sztuk w analogicznym 
okresie 1929 r„ a import trzody chlewnej 
81 948 sztuk wobec 25 809 sztuk. Jak widzi
my z powyższego, import zwłaszcza niero
gacizny zwiększył się w roku ubiegłym 
bardzo znacznie.

(z) Podwyżka cen węgla w Angljl? W
związku z ciężkiem położeniem górnictwa 
angielskiego, rząd wysunął projekt pod
niesienia cen na węgiel, zużywany we
wnątrz kraju, co umożliwiłoby potanienie 
węgla eksportowanego i zwiększyłoby jego 
wywóz. Angielskie sfery kolejowe rozwa
żają ten projekt, jednak według opinjl 
znawców jest on nie do przyjęcia — gdyż 
zwiększenie wydatków na węgiel zmniej
szyłoby zysk, jaki daje kapitał akcyjny 
kolei z 3 na 1 proc, i wywołałoby koniecz
ność obniżenia plac, albo podwyższenia 
taryf.

Restauracja 1 Dancing „Carlton**
przy Placu Wolności 17, po gruntownej 
i gustownie przeprowadzonej renowacji 
dziś najsympatyczniejsza i najmilsza pla
cówka rozrywkowa, wystawia programy 
godne zobaczenia. W pochodzie triumfal
nym po całej Polsce zawitał poraź wtóry 
geojalny duet Gronowski i Kamińska, któ
rego produkcję wysoce artystyczne jak i 
bezkonkurencyjne staje się najwybitniej
szą nowością bieżącego miesiąca, zostawia
ją wszędzie niezatarte wrażenie.

Niemałą sensacją jest występ Maryli 
Tarnowskiej, samym już swym wyglądem 
chłopki bawi publiczność, a cóż dopiero 
piosenkami?

Niesposób pominąć czarującą tancerkę 
,Conar“, w swych ewolucjach jast nadzwy
czajna.

Widownia wobec tego darzy co dzień 
swych ulubieńców niemilknącą kaskadą 
rzęsistych i długotrwałych braw. Całość 
przedstawienia zachwyca smakiem i umia
rem wysuwając widowisko to na czoło do
tychczas wystawionych przedstawień w 
„Carltonie“. Pobyt w lokalu jest miły i 
przyjemny, ceny są bardzo przystępne tak, 
że lokal mimo tych ciężkich czasów cieszy 
się zasłużonem powodzeniem.

Pw 11536-19,142

Doskonałe fotografje robić 
można nawet zwykłemi 

aparatami,
posługując się odpowiednie« 
mi materjałami i stosując 
właściwe metody.
Podręcznik Fotograficzny 
Gevaerta podaje szereg dro
gocennych wskazówek i za
znajamia z najnowszemi ma
terjałami fotograficznemi.
258 stron, 115 recept, 8 plansz 
fotograficznych, dogodnyfor* 
mat, cena tylko Zł. 3.-
Do nabycia w sklepach ma- 
terjałów fotograficznych lub 
w księgarni M. Ą R C T, 
Warszawa, Nowy Świat 35,

nw 16885
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SKRZYNKA DO LISTÓW
— Lew Sz. W szkołach zawodowych 

udzielają nauki osoby, których kwalifika
cje na nauczycieli szkól zawodowych zo
stały sprawdzone przez odpowiednie ko
misje egzaminacyjne, wyznaczone przez 
władze szkolne; pozatem w niektórych 
działach szkoln. zaw wymagane są dyplo
my z ukończenia studjów na odpowiednich 
wydziałach uczelni akademickich. Spe
cjalnych naucz, seminarjów zawodowych

CO TO JEST „TOGAL“?
Tabletki • Togal są skutecznym środkiem 
przeciwko reumatyzmowi, podagrze, gry
pie, bólom nerwowym 1 bólom głowy, mi

grenie 1 przeziębieniom.
Nie wyrządzajcie sobie szkody, używając 
innych malowartościowych środków We
dług rejentalnego poświadczenia przeszło 
6 000 lekarzy wyraziło swoje uznanie dla 
skuteczności działania Togaiu. Nabyć mo
żna we wszystkich aptekach. Nr. registr

1364. — Cena zł 2,— nw 10 248

o ile wiemy, niema. W sprawie kursów 
uzupełniających radzimy zapytać w Ku
ratorium Okr. Szk. w Poznaniu; my w tej 
sprawie zawsze ogłaszamy wszystkie nad
syłane nam przez Kuratorjum komunika
ty. (K.)

— K. Ś. Śr. Na urządzenie loterji po
trzebne jest zezwolenie Gen. Dyr. Loterji 
Państw, w Warszawie, w myśl art. 3 usta
wy o Państw. Loterji Klas. (Dz. U. 31/1920 
poz. 180). Torebki szczęścia to loterja fan-

POSADY NAUCZYCIELSKIE.
W miejskiem gimnazjum męskiem w 

Żninie, potrzebni od 1 września r. b. na
uczyciele: 1) łaciny i greki, 2) historii 
3; ćwiczeń cielesnych (historja i ćwiczenia 
cielesne z dodaniem godzin innego przed 
miotu naukowego). Wymagane peine kwa
lifikacje zawodowe względnie zezwolenie 
na nauczanie w szkołach średnich. Pensja 
jak w zakładach państwowych, nadto 25% 
dodatek komunalny i świadczenia ubezpie 
czeniowe. Podania z odpisem dokumentów 
i życiorysem należy nadsyłać zaraz pod 
adresem: Dyrekcja Miejskiego Gimnazjum 
=> Żninie (Woj. Poznańskie). dw 5007

towa. Zezwolenia udziela się Jedynie, o 
ile dochód z loterji przeznaczony jest na 
cele dobroczynne. (K.)

— M. K, Fabryki magli: Józef Alfred 
Szantenbach, Warszawa, Drewniana 12; 
Jan Pasternak, Sędziszów, woj. krakow
skie. Nie umiemy osądzić, czy magle 
elektryczne są lepsze. (K.)

__ P, Edmund WarczyńskL Równo-

Mostowo 
cinno znaj

dować się na 
bażdem opako

waniu na hardym 
cukierku. Wtenczas 

dopiero ma się tq pew
ność. Że otrzymuje się 

ptaiodzime Jónnoldya ni« ło-
“war nodrobtonti.nienraiüdziipji. 

dw 488#

nald

wartość 6 000 mkp. z października 1920 r. 
wynosi 102 zł. Nabywca nie ma prawa 
do części tej należności. (K.)

— Z. H. Poznań. Co to ma być: pry
watna harcerka? Nie rozumiemy zapyta
nia. Komunikaty drużyn harcerskich sta
le ogłaszamy. (K.)

oo
WOkNiEPZA

jolka
KOSZULA

tot KIKU UZUPEUłtA 
fTRÓl PANA-KOŁHIEJU

nw 10116

Nie bądź
LEKKODUCHEM
5 RAZY obróć złotówkę 
zanim RAZ ją wydasz! 
Gdy musisz kupować, 
kupuj tam. gdzie masz 
najniższe ceny! Koszule 
własnej fabrykacji, ka
pelusze. krawaty poleca 
STARY RYNEK 37 
Piotr Pluciński w domu 

Czerwonej Apteki.
11 518 18,70

Odebraliśmy
świeżą przesyłkę płaszczy i polecamy 
nadzwyczaj gustowne płaszcze damskie, 
sportowe i fantazyjne po znanych 
niskich cenach w największym wyborze.

F. Lisiecki, Dom Konfekcyjny Mi.
Poznań, Stary Rynek 981100.

Pw 11528/9-19.126T

«*»

Dnia 8 maja 1930 r., o godz. 9 rano, zasnął 
w Bogu, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Olejami św., mój najdroższy mąż, nasz 
najukochańszy ojciec, ś. p.

Władysław Zieliński
przeżywszy lat 48. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 11 b. m., o godz. 5, z kostnicy św. Jó- 
ze^a" • w ciężkim smutku pogrążeni
zw 23 451 żona i dzieci.

■t^p.ií'ailYkalñi'é’

MOGIŁ
nw 10 621

Za tak liczne dowody współczucia po bolesnej 
stracie ukochanego brata i wujka, ś. p.

Siegfrieda Schwersenza
dziękuje niniejszem serdecznie 

Kórnik, 9 maja 1930 r.
rodzina.

nw 11152

ciężarowy fabrylt Benz
sa 1/4 eeny własnej do 
sprzedania. Oferty „PAR“. 
AL Marcinkowskiego 11, pod 

nr. 19.117
?w 11521-19.117

< >
WINIARNIA • RESTAURACJA - DANCING

CARLTON“
PL, WOLNOŚCI 17 

W sobotę

wesoh iraói'jWii

ff

Pw 11532-19,139
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Z I.

; ’ Ciepła, kuchnia jak i obfity zimny bufet.

Trzy razy podaliśmy do publicznej wiadomości, że akcje markowe 
Spółki Akcyjnej Drukarnia Toruńska należy zamienić na zlotowe

w Toronłn lub
w Poznania, św. Marcin 70, w Spółce Akcyjnej Drukarnia Polska 

Ustalamy ostateczny termin zamiany na 31 maja 1930 roku.

Sp. Akc. Drukarnia Toruńska
Toruń, ul. św. Katarzyny 4.

zw 23 450

Przewielebnemu Księdzu Infułatowi Kłosowi, 
Czcigodnym Konfratrom, Ojcom Franciszkanom 
i Salezjanom, Trzeciemu Zakonowi, wszelkim 
Stowarzyszeniom i Szkotom Gospodarczym oraz 
Wszystkim Życzliwym, składam najszczersze

Bóg zapłać
za wyrazy współczucia i udział w ostatniej usłu
dze oddanej, ś. p.

Felicjanie Szczerbińskiej
Chórowi Serafickiemu pod kierunkiem p. Herma
na, wyrażam wdzięczność i podziękowanie.

0. Stanisław Szczerbiński.

Za liczne dowody szczerego współczucia z nami, 
z powodu tak nieoczekiwanej śmierci, nieodżałowanej 
córki i siostry naszej, ś. p.

Cecylji Renówny
składają na tej drodze wszystkim do grobu towarzy
szącym, a w szczególności J. W. Panom Dyr. K Plu
cińskiemu i Fr. Januszewskiemu, Koleżankom i Ko
legom Zmarłej z Banku Cukrownictwa, za niezwykłe 
dowody dobrego serca, najserdeczniejsze

Bóg zapłać!
zw 23 437 Re no wie.

ZIOŁA LECZNICZE
O. Wojnowskiego

APTEKAp‘CKORONĄ
Poznań, Górna Wilda 61.
Broszury na żądanie bezpłatnie, twssus

willa „Liliana'S położona 
w parku zakładowym. Pensjo
nat W. Drzewieckiej, cały 
rok otwarty. Telefon nr. 6.

ZW 23428

Księgowości
wyuczam w 6 tygodniach według wszystkich systemów do 
całkowitej pewności bilansowej. Po wyuczeniu staram się 

o posady. Zgłoszenia od 1—3 i 5—7 — przyjmuje
Skrzypczak, Poznań, Plac Działowy 5, III. ptr.

Pw 11 427-13,80

Młodszy zbożowiec
z kilkoietnią praktyką w spółdzielniach i młynach, szuka 
posady zaraz lub później. Prima świadectwa i referencje, 
kaucja 3 000,— w gotówce. Łask, zgłoszenia do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 23 444

MEBLE
tanio kupuje sie w firmie

A. BARANOWSKI
Poznań, ul. Podgórna 13.

zw 23 431

« -a Tabletki od Bólu Głowy
»,> » i.1. dla dorosłych

_Koęntek-Mkireno-Nervosin_
(20 » o,i.)

fi Na każdej oryginalnej tabletce jest
«PiZi.0 wytłoczony napi3„MiOHCNO-NEBvo3iir

«!»— 538-=» U.U.P.RA ht J9O-IO*M • ««(«,
Apteka Mao A.G^seckiego. w warszawie

1 ° Ii °

I 1 £ 0

Ostrzeżenie!
_ Chcąc nabyć proszki naszego wyrobn. należy przy kuDnfe AU 
CENTOWAĆ i wyraźnie żądać ORYGINALNYCEf proszków 
..KOGUTKIEM“ - ..MIGRENO NERYOSIN- GĄSECKIEGt
pyywirpni mp “ Zw,racałcie uwaS8 i odrzucajcie UPOI 
CZY W IE POLECANE naśladownictwa w łudząco podobnem < 
naszego opakowania Osoby dla których użycie proszka przedst 
wta pewną trudność mogą przyjmować proszek .Kogutek Migr 
no Neryosin w formie tabletek (zamiast jednego proszku Drzr 
n?'W!e->2ą a?R,k’- ,Pudflko,zaw'erające 20 tabletek koszro 
Gąs^da,d ^G®lEM-e.'ek Mi«^-Nervosu
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WYBIERAJ za: 

Zł RaGLMl
lub trencbe-coate 

ift (specalnie dla 
¡U pp. Studentów)

Cieszmy się, t0 na co z tęsknotą

czekaliśmy przez CAŁY ROK, spełniło się!
OTO mamy WIOSNĘ w całym SWOJEM 

BLASKU i MAJESTACIE.

Nabierajmy nowych sił do życia, KROCZMY śladem wspa
niałej PRZYRODY,która przyozdobiła się zielenią i kwieciem!

FJEŚLI pragniesz nabrać nowej otuchy do życia, to KONIECZNIE musisz odnowie swój wygląd 
zewnętrzny! TRUDNO i DARMO, ale w starem ubraniu, przesiąkniętem staremi zmartwieniami 

i kłopotami, w marynarce, której kieszenie niejednokrotnie świeciły 
pustkami, NIE MOŻNA myśleć spokojnie o lepszej PRZYSZŁOŚCI!

PRZYJDŹ więc ZARAZ do firmy RYCHTER!
7DZIWISZ SIĘ, 1) niską ceną, gdy pokażemy materjaly na ubrania lub palta,

—-1“—pierwszorzędną j.akością ubrań i palt wykonanych NA MIARĘ —- 
3) solidnością wykonania naszych gotowych ubiorów 

Z NIEZWYKŁEJ TANIOŚCI ZNANE SĄ MAGAZYNY firmy

DMUND RYCHTER
W isaijii 11I. RilM l? Bsaiss ni. Ida A11 mag. nl. Wiotławslia li

UBI Ł UL
Państwowej Loterji Klasowej

poleca
Najszczęśliwsza

najstarsza i
najsłynniejsza kolektura

Stefan Centowski
Tel. 24-94. POZNAŃ P.K. O. 203 154. 

Aleje Marcinkowskiego 5.
Jeżeli kupisz u mnie los zdobędziesz boga
ctwo, które jest szczęściem domu i rodziny.
Szczęściejakiem cieszy się kolektura moja 
od początku istnienia Loterji Państwowej 

dowodzi, że »w 23442/3

a wie w Mm i wsnsty nmt mata.
Pocztą załatwiam odwrotnie.

Polecam do budowli
drzewo budowlane i stolarskie oraz materjal budowlany 
po bardzo niskich cenach i udzielam długoterminowego 

kredytu hipotecznego według ugody, dw 4837
WOJC1ECH PAE1Z,

Poznań, nl. Przemysłowa 28b. Telefon 14-12.
Skład drzewa Filja w Swarzędzu, pow Poznań. Telefon 50.

I

Szanownym Gościom i Sympatykom do łaskawej 
wiadomości, jż po gruntownej renowacji otwieram
lokal mój
w sobotę, dnia 1O maja r. b.

Dziękuję za dotychczasowe poparcie i proszę o dalsze, 
zw 23436 Z poważaniem

Paweł Flax, pUc Dziziowy li.

Największy warsztat fotochemigrajiczny w Zachodniej Polsce posiada 
niewątpliwie Sp. Akc. Drukarnia Polska w Poznaniu, który wykonuje 
tygodniowo przeszło

40000
klisz cynkowych,kreskowych 
i siatkowych do ilustrowania gazet, katalor 
gów, dzieł, kalendarzy, druków handlowych i t, d,

kwadratowych
centymetrów

WPanaIF własnym warsztacie porady nowo
czesnej reklamy, opracowujemy projekty 
i potrzebne rysunki. Gdy zachodzi u 

zapotrzebowanie na klisze — prosimy posłużyć się naszą produleeją,

Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, iw. Marcin 70,

„M0UL1M ROUGE"
Kantaka 8-9 TeL 33-69

najwykwintniejszy lokal w Poznania 
w każdą sobotą od 5 do 7,30 familijny

Five o’clock Tea
porcja kawy lub herbaty 1.— zł.

UWAGA! W niedziele i święta

Five o’clock Tea
z całkowitym programem.

Salonowitancerze do dyspozycji 
Sensacyjna Nowość ■

I oświetlony kryształowy parkiet taneczny I 
’---------------- 1 Parquet llluminećł

kupuje się
bardzo korzystnie 
prty ul. Pocztowej 31

w firmie

m.

tylko aaaneiiw iotitt.

narożnikowa, przy rynku, w ruchliwem mieście powiatowem. 
2-piętrowa, centralne ogrzewanie, 4 składy, rok budowy 1913, 

do sprzedania.
Dla nabywcy wolne 5 pokojowe mieszkanie. Potrzebna go
tówka 80 tysięcy złotych. — Zgłoszenia: Pw 11 535-19,141
SKRYTKA POCZTOWA 3 — SZAMOTUŁY.

ZDOLNEGO SEKRETARZA
notarialnego i adwokackiego 

poszukuę od 1 lipca r. b Zgłoszenia z świadectwami 
przyjmuję w każdą niedzielę, między 10—12 godz.
w Poznaniu, Zwierzyniecka 22. zw -3148
Kędzierski, notariusz ¡ adwokat Pleszew, Rynyk 14

wystawowej ca 6—800 kwm. 
poszukuje poważne przedsiębior
stwo. Szegótowe zgłoszenia 
uprasza „PAR‘f, Al. Mare n- s 
kowskiego 11 pod nr. 19,125 ,
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Ubrania męskie • • • • 
Ubrania dla młodzieży . 
Ubrania dziecięce * • •

98,-, 86,-, 75-, 68,—, 65,—, 46-, 39,-, 32,-, 25,-, 19/°
76,—, 65,-, 58,-, 49,—, 42,—, 35,—, 29,-, 24,-, 19,—, 16,5(
42,—, 39,-, 32,-, 26,-, 22,—, 18,-, 14,50, 12, , 9,50, 7,50

116,-, 100,-, 89,-, 75,-, 62,—, 49,-, 36,-, 25,-, 16,50, 9,50
72-, 65,-, 54,-, 42,-, 36,-, 29,-, 22,-, 18,-, 14,50, 9,"
36,-, 29,-, 24,-, 19,50, 16,—, 12,-, 9,50, 7,-, 4,50, 3»

Kurtki automobilowe i wiatrówki 
Spodnie, brycze, golfy • • •

Prosimy uprzejmie o łaskawe zwiedzenie naszych magazynów bez przymusu kupna.

Większa partja

MATERJAŁÓW
a ubrania męskie, płaszcze, spoinie i kostjumy damskie 

za J3JBZCJEN.

/WL ftroandowstóiSM
Specjalny Mnguxyn wykwintnel odzleiy męskiej, sukna 1 podszewek

Siary JBynok fiS Poznñn telef

ba^dy bucik
janio kupiony - Jest lani id noszeniu. & KONCENTRACJI sH leZy tajemnica
naSZG^Owocem współpracy doświadczonego fabrykanta ze solidnym kupcem Jest 
ofiarowane Sz. Publiczności nasze obuwie, które jest pod kaAdym względem 
doskonałe i sprzedawane detalicznie po Zl. 30.90 za każdą parę. Obuwie marki 
CENTRA' czyni zadość wszelkim wymaganiom dotyczącym elegancji i trwcAości.

Do nabycia m. tnn. w magazynach:
St. Talaga, Stary Rynek 95-98 II Pr. Rogoziński i Ska., Stary Rynek 64 
3. Chudy, Stary Rynek, 38-39 || Z. Pawłowski, Alele Marcinkowskiego 7

OBUWHC „CCMTMSSS3®

cynkowe, dachówkowe i wszelkie inne re
paruje, na nowo pokrywa po cenach przy
stępnych i na dogodnych warunkach spłaty 

do 12 miesięcy. Pw U524-54,3i5
Krycie cynkiem po cenach 
nadzwyczaj korzystnych.

Z P. P. Właśc. większych realności i Posie- 
dzicielami zawieram umowy na prace kon- 

traktowo-dlugoletnie.
Specjalność: pokrywanie dachów blachą 
cynkowaną tłoczoną z gwarancją 30-letnią

Ignacy Mandowski
mistrz blacharsko-do kar ski

Przemysł Polski Pokrywania dachów 
Poznań, Grobla 3

Rok założenia 1007. — Telefon 31-69.

Wroniecka Fabryka
wyrobów cementowych

Wronki (Wislkp.)
ma do oddania s roku 1929.
100 rur 900x5011 ram 15,- ił sztnla 
570 rur 1000x400 mm 7.-zł sztuka 
550 tur 1000x303 mm fi,-zł sztuka 
300 mr 1000x200 mm 5,-it sztuka 
570rur 750x 150mm 4,-złszłuka
25000 dachówek cemento
wych a 200 zł za 1000 sztok

Franko wagon Wronki.
no 11145

j„iiiiiiiiiii<iiiiii„i,>,iai,>iiiłii,>aii>iiiii>«,ii>i>»

nadaje się osobie bez wkładu 
gotówki, lecz posiadaiąca ma 
ątek ziemski lub mieiaką real

ność, kióra by mogła ztoży« 
gwarancje hipoteczne dc 
100 090 zt. Łask, oferty uprą 
sza się do Kuriera Pozn. pod

zw 23375

Poszukuje się celem kapną
2 silników elektrycznych

prąd stały 440 Volt po 6 KM 1400 obr.,

2 silników elektrycznych
prąd stały 440 Volt po 1.-1 ‘/2 KM 1400 obr.
Łaskawe zgłosz. uprasza się do Biura Ogłoszeń „Par“, 

Poznań, Aleje Marcinkowssiego 11. pod ar. Ił,88

Broserja
w mieście powiatowem, 
dobrze prosperująca, 
egzystująca 23 lata jest 
do sprzedania. Gotówki 
potrzeba 2a tysięcy zł. 
Zgłoszenia proszę skie
rować do biura o ą lo
sze* .PAR“, Aleje 
Marcinkowskiego 11, 

pod nr. 19.140 
Pw 11531-19,140

BECZKI
od śledzi kupuje w mniejszych 

i większych parljach.

E. Czernicwicz
Fabryka tektury dachowej 

i przetworów smołowcowych 
ul. feręta 24. Tel. 10 - 15.

IW JSlłl

ZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE
Towarzystwa Hindenburg - Muzeum, Tow. zap. w Poznaniu 

odbędzie się
w poniedziałek, dnia 26 maja 1930 r. po poŁ, o goóz. 5-ef 

w Poznaniu, w Starostwie Iirajowem, pokój 29. 
Porządek obrad:

1. Wybór sekretarza towarzystwa.
2. Sprawozdanie przewodniczącego z obecnego stanu tow 

warzystwa.
3. Rozwiązanie i likwidacja towarzystwa.
4. Wolne wnioski,

Poznań, dnia 2 maja 1930.
S. Przewodniczący

(—) B e g a I e 
Starosta Krajowy.

nw 11147,

Aptekarz
łat 42, kawaler, Wielkopolanin, wysoki, przystojny, posiad. 
własną aptekę — pragnie poznać w celu matrymonjalnym 
panie od łat 33 do 40. Panie posiadające odpowiedni ma- 
ątek, wykształć., gospod. i przystojne, raczą łaskawie złożyć 

oferty wraz z fotografją do ekspedycji Kurjera Poznańskiego 
pod zw 23 434. Fotogr. zaras się zwraca. Oferty proszę mo
żliwie nieanonimowe. — Rzecz traktuje się poważnie i pilnie.

Restauracja
z pełną koncesją, w śródmieściu, natychmiast za zgodą 
gospodarza do sprzedania. Oferty do „PAR“, Al. Marcin
kowskiego ił, pod nr. 19,97 Pw 11506-19,97

Poważne przedsiębiorstwo (Tow. Akc.) przemysłu młynar
skiego z działem rolniczo - handlowym, potrzebuje zaraz 
srzgL najdalej 1 czerwca z. b. — wykwalifikowanego

książkowego
Wolnego organizatora, biegłego w sprawach prawno-skar
bowych (podatkowych). Łaskawa zgłoszenia z podanjem 
PMensyj, prosimy skierować do biura ogłoszeń „PAR“.

Marcinkowskiego 11, pod nr. 19,116 Pw U 520-19,116

KONKURS 
Magistrat m. pow. Wągrowca (Wlkp.), ogłasza konkurs 

na wakujące w Miejskiem Gimnazjum Zeńskiem od 1 wrze- 
i„i.po,ad, .«I /«.\

nauczycielek (li)
Jęz. polskiego, Jez. łacińskiego, hlsłorjl, geografjl, matema 
tyki, fizyki oraz gimnastyki wraz z rysunkami, śpiewem 
łub innym przedmiotem nauczania. Płace według norm 
pragmatyki z dod. komunalnym. Podania, zaopatrzone w 
życiorys i odpisy świadectw, należy kierować do Dyrekcji 
Miejskiego Humanistycznego Gimnazjum Żeńskiego w Wą
growcu (Wlkp.).

Wągrowiec, dnia 1 maja 1930 r. 
nw 10903 Magistrat: (—) Kuchczyński.

Poszukuje się do przedsiębiorstwa chem.

wspólnika,
z kapitałem ca 60 000 złotych, dostawy przeważnie państwo 
we, wolne nowoczesne mieszkanie. Koszta handlowe nikłe, 
Bliższe szczegóły pod zw 23 41? do ekspedycji Kurjera Pozn.

Jedna z większych hut żelaznych na Śląsku 

poszukuje

doświadczonego

inżyniera-metalurga
z dłuższą praktyką w zakresie wytwarzania stali 
węglistych oraz stopowych, tudzież ich obróbki ku
źniczej i termicznej w charakterze kierownika sta
lowni martenowskiej, elektrycznej, młotowni, pra- 
sowni, wyrażalni i ulepszalni. Reflektuje się na siły 
pierwszorzędne, obywateli, polskich z akademic- 
kiem wykształceniem, praktyką krajową lub zagra
niczną. Pierwszeństwo będą mieli kandydaci, któ
rzy po ukończeniu studjów pracowali nad badania
mi stali w nowoczesnych zakładach doświadczal
nych respec. zajmowali się ulepszeniem stali za
równo teoretycznie jak praktycznie. — Warunki 
kontraktu zależne od umowy. — Termin wnoszenia 
podań z życiorysem, odpisami świadectw i poda
niem warunków do końca maja 1930 r. do eksp. 

Kurjera Poznańskiego pod dw 4999



Strona 14 <= Kurjer Poznański, piątek", 9 maja 1930 = Numer 213

PRZETARG PRZYMUSOWY
Nieruchomości położone w Przygodzicach powiatu ostrow

skiego i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu zapisana 
w księdze gruntowej Przygodzice, wykaz liczba 6, 7 i 42, na 
imię technika cegielnianego Feliksa Piechockiego z Ostrowa, 
zostaną w drodze egzekucji dnia 12 lipca 1930 r;, o godz. 10,30 
przed południem wystawione na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie, pokój nr. 24.

Nieruchomości Przygodzice, wykaz L. 6 i 7 o powierzchni 
3 49.80 ha wzgl. 1.37.90 ha położone przy szosie w obrębie 
gminy Przygodzice, składają się z podwórza i roli parcele 
566/8, 567/8, 568/7, 569/7 mapa 1, na których stoją budynki,

dom mieszkalny, chlew, piec pierścieniowy, szopa do cegły 
i dom masywny. Roczna wartość użytkowa budynków 
1305 mk. Czysty dochód podległy podatkowi gruntownemu 
15,70 tir. wzgl. 4,14 tir. Nr. matrykuly 21 wzgl. 6 księgi podat
ku domowego 48. Nieruchomość Przygodzice wykaz L. 42» 
składa się z roli w obrębie gminy Przygodzice o powierzchni 
0.37.00 ha, parcela 278/18 mapa 1, z 2,03 tir. czystego dochodu, 
podległego podatkowi gruntownemu. Matrykula nr. 43.

Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej, 
dnia 25 października 1929 r. nw 10 913

Ostrów, dnia 19 kwietnia 1930 r.
Sąd Powiatowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 10 b. m„ o godz. 14, przy ul. Marszalka 

Focha 51, sprzedawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:
leżankę, maszynę do szycia „Oryginał“, biurko z nad
stawką, lustro z podstawką, umywalnię z płytą marmu
rową i lustrem, stoliki nocne z płytą marmurową, 
fuzje, przedmioty do pokoju myśliwskiego, rower 
chłopięcy, futra, ubrania męskie, akcje, biżuterię, 50 bu- 
telek konjaku i wiele innych rzeczy. nw 11115

Obejrzeć można 10 minut przed rozpoczęciem przetargu. 
Daroszewski, kom. sądowy, Poznań, ul. Szamarzewskiego 36.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 20 groszy, 5 liczb «= jedno słowo 
i, w, z, a _«= każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-tamowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, n 2735, d 1 790 
i t. d. » 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE

Do Komunji św.
miły podarek — to medalik, 
ezyki, zegarek ręczny, piei

nr. 40.

miesięcznie 40 zł
Zażądać cenników. St. Jai 
Poznań, ul. 27 Grudnia 3.

zdw 51320
Kilka tysięcy

szklanek do kawy i herbaty 10 , 
sztuka. —- Szklanki do piwa

zdw 51319
Wózek

dziecięcy tanio sprzedam, 
szak, Tylne Cliwaliszewo 12

zdw 51321

tra wiak.
Platformę

Wilczura
ostrego, tresowanego sprze. 
Pocztowa 31-a, III. prawo.

zdw 51 426
Sprzedamy

fabrykę artykułu masowi 
tentowanego, bezkonkur 
go w ruchu, cena 30 000 
trzebna gotówka do i 
15—20 000 zl. Powód zmi 
sunków właścicieli. Ofe: 
rjer zdw 51 433

Meta

16-38.
Wąż

sprzedam.
75-37.

handlowy
Dom

w rynku
i ’ 1 li. V , 1, ' JIJ , ilUUi

¡żawy rocznie 4 800 zl, ' spr: 
korzystnie za 30 000 zl. 
wpłacie 25 000 zl. Zgłoszenia Ku 
rjer nw 11144

Motocykl

Majer, mleczarnia Kórnik, 
nw 11146
Handel

materiałów budowlanych w__ _
fabryka wyrobów cementowych 
dobrze prosperującą, zabudowa 
nia nowe, blisko kolei w m 
¡prowincjonalnem sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer 

nw 11143
Oberża

ze salą i 20 morgami ziemi pszen
nej, jedyna na miejscu, z powo
du wyprowadzki za 35 000 zl na 
sprzedaż. Grundtke, Bydgoszcz 
Śniadeckich 33. Pw 11440-63,277

Klubowy
garnitur elegancki, jak nowy, 
sprzedam 2,60. Lewicki, Grobla

zdw 51 399
Maszyny piekarskie

zupełnie nowe, fabrykat zagra
niczny, sprzedam za pół ceny 
wartości. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51392
Motor

3 PS krótko używany na zmień 
ny prąd sprzedam tanio. Zgłoszę 
nia Kurjer zdw 51391

Samochód ciężarowy
¡.Fiat“ 45 PS, w dobrym stanie. 
S‘/2 ton, sprzedam okazyjnie ta
nio. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51390
Dyktę i deski

z rozebranego kiosku sprzedam 
bardzo tanio. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 388
Staroperski

dywan sprzedam tanio _ (1% na 
3%). Adres wskaże Kurjer

zdw 51 395
Skład

kolonialny z mieszkaniem, dobrze 
prosperujący przy głównej ulicy 
Poznania tanio sprzedam. Pazdy- 
ka. Górna Wilda 94. zdw 51445

Rower
męski pół wyścigowiec prawie no
wy sprzedam. Warkocki. Mar
szalka Kocha 139. od 4—5,

zdw 43 478 . ;

Skład t Skład , Rower
przy ul. Wronieckiej sprzedam, ¡towarów krótkich, nadaincy sie dobry tanio sprzedam. Wyrwiń- 
Zgloszenia do Kuriera zdw 51446 na każda branże, dobrze prospe- ski, Górna Wilda 44.
---------------— ¡rujący. dwupokojowe mieszkanie zdw 51 279Ogródek i kuchnia _ . - ___
działkowy 204 mi 6 drzew. 150. bardzo korzystnie na sprzedaż, 
krzaków, altana, korzystnie do^crty Kurjer zdw ol 386 
sprzedania. Ogródki im. Sobie
skiego 11. ul. Małeckiego 34. Bi- 
niakiewicz. zdw 50 958

01-
io- Odkurzacz
Fa „Elektrolux" nowy, za pół ceny 
IB sprzedam. Zgłoszenia ..Par" Al. 
1* Marcinkowskiego 11, pod 54.307.

Pw 11430-54,307
Zamierzam

sprzedać mój od 60 lat istniejący 
gościniec z 2 morgami ogrodu. 

9Z, połączony ze sprzedażą towarów 
kolonjalnych i mieszanych. Cena 
30 000 zl, w-platy %. H. Mjses, 
Gębice, pow. Czarnków.

zdw 51 099
& Konia
sy 8 lat sprzedam natychmiast. — 
— Wielkie Garbary 40 zdw 50 583
a-
u. Zakłady
- ślusarsko - Mechaniczne

Projektuje, wykonuje i naprawia 
e. wszelką prace ślusarsko - mecha- 
j niczną oraz narzędziową W O- 

sicki. Pocztowa 27. zdw 48 752
Wózki

0, dziecięce dla lalek i rowerki ta- 
jo nio Gumy 27 Grdudnia 15. po- 
— dwórze. zdw 49 593

Samochód
Fiat 501 odnowicny i po remon
cie korzystnie do sprzedania za

_ gotówkę. Wtadomość: telefon 
25-78. zdw 50 528

»mc Kapelusze
1- oraz p|aszcze isuknie kupi Pą.
. fiEStSl ni najtaniej w

firmie P Szcza-*' (7^5 wińska i S ka.
_ Poznań, ul. Wo-

dna 1.
h Pw 11204/5-18,21/2
L Skład
0 przy św. Marcinie wskaże Szcze- 

pański, Kantaka 5. I. zdw 51 485
Zakład

3 fryzjerski korzystnie. — Oferty 
i zdw 51438

Restauracja
e wyszynk letni, dobrze prospe.ru- - 
. jący, zamienię na dom w małem 
n mieście, albo sprzedam za 15 000 r 
j, zł; co niedziele odbywa sie żaba- ; 

wa towarzystw poznańskich. — 
Zgł, Olszański, sw. Marcin 22. - 

- nad Farmacją, w podwórzu, le- 
wo. zdw 51 442 .

i Willę *
pensjonat, nową. 9 ubikacyj ta- - 
nio sprzeda w Krościenku n/D. 
Zacharski tamże. zdw 51 358

Trykotaże miarowe d
kostjumy sportowe garsonki, - 
swetry, pulowery, sukienki, u- ] 
branka, kombinacje itp, korzyst- j 
nie „Tricot", Romana Szymań- , 
skiego 10. III., przy Placu świe- j, 
tokrzyskim. Pw 11 165 54,266 -

Piękną
sypialke jaworową z francuskiem i 
łóżkiem. Stołowy pokój dębowy, j 
leżanki, obrazy olejne, oraz inne c 
rzeczy sprzedam tanio. Skiado- - 
wa 1, pierwsze wejście. 3 piętro.

Pw 11425-19.63 j
Losy s

I. ki. Lot. Państwowej po 10 zł - 
za ćwiartkę są do nabycia w ko
lekturze Józefa Hlawskiego w 
Sosnowcu 3 Maja 23 Zamów — 
zapłacisz po otrzymaniu losu. /

nw 10 298 f
Piekarnia '

przy centralnej ulicy przy ryn- j 
ku wraz ze składem i mieszka
niem, piec piersiowy, na miejscu 
wyższe szkoły i garnizon z powo- 
du zmiany przedsiębiorstwa za- “ 
raz do odstąpienia Zgłoszenia 
do Ig. Tobolski. Września, ul. z 
Kościelna 11. zdw 51 369

Kopalnia złota c
Warsztat samochodowy z wulka- ~ 
nizacją bez konkurencji w ru- 
chliwetn mieście z matem miesz- n 
kaniem sprzedam fachowcowi n 
bardzo korzystnie. Zgłoś »nia do m 
Kurjera zdw 51 367 bj

Gramofon
tanio. Chełmińska. Piekary 10. ~

zdw 51370
Z

Szafę zelazną di
32 wozy robocze z uprzężą 400 
worków. 2 śrutowniki. maszynę 
do prania, 2 muty pociągowe 
sprzeda Eggebrecbt. Wieleń n/N. st

zdw 51 387 II

Skład
____ru i galanterii w powiato-
wem mieście Grodzisku .z towa
rem i mieszkaniem, pokój i kuch 
nia przy głównej ulicy za 80C 
zł. zaraz na sprzedaż. Oferty Ku
rier zdw 51 093

Wózek
Lewandow-

zdw 51 490
Samochód

osobowy, kryty, bardzo dobrzt 
utrzymany sprzeda tanio No 
skowski. warsztaty mechaniczne. 
Ostrówek 10/11. zdw F'

Parcelę Szeląg
am tanio. Kurjer 

zdw 51480
Okazja

>ny skład artykułów
sprzedam korzystnie za

Dogi
rasy szczeniaki. — 

ce 28. Suszczykie 
zdw 51 467

Dobry fortepian
dam. Kwiatowa 4. Gic 

zdw 51 470
Wózek

rw 9913
tanio sprze-

Samochód

Parcelę
nz przy szosie obornickiej 
sprzedam. Zgłoszenia od 

godz. 17. Hoffmann. Poznańska 
zdw 51 150

Maszynę

zdw 51147
15 kanap

'jnych na sprzedaż. 
. .,Riwiera". Solacz.

zdw 51159
Opony

nowe 880X120. karburator 
edam. Degórski, Dąbrowskie 
18. zdw 51166

2 wózki
nowe dwukołowe sprze- 

¡górski. Dąbrowskiego F
zdw 51165

nówka, akumulator, reflek- 
sprzedam. Degórski. Dą 

ikiego 88. zdw 51166
Okazja

. „Aplanat“
Przybylski,

9/12 do-
Poznań, ul. 

zdw 51173
Singera

warsztat, Szamarzew- 
zdw 51 396(7

Kapelusze
damskie, olbrzymi 
wybór nowości se
zonowych poleca — 
najtaniej Specjalny 
Magazyn kapeluszy 
damskich. Borowicz 
Wielka 8.

zdw 51190

Kolo ii j alkę
;m. urządzeniem. 3 poko- 
mieszkaniem. kuchnią 

a. Eckert. Komorniki, ul. 
wska 14, zdw 51 265

Skład
ię na każdą branżę 

do odstąpienia z

zdw 51 191
Piesek

Wózek
prawo.

zi’.W 51196

Salonik
używany w dobrym stanie kupie. 
Oferty z cena Kurjer zdw 51 203

Antyk
fortepian dobry ładny okaz ta
nio. aparat fotograficzny trzy 
wyciągowy. Łąkowa 10, L prawo.«Iw Sili«

Obuwnictwo
zaprowadzone mieszkaniem 5.000 
z powodu choroby natychmiast 
sprzedam. Adres wskaże Kurjer 

zdw 51 273
Majątek

820 mórg pszenno-buraczanej zie
mi, przy mieście, w tem 100 
mórg lasu, budynki dobrfe. ży
wym i martwym inwentarzem 
do sprzedania, wpłaty 150 000 zl. 
Oferty Kurjer zdw 51294

Majątki
gospodarstwa wielki wybór ma
my do sprzedania i do wydzier
żawienia, bardzo wiele z rąk nie 
mieckich. Agrąpol, Poznań, Dą
browskiego 2, te!. 65-7L 

zdw 51293
Pianino

1250 krzyżowe sprzedam. Wiś 
nie.wski, Prusa 18. zdw 51 292

Leżanki
kanapy, nadładki, wszelkie repa
racje po niskich cenach. Pracow
nia tapicerska, Marsz. Focha 43. 

zdw 51 301
Rower

prawie nowy. — Gołębia 6. III. 
prawo. zdw 51289

Fabrykę
wód mineralnych, rozlewnie piw 
sprzedam lub przyjmę wspólni
ka. Oferty Kurjer zdw 51291

Kolon j alkę
z przyległem mieszkaniem dwu- 
pokojowem sprzedam za 5 000 zło
tych. Adres Kurjer zdw 511.9

Skład
towarów krótkich, mieszkaniem 
Poznaniu sprzedam tanio od go
spodarza. Oferty Kurjer

zdw 51 211

Restauracja
z pełnem koncesem zaraz na 
sprzedaż. Oferty Kurjer

zdw 51 209
Samochód

ciężarowy 6 cyl. ..Chevrolet" bar
dzo malo używany sprzedani na 
dogodnych warunkach. Oferty 
Kurjer zdw 51 207

Parcelę
budowlana w Gdyni centrum — 
sprzedam. Kurjer zdw 51146
Willa z dużym ogrodem
w Gnieźnie z powodu stosunków 
rodzinnych korzystnie zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia Agencja
Kurjera Poznańskiego Gniezno 
188. nw 11124

Sprzedam
koncesję dorożkarską samochodo
wą. Adres Kurjer zdw 51 216

80 mórg »
ziemi pszennej w jednym planie, 
w tem 15 łąki, budynki masywne. 
3 konie, 12 sztuk bydła, maszynę 
i ja «kompletna, prywatne pow. 
Jarocin. Cena 45 OdO zl, wpłaty 
35 000 zl. reszta na 5 lat. Zgło
szenia Otręba w Jarocinie. Kiliń
skiego 4. zdw 51 030/1

Skład
koionjainy większych rozmiarów 
w powiatowem gimnazjainem 
mieście, detal i pólhurt. 100 lat 
istniejący, obrót 80 000 zl. z mie
szkaniem. Spichrz, sklep, zajazd, 
z powodu przejęcia po rodzicach 
majątku za 14 000 z! sprzedam 
Wplata podlúg ugody Duda. 
Wągrówiec. Klasztorna 4. i

zdw 49 745/6

K. 5 KUPNA

Motocykl
używany dobrze utrzymany ku
pie. Oferty z podaniem marki i 
ceny do Kurjera zdw 49 985

Brylanty
złoto, srebro itd kupuje F Tar
gowska Poznań. Pła.’ Wolności 
11 Pw 9656-10.111

Warsztat
reparacji maszyn rolniczych na 
prowincji kupie lub wydzierża
wię. Oferty Kurjer zdw 51193

Kupuje
krzesła i stoły restauracyjne u- 
żywane w dobrym stanie. Bro
war Zbąszyń. zdw 51/215

Wózek
sportowy w dobrym stanie kupie 
Oferty Kurjer zdw 51 281

Platformę pudłową
mniejsza kupię. Kościński, C/ar- 
torja 1. zdw 51 309

Knpię
lub wydzierżawię domek o 3 do 
5 pokoi z ogrodem blisko Pozna
nia i kolei. Spieszne oferty tylko 
od właścicieli składać proszę do 
Kurjera zdw 51 405

Skład
spożywczy, cukierków lub inny z 
małem mieszkaniem kupie, ofer
ty Kurjer zdw 51418

Kupię
autobus. Sowiński. Poznań, św. 
Marcin 2, telefon 18-97

zdw 51 381
Kupię

kamienice, wpłacę 50 000 zl. — 
Oferty Kurjer zdw 51461

Kino wędrowne
kupie. Oferty Kurjer zdw 51465

Kamienica
pierwszorzędna z balkonami, ma
sywna. czteropiętrowa, zaraz na 
sprzedaż. Agenci wykluczeni. — 
Oferty Kurjer zdw 50 428

Na sprzedaż
nowowybudc-wana kamienica w 
powiatowem mieście z składem, 
ogrodem i wolnero mieszkaniem. 
Pośrednicy wykluczeni Oferty 
Kurjer zdw 50 467

Kamienica
w Bydgoszczy, Lenartowicza 2, 
II piętr,. nowa ze składem, pod
wórze. wjazd, przy tem wolne 
mieszkanie od chwili spiesznie 
za 33 tys przy dogodnych wa
runkach na sprzedaż. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 51 221

Kamienica
blisko śródmieścia, duży naroż
nik. cena 71 000, wpłaty 36 000. 
sprzadm. „Krakus". Pocztowa 30 

zdw 51 466

Poszukuję
10—20.000 zl na pierwszą hipo 
teke, . dobrze zaprowadzonego 
przedsiębiorstwa. Dziesięć łat w 
jednych rekach. Oferty Kurjer 

zd w 50 966

Przyjmę
wspólnika do dobrze zaprowadź, 
przedsiębiorstwa techniczn. ewen
tualnie sprzedam. Potrzebna go
tówka 15-—20 000. Oferty Kurjer 

zdw 51 400
Zł 5 000

kaucji gotówką stawi rutynowa 
ny książkowy jrzy objęciu nosa- 
dy. Oferty Kurjer zdw 51417

500 — 1 000 zł
poszukuje zaraz, wysoki procent, 
dobre zabezpieczenie. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51458

Pożyczki
od 140—180 000 zł na I. hipotekę 
majątku ziemskiego wartości 
przeszło 500 000 zł zaraz poszuku
ję. Procent według umowy. E- 
wentualnie pożyczę 50—70 000 zł 
na II. hipotekę Łaskawe zgło
szenia przyjmuje Urbanowski. 
Majątek Skrzeszewo I. poczta 
Przyjaźń, pow Kartuzy dw 5018

8 DO WYNAJĘCIA
«g

2 pokoje
i kuchnia zaraz do oddania. Do 
objęcia 3 000 zł. Agenci wyklu 
czeni. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 51018

3 mieszkania
pokój, kuchnia, w Ławicy przy 
dworcu, od gospodarza do wyna
jęcia, za każde 1200 zgóry za 
dwa lata. Adres wskaże Kurjer 

zdw 51332
Duży

pokój rok dzierżawy 1.400 i ume 
blowany. Bukowski. Niska 18/20 

zdw 51 156

Mieszkanie
4-pokojowe z komfortem, odno
wione, w tem salonik damski, na
tychmiast io objęcia. 150 dzier
żawa. Oferty Ku-jer zdw 51311

Sześciopokojowe
mieszkanie przy Matejki wskaże 
, Informator", Ratajczaka 15.

zdw 51 326
Do wynajęcia

1 pokój z kuchnią. Andrzej Wą. 
wrzyniak, Główna, ul. Gnieźnień
ska 74. zdw 51340

Mieszkania
różnych wielkości poleca Misior- 
ny. Św. Marcin 15, 1. zdw 51 344

Mieszkanie
dwupokojowe za roczną dzierża
wę zaraz wolne. ..Komis“. Sew. 
Mielżyńskiego 25-a. zdw 51436

Mieszkanie
3 pokoje, komfoi, za dzierżawą 
2 lata zgóry 4 000 zl „Piast", 
św. Marcin 47. zdw 51453

Mieszkań
wybór każdej wielkości za dzier
żawę odda Czarnecki Rata.icza. 
ka 13. zdw 51457

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, centrum. 3 000, 
dzierżawa 50 wskaże Szczepań
ski, Kantaka 5, I zdw 51486

Pokój
kuchnia, tania dzierżawa. Adres 
Kurjer zdw 51477

5 pokojowe
mieszkanie zaraz do wynajęcia. 
Marynarska 5. wysoki parter.

zdw 50 550

9 SZUKA MIESZK1
Bezdzietne

młode małżeństwo szuka miesz
kania 1—2 pokojowego z kuchnią 
Oferty Kurjer zdw 51178

Pokój
za opłatę do 700 ewentl. z kuch
nia zaraz. Adres Kurjer

zdw 5? 188

Urzędnik
państwowy poszukuje dwu lub 
trzypokojowego mieszkania z 
wszelkiemi wygodami wprost od 
gospodarza. Płace czynsz na 
dłuższy czas zgóry Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 51184

Mieszkania
2 lub 3 pokojowego z kuchnia 
w śródmieściu wprost od gospo
darza poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 51 205

Poszukuję
1 lub 2 pokojowego mieszkania 
wprost od gospodarza. — Czynsz 
zgóry. Oferty Kurjer zdw 51337

Mieszkania
3—4 pokojowego z kuchnia na 
Łazarzu. Wildzie Solaczu łub t 
p. poszukuje od 15 czerwca. — 
Oferty Kurjer zdw 51492 

ZAMIANAE MIESZKANIA 3
Pokój

z kuchnia zamienię zaraz na 2 
pokoje z dopłata do 1 006 zl. — 
Adres Kurjer zdw 51189

2 pokoje 
kuchnia z portjerstwem zamie
nię na takie lub wieksze bez.por- 
tjerstwa. Adres wskaże Kurjer

zdw 51 371

iTpokoje umebl.

Centrum
elegancki pokój panu wytiajme. 
Mielżyńskiego 22. I, zdwafl92o

Paniom
pokój jasny. — Niedźwiedzińska. 
Pocztowa 26. zliw 51 m

Pokój
używalność kuchni. Matejki 4ę. 
IŁ, lewo. Ed* 51

Pokój
dla panienki od 15. lub 1. Wol- 
nica 3, III. prawo. _zdw 51 Lą

Pokój
panience. Szymańskiego 3. III- 
prawo.________ zdw »1174

Pokój
obszerny dobrze umeblowany na 
dwie osoby wzgl. małżeństwo 
bezdzietne od 15. 5. do wynajęcia. 
Skryta 14, parter lewo.

zdw 51 334 __

2 pokoje
kuchnia 60 złotych miesięcznie 
w Kostrzynie. Pogorzelski.

zdw 51 300
Kupię majątek

, „„„ ca. 800—1.200 mórg za wpłatą,
zdw 51 i płatnej hipoteki 100 000 zł, w zł.

po 12 proc, oraz bardzo (ładnej 
willi z ogrodem pod Poznaniem, 
Pośrednicy wykluczeni.' Szczegó
łowe oferty proszę skierow/ać do 
Kurjera Poznańskiego /

zdw 51239. i

Wodna 10.

Singera
nowa maszyna krawiecka tanio 
na sprzedaż. Zgłoszenia przyjmu
je Fr. Fibieh. Poznań. Rynek

i Łazarski 10 a. zdw 51234j

Dwupokojowe
komfortowe mieszkanie, światło 
elektryczne, 2 000 zl, w tem rok 
dzierżawa. Adres Kurjer
/ «dw 51403

Pokoje
umeblowane dla pań. panów, 
małżeństw, poleca ..Informator 
Ratajczaka 13 (Pasaż),ad w 51327
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Pokójdla solidnego pana z osobnem 
wejściem zaraz lub 15 ewentu
alnie Ł 6. Łukaszewicza 51. I. 
prawo. zdw 51 192

Pokoju
skromnie umeblowanego od 15 
V poszukuje Zgłoszenia wraz 
podaniem warunków do Kuriera

 zd w 51 493
Pokój

umeblowany bezdzietnemu mał
żeństwu. Matejki 35. Polu».

zd w 51 22-1

Mszana Dolna
Pensjonat ..Nalęczówka“. połnd 
niowy stok góry, rzeka, las bli
sko. kuchnia wykwintna, ceny 
przystępne, telefon radio; maj. 
czerwiec ceny zniżone.

zdw 51 057

Ż urn ale mód
od skromnych do najwytworniej
szych. Sobczak, ślusarska 5.

zdw 46 903

Angielka
udziela lekcyj gruntownie. Ka
rier zdw 49 809

Skromny
pokoik wynajme panienkom — 
ewentl z własna pościelą Roehr. 
Żydowska 30 adw 51 222

Pokój
z otrzymaniem zaraz do wynaje 
cia Wielkie Garbary 49 I. pie 
tro. lewo. zd 51408

śródmieście
aloneczny niekrepujacy pokój. — 
Murna 3. (poprzeczna Nowej), 
parter, lewo, od 3—8.

zdw 51 203
Pokój

ezysty. słoneczny. elektryczność 
aa raz. Stroma 7. parter, prawo 

zd w 51 274
Pokój

nmeblowany z elektryczn. na 1—2 
osoby, św. Marcin 32 XII. prawo, 

zdw 51 310
Pokój

dla jednej lub dwóch osób zaraz. 
Hoffmann. Matejki 6. zdw 51307

Pokój
dla dwóch skromnych panów ’o 
wynajęcia zaraz. — Szymańska 
Nowa 6. III. zdw al 308

Niekręoujący
elektryczność. Pocztowa 21, II. 
prawo.________ zdw 51 303

Ładny
pokój nmeblowany z elektryez 
nem światłem do wynajęcia. Gór
na Wilda 29. III. prawo.

zd w 51 305

Niekrępujący
elegancki pokój, balkon, — oanu 
przejezdnemu. Drygalska. Rataj 
czaka 9, I.__________ zdw 51112

Pokój
wspólny wynajme. Plac święto- 
Krzyski 4, podwórze, II.

zdw 51 431

Pokoje umeblowane
wolne do wyboru. Mielżyńskiego 
nr. 1, III. lewo. zdw 51 3o5

Umeblowany
Małeckiego 35 wysoki parter. 
prawo. ________ zdw 51 488

Pokój
frontowy, elektryczność, solidne
mu panu. Szkolna 11. I p. lewo, 

zdw 51 443
Pokój

duży słoneczny z balkonem, wej
ście niekreoujnce, 1—2 panom 
wynajme. Matejki 4. III., lewo, 

zdw 51 357
Pokój

(słoneczny) dla 2 studentów za
raz. św. Marcin 20. I. piętro.

zdw 51 373
Niekrępujacy

skromny pokój. Grobla 13. ITT.. 
schody prawe, wprost zdw 51470

Panu
tan, wspólny pokój. Kanałowa 
13, małe wejście. Sfcllertowa.

zd w 51 472
Pokój

panu. Wielka 5, II. lew», 
zdw 51 347

_ 12 SZUKA POKOJU

Poszukuję
pokoju umeblowanego w pobliżu 
rynku Jeżyckiego w skażę Kur jer 

zd w 50 502
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje stancji o 
samotnej pani. Oferty Kurjer

zdw 51154
Sierota

simka skromnego, małego pokoju 
ou 15. lub 1. Oferty Kurjer

zdw 51195
Pokoi: ~

Nisko Kaponiery ewentl. a calem 
utrzymaniem szukam. Oferty 
Kurjer zdw 51 210

Pokoju
skromnego poszukuje pani. Ofer
ty z ceną Kurjer zdw 51 219

Pokoju
umeblowanego ewentualnie próż
nego poszukuje- Upraszam cene. 
Oferty Kurjer zdw 51290

Umeblowanych
Pokoi poszukuje „Informator" 
Ratajczaka 15 (Pasaż).

zdw 51 325
Pokoju

niekrepujncem wejściem Śród
mieściu. 40—50 zl. poszukuje pa 
?! z córeczką ośmioletnia. Oferty 
Kurjer zdw 51348

Pokoju
1 dobrem utrzymaniem, ładnie 
umeblowanego, niekrępująetgo, 
w górnej części śródmieścia po
hukuje od 1. VI. handlowiec. — 
"głoszenia do ..Par". Ai. Marcin
kowskiego 11. pod nr. 19,98.

Pw 11505-19.98
Pokoju

poszukują 3 osoby w okolicy Wll- 
’? od zł 60—70. Zgłoszenia Eu- 
> zdw 51 400

Inteligentna
panienka poszukuje skromnego 
pokoju, możliwie Śródmieście. — 
Zgłoszenia Kurjtr tylko z poda 
niem ceny zdw 61 523
A. 13 LOKALE

Lokale
Stary Rynek 1 piętro na hurtów 
nie wydzierżawi gospodarz. — 
Oferty Kurjer zdw 50 512

Ubikacji
na składnicę poszukuje Krom- 
czyńaki. Al. Marcinkowskiego 5 

id w 50 703
Poszukuje

sie ubfkacji na biura 1 względnie 
2 pokojowe. Oferty do Kuriera 
pod zdw 51 157

Na
cele biurowe poszukujemy 2 jas
nych. spokojnych pokoi w śród
mieściu z telefonem nie wyżej 
I. ptr. zaraz. Zgłoszenia Wielko 
polski Związek Myśliwych, ul. 
27 Grudnia 19. w podwórzu. I. p 

zdw 51 182
Spichlerz

z bocznica kolejową w Poznaniu, 
nadający sie na składnice lub za
kład przemysłowo handlowy, z 
powodu likwidacji sprzedam ni 
żej ceny własnej na dogodnych 
warunkach. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51389
Lokal

handlowy z urządzeniem przy 
rynku na Pomorzu zaraz lub 
później do wynajęcia Ofertty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zdw 51364
S"14 DZIERŻAWY

Stałe kino
jedyne w mieście pow przy Ho
telu w rynku komplet urządzone 
zaraz do wydzierżawienia Zgło
szenia: Hotel Continental, Mię
dzychód. telefon 46. zduł50 948

Dzierżawy młyna
poszukuje z gotówka 15 000 zl. 
Zgłoszenia do Kuriera Poznań
skiego zdw 51 151

Stajnię
na 4 konie i na jednego konia 
oraz świniarnię wydzierżawię, 
ul. Górczyńska 32. zdw 51 204

Kiosk
z pokoikiem w najlepszem poło
żeniu przy dworcu w Puszczyko. 
wie oddam na sezon latowy na 
własny rachunek. Adres wskaże 
Kurjer zdw 51 202

Restaurację
oddam na rachunek za kaucja. 
Oferty Kurjer zdw 51 208

Koncesję
na wyszynk wódek przyjmie do 
dobrze prosperującego przedsię
biorstwa bez konkurencji, który 
jest w rekach uczciwych ludzi z 
własną obsługą troje ludzi. Ofer
ty do Kurjcra zdw 51278

Koncesję
na pełny wyszynk wódek piwa i 
wina wydzierżawię na kilkana
ście iat za jednorazowem wyna
grodzeniem. Poważne oferty do 
Kurjera Poznańskiego zdw 51 276

Komfortowe
8 pokoi W Solaczu zaraz odda go
spodarz lub sprzeda cala willę 
11 pokoi, ogród. Oferty Kurjer 

zdw- 51328
Krawiec

aznka mieszkania lub wydzierża
wi domek, gdzie znajdzie powo
dzenie, ńa szlaku Poznań, Byd
goszcz. Oferty, warunki Kurjer 

zdw 51349
Skład

przy głównej ulicy w Bydgoszczy 
nadający sie na każde przedsie 
biorstwo lub na biura, do wy
dzierżawienia. — Zgłoszenia do 
„Par" Bydgoszcz, pod „Dzierżą: 
wa". Pw 11504-63,278

Resztówki
gospodarstwa młyny, mleczar
nie. tartaki różnej wielkości i na 
dogodnych warunkach sprzeda 
lub wydzierżawi Ziemianin, ul. 
Pocztowa 30. zdw 51478
Hf 15 LETNISKA >

Na letnisko
pokój i kuchnia w Radgoszczy. 
powiat Międzychód. Anna Wojas, 

zdw 50 368
Wisła

w górach Beskidu, pensjonat 
„Boźydar“, położony na południo
wym stoku; elektrycznością
oświetlony. Kuchnia smaczna i 
obfita. Ceny umiarkowane. Ko
lej na miejscu. Zofja Szweykow
ska. zdw 50 375

Krynica
pensjonat „Lotos" I. klasy, ślicz
nie położony w centrum, powie 
trze idealne, pełny komfort. Ku
chnia wyborowa. Ceny niskie. 
Zarząd zimowy dw 4 992

Letniska
Puazczykówko 2 lub 3 pokoje z 
kuchnia blisko dworca na stale 
lub na sezon do wynajęcia Zgło
szenia Marsz Focha 29. Musial. 

zdw 51376
Panna

inteligentna poszukuje towarzy
,stwa na czerwiec celem wspól
nego wyjazdu na letnisko. Zglo 
łażenia Kurjer zdw 51200

Żegiestów - Zdrój
Pension-hotel ..Warszawianka" 
z nowoczesnym komfortem. Ma
jorowej Haliny Liske, otwarty. 
Pokój z utrzymaniem w mr.jn 
12 zl. Kuchnia wykwintna, na 
zadanie djetetyczna. Tel. nr. 8. 

nw 11 111
Letnie mieszkanie

do wynajetia w Starym Puszczy 
kowie. Wiadomość: telefon 66 05.

zdw 51 275
Letnisko

przy Poznaniu orzvjmie gości za
raz. Mechowo. p. Kobylnica.

zdw 51 420
Krynica

pensjonat Grunwald pod nowym 
zarządem pań B. Cboynowskiej

N. Gorbaniowej. ul. Lipowa 
czwarta willa od nowych łazie
nek. Pokoje słoneczne wszelkie 
wygody, woda zimna i gorącą. 
Kuchnia smaczna, obfita, tyl«-o 
na Swlcżem maśle. Na żadnnie 
djetetyczna. Maj. czerwiec 12 
złotych, Pw 11511-19.111

Poszukuję
2 pokoj kuchni na 4 miesiące 
letnie. Oferty Kurjer zdw 51380

Krynica
Pensjonat ..Pan Tadeusz" (nty- 
nlerowej Sobolewskiej poleca sło
neczne pokoje z caiodzicnnem do
brem utrzymaniem. Ciepła, zim
na woda, pianino, bibljoteka, ce
ny niskie. zdw 51 511

16 OSOEISTE

Ostrzeżenie
Za dłngi mego męża nie odpo
wiadam. jak również z składem 
przy ul. Poznańskiej 7. nie mam 
nie wspólnego. Franciszka Woź
na. Szamarzewskiego 13 Handel 
surowca. zdw 51 237

Blondynka
z Opery w bleu sukience prosi o 
adres do Kurjer» zdw 51268 ce
lem zapoznania sie

Cy Rat.
Kto?

zdw 51407

W sprawie
spadkowej poszukuje sie Włady
sława Tejszcrskicgo, ur. 27 8. 
1899, rz. k. w Wilnie, matki He
leny Antoniny. Zgłoszenia pod 
..Spadek" do ..Par". Bydgoszcz 

Pw 11512 63,276
Farbuje

zakład fryzjerski
w Pasażu Apollo włosy, brwi i 
rzęsy na przeciąg 3 miesięcy, 
trwała udoskonalona nieszkodli
wa farba, sukces niebywały, ce
ny przystępne, czas farbowania 
15 minut, skóry nie brudzi.

zd w 51 487
Państwo z ul. Nowej

zechca »ie zgłosić listownie w 
sprawie trzyletniej dziewczynki. 
Polna 17, G. St„ pralnia.

zdw 51 351
Zosial

Wrodzona skromność nie pozwo
liła mi przystąpić. Rom Adres? 

zdw 51 475
Zgadzam się

5.000 nitce Ratajczaka 4—6. R. 
d w 5019

Szpic
biały, anka. zaginęła 7. 6. Oddać 
za nagroda Czesława 6, u Rataj
czaka. zdw 51 187

Pamiątkowy
złoty zegarek damski z dewizka 
zgubiłem na Strzeleckiej. Wyna
grodzenie 80 zl. Adrce proszę do 
Kur jera zdw 51 262

Gdzie

uprasza aie nadsyłać Kurjer 
zdw 51 261
Studenta

lucuótett; uunu »» iibuu«. kuuł, j.4,
południe, lub proszę o bliższej 
adres Kurjer zdw 51 288

Zgubiono

zdw 51324

Masażysta
5 w dom Ofertj 

zd w 51 462
Na nagrobki

fotografie na porcelanie , _ 
nuję. Dąbrowski, Wielkie Gar 
bary 33. zdw f

Stancję 
i pieciokiasisty z silna męska 
'eką poszukuje (łferty Kurjer

zdw 51471

Zioła lecznicze
według przepisów sławnych Icka 
rzy przeciw chorobom żoladka. 
kiszek, płuc nerwów wątroby, 
nerek, pęcherza, hemoroidom, ir- 
pławom, obstrukcji, kamieniom 
żółciowym, kaszlowi, astmie, błę
dnicy. sklerozie artretyzmowi 
reumatyzmowi etc. Zadajcie bez 
płatnej broszury pouczającej! 
Adree: Liszki Aptek*, nw 10 343

Cukiernictwa r
kara miesięczny wieczorny 15 zl n 
Kurzy Gospodarcze Zawodowe " 
w Poznaniu św. Marcin 69.

nw 11 131 B
Zapraw kurs krótki ' 

rozpoczyna się
przetwórstwo jarzyn wiosennych 
orat soki, konfitury, kompoty. 
Kursy Gospodarczo Zawodowe 
w Poznania, św. Marcin 69.

nw 11 095
Który

i przewielebnych księży probosz- j 
czów chce tanim kosztem uczci
wa prace przeprowadzić złocenie ' 
ołtarzy, malowanie, polichromo
wanie figur Łaskawe zgłoszenia 
Karol Michalczyk, Poznań ulica 
Grunwaldzka 22 b zdw 51 2771

Używane krawaty
będą jak nowe, po oczyszczenia 
t przeróbce 60—70 gr. za sztukę. 
Slupińska, Ogrodowa 12 u p. Ku
stosz. zdw 51 296

Krawcowa
mistrzyni, zna pierwszorzędną 
prace kostiumową, sukien, prze
rabianie. poleca się do większych 
domów. Oferty Kurjer

zdw 51323
Ubranie

męskie, pa!,a, raglany wszelkie
go rodzaju, wykonuje solidnie i 
szykownie Willnian. Matejki 51. 

zdw 51331
Dzierżawę folwarku

około 330 mórg, przy Poznaniu, z 
powodu familijnych stosunków, 
oddam. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51421
Przyjmuję

do okrętki i szyję wszelka .bieliz
nę szybko i tanio. Piekary 24 III 
front. zdw 51 432

Wykonuję
polerowanie mebli, fortepianów 
tanio i pierwszorzędnie. Olejni 
czak, Ogrodowa 12. zdw 51439

Kapelusze
damskie wykonuję przerabiam. 
Sokołowska, Zwierzyniecka 22. 
telefon 7922. dawniej Plac Wol
ności. rw 9 910

23 OŻENKI Jg|

Urzędnicy
mile widziani dla mej szwagier- 
ki panny lat 21. z umeblowaniem 
i posagiem. Cel matrymonialny. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 51 170

Blondyn
lat 25 przystojny, inteligentny, 
urzędnik gospodarczy pozna pa
nią lat 20 -30 z odpowiednia go
tówką lub posiadająca od 150 
mórg gospodarstwo wzgiednie 
interes zbożowy, młyn itp Cel 
matrymonialny. Tylko poważne 
zgłoszenia Kurjer zdw 51185

Wdowiec
lat 58. z zawodu rolnik, na eme 
ryturze, poszukuje starszej pan
ny od lat 45 lub bezdzietnej 
wdówki podobnych zalet. Posia
dające własne mieszkanie lub z 
majątkiem raczą złożyć swe ofer
ty Kurjer zd* 51310. Cci ma
trymonialny.

Przystojna
córka obywatela ze wsi, lat 25, 
posiadająca odpowiedni posag, 
wyjdzie zamąż najchętniej za 
agronoma lub nauczyciela ną 
wieś. Łaskawe oferty Kurjer 

zdw 51313
Dla przystojnej

panny lat 23. obejmującej rodzin
ny majątek 1300 mórg, rosznkuję 
odpowiedniej partji. Piotr Mrów
ka. Ostrów (Wlkp.) Kościuszki 2 

zdw 51 338
Współwłaściciel

przedsiębiorstwa na Śląsku, lat 
32, katolik, pragnie poślubić ko
bietę i gotówka, celem spłacenia 
wspólnika i powiększenia przed
siębiorstwa. Wiek do lat 40, Po 
dojściu do porozumienia lapiszę 
przedsiębiorstwo na żonę. Po
średnictwo rodziny pożądane. — 
Oferty pod „Fotografia“ „Par** 
Katowice, Dyrekcyjna iO,

Pw 11337-71.135

Która
z pań dopomoże materialnie 22 
letniemu, bardzo przystojnemu 
młodzieńcowi Cel matrymonjal- 
ny, Oferty Kurjer zdw 51463

Kawaler
katolik, lat 31 ożeni sie z panna 
lub wdowa przystojną inteligent
na najchętniej ze sfer ziemiań
skich lub handlowych, nie pa
trząc w pierwszym rzędzie na 
majątek lecz charakter Dyskre
cja zapewniona. Łaskawe zgło
szenia pod zdw 51 384

Panna
lat 34. z gospodarstwa, posiada 
jąca 4.000 z! i wyprawę szuka 
kawalera lub wdowca na odpo
wiedniej posadzie. Cel matrymo
nialny. Oferty do Kurjcra

zdw 51 512
Dużo

bogatych pań pragnie bezzwłocz
nie wyjść zamaż za inteligent
nych panów, nawet bez stano 
wiska i majątku. Jeżeli cheesi 
ożenić sie szybko i dobrze napisz 
zaraz do biura „Przyszłość" w 
Warszawie, ul. Jasna 15.

Pw 11 274 62.284

Koncesję
na wyszynk wódczany odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer rw 9 838

Niemieckiego

Księgowości

zdw 50 644/5
Korepetycji

tyki, fizyki dla

zdw 51 449

25 MU7YKA

Lekcji

aiedmlo-

Urzędnik
doświadczony administracyjny, 
budowlany magazynier, znający 
wszelkie prace biurowe, ubezpie
czeń społecznych, zastępstwa wo
bec władz jeżyk nicmieck w piś
mie j stówie pisanie maszynowe 
prowadzenie cegielń, buchalterie 
Kuffa i szoferstwo — prosi e 
jakakolwiek prace natychmiast. 
Łaskawe zgłoszenia. — Ostrów 
,Wielkp.). Skrytka pocztowa 34. 
dla K. D. zdw 50 456

Posługi 
na cały dzień poszukuje. Oferty 
Kurjer zdw 51 153

Panna
lat 20 umiejącą szyć, cerować, 
także kochajaca dzieci szuka po
sady panny do dzieci. Zgłoszeni* 
Kurjer zdw 51 149

Panienka
lat 20. z szyciem i robótkami po-

forteplanu udzielam Młyńska *,'.zukuje posady od 1 do dzieci. 
Ul- adw 48 490 Oferty Kurjer zdw 51 167____

Rutynowany
Jazzbandzista

perkusista
zdw 51 148

Muzyki
udzielam pianino do 

ittnież. Bukowska 43, 
pińska. Zdw 51 212
Violista

zdw 51220

fortepianu
Lekcje
francuskiego 

dewicz. Prusa 
zdw 51 218

udzie

Młodsza biuralistka
krótka praktyka, ze znajomo- 

ścin książko wości, stenograf# 
polskiej i pisania na maszynach 
poszukuje posady Łaskawe ofer
ty Kurjer zdw 51 103

Rutynowany
pianista (do koncertu na trudny 
repertuar) kabaret, wolny od 
czerwca do lepszego zespolą. — 
Oferty Kurjer zdw 51 226

Pierwszorzędny
i rutynowany wiolonczelista 
(banjo) potrzebny Zgioszetlia 
Dyrkcja Teatru Świetlnego Słoń
ce w Poznaniu. Pw 11 525 19,124

E27 SZUKA PRACY

Organista
egzaminowany szuka posady et*, 
lej na zastępstwo lub podług ży
czenia mógłby z Poznania do 
jeżdżać. Oferty Kurjer

zdw 51 176

a
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kn.iacych posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Szukam 
posady do wszystkiego z gotowa
niem zaraz. Oferty Kurjer

zd w 51 168

Posługaczka
poszukuje całodziennego zajęcia 
w śródmieściu tylko w większym 
domu. Oferty Kurjer Zdw 50 630

Panienka
poszukuje zajęcia do lekkich 
prac domowych zna gotowanie 
pieczenie najchętniej do star 
szych państwa za malem wyna 
grodzeniem Łaskawe oferty Ku 
rjer zdw 50 602

Pokojowa
sumienna, czysta (¡oszukuje po
sady z prasowaniem sztywnej 
bielizny. Oferty Kurjer

zdw 51 179
Policjant emeryt.

poszukuje posady inkasenta ma
gazyniera lub woźnego zaraz lub 
od 1. 6. rb. Oferty Kurjer

zdw 51 181

Gosposia
młoda z dobrerai świadectwami 
poszukuje posady do samotnej 
osoby. Oferty Kurjer zdw 50 584

Gospodyni
kucharka poszukuje posady za
raz lub 15 Dobre świadectwa 
Oferty do Kurjer* Poznańskie
go zdw 50 890 ___

Książkowa
x dwuletnia praktyka, zna pi
sanie maszyna * poszukuje posa
dy od 15. 5. ewentl. 1. 6. rb. — 
Zgłoszenia Kurjer zdw 50 900

Młodsza kucharka
z trzechletnia nauka poazukuie 
posady zaraz lub 15. w lepszym 
domu. Oferty Kurjer zdw 51 090

Handlowiec
dzielny ekspedient z branży win. 
wódek poszukuje posady od 15. 
5. Oferty Kurjer zdw 50 858

Kucharz 
poszukuje posady. Oferty Karjer 

zd w 50 651

Poszukuje
posługi. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 51 ISO
Kucharka 

samodzielna w średnim wieku, 
znająca dokładnie swój zawód., 
poszukuje posady zaraz lub od 
15 Oferty Kurjer zdw 51 201

Bufetowa
biegła, energiczna z dlugoletniemS 
Świadectwami, która pracował* 
w restauracjach i cukierniach 
szuka posady najchętniej na pro
wincji. Łaskawe zgłoszenia Par* 
Alejo Marcinkowskiego 11. pod 
19 92. Pw 11 437-19.93

500 zł nagrody 
dam. kto wskaże lub udzieli at*. 
tej posady inkasenta, woźne**' 
itp. Oferty Kurjer zdw 51 223

Szofer
żonaty z 6 letnia praktyka po
szukuje posady, miejscowość o- 
boietna. Oferty Kurjer Pozna®« 
ski zdw 51 228

Dam
większa kaucję gdzie otrzyma» 
posadę stała. Oferty Kurjer

zdw 51 225
Kupiec

odwiedzający stale Poznański® 
przyjmie zastępstwo. Poważne 
oferty Kurjer zdw 51 231

Poszukuję 
wsady woźnego, mogę złożyć 
raucji 500 zł pewny żonaty, lat 
29 Adres Kurjer zdw 51 240

Kucharka wiejska 
samodzielnem gotowaniem, pra
sowaniem sztywnej bielizny od 
15. szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 51 235

Szofer - kowal
z praktyka szoferaka, kaucja 500 
zl, poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 51 070

Dziewczyna
młodsza, uczciwa, pracowita, 
prędka, z cośkolwiek gotowaniem 
od 15. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer zdw 51272

Początkująca
stenotypistka poszukuje posady. 
Zgłoszenia do Kuriera zdw 51 271

Młody
mężczyzna posiadający liczna ro
dzinę. znajdujący sie w przy« 
krem położeniu poszukuje jakiej- 
kolwiekbadź posady. Oferty Ka
rier zd w 51 233 ____ .

Posady
do wszystkiego z praniem i go
towaniem bez spania poszukuj* 
zaraz. Oferty Kurjer

zdw 51 232

Fryzjerka
młodsza poszukuje posady, miej 
acowość obojętna. Oferty Kurjer 

zdw 51 269
Młodsza

dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego; uczciwa, sumienni 

i pracowita. Oferty do Kurjcra 
zdw 51297

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego, najchętniej do sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer

zdw 51302
Gospodyni

lat 18, obczi ana wszechstronnie 
w gosp. domowem. posiadająca 
dobre świadectwa poszukuje po
sady zaraz. Najchętniej u samot
nych. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51304
Ekspedientka

z branży tow, krótkich, z 5-letniu 
praktyka, szuka posady na pro
wincji od 1. 10. 30. Zgłoszenia 
do Kuriera Poznańskiego

zdw 51 306
Kursy stenogTafJi 

pisania na maszynach Kantaka i XI. pięt«». adw 44 588 Oisrty

Dziewczyna
czysta, uczciwa szuka posady.

- Kurier *£« 6X336

Starsza 
dzielna ekspedientka z branży 
bławatów i tpwarów krótkich 
szuka zaraz posady, piszc i mó
wi również po niemiecku. Dobre 
referencje. Oferty Kurjer

zdw 51 230

Dziewczyna 
do wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 51 285

Dziewczyna
do dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurjer zdw 51 284

Dziewczyna starsza
uczciwa z dobremi poleceniami 
poszukuje posady do wszystkiego 
z gotowaniem w lepszym skrom
nym domu od 15. Oferty Kurjer

zdw 51 283
Sierota 

z lepszej rodźmy. lat 20. poszu
kuje posady panny do dzieci za
raz lub później, miejscowość o 
bojętna. Oferty Kurjer

zdw 51 2S2
Młodszy

pomocnik handlowy branży ko
lonialne spożywczej poszukuje 
posady zaraz w miejscu lub na 
prowincji. Oferty Kurjer

zd w 51 280
Książkowa - kasjerka

z kilkuletnia praktyka, piszac 
również na maszynie szuka p<
aady, Oferty Kurjer zdw 5136



Strona IB = Kurier Poznański, piątek, 8 mała 1930 ~ Numer 213

Potrzebna
krawcowa na przeróbki Zgło
szenia: ul. Kona 20. X. ptr.

zdw 51 171
Wypożyczam

inilllllHltllllllIUIIIIIIIHillllUIIIIIIIIIIIIIIIIll»H»tllllllllinilllH1lllllllllllllllllllllHlllllllllltllllllll»lll»M»milllllllll<lllllllllllll

Wyszły z druku:
a) Książeczka obrachunkowa dla każdego poszczególnego

robotnika, według wzoru zatwierdzonego przez Okręgowego 
Inspektora Pracy X. Okręgu,

b) Księga imienna na około 1000 nazwisk,
c) Wykaz młodocianych,
d) Księga kar pieniężnych nakładanych na robotników,
e) Księga wypłat dla pracowników fizycznych,
f) Księga wypłat dla pracowników umysłowych,
g) Księga uwag Inspektora pracy.
Wysyłka za pobraniem pocztowein lub poprzedniem nadesłaniem 

gotówki z doliczeniem portorji.DRUKARNIA POLSKA sp.akc.
Poznań, św. Marcin 70.

I. 17017

Szofer
początkujący, trzeźwy i uczciwy, 
który zna się na pracach ogrod 
niczych4 lub szofera pomocnicze
go przyjmę posadę zaraz. Miej
scowość obojętna. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 51 429

Kucharka
inteligentna z dobrcmi Swiadc 
ctwarni poszukuje posady do 
dwóch osób. Upraszam zgłosze
nia do Kurjera zdw 51424

Panienka
inteligentna z dobrego domu po
szukuje posady do niemowlęcia. 
Upraszam zgłoszenia do Kurjera 

zdw 51425 ___
Inteligentna panienka

z ukończona szkolą handlowa. — 
znajaca stenografie polska pi
sanie maszyna, poszukuje posady 
początkującej. Oferty Kurjer

zdw 51 339

Samodzielna
kucharka poszukuje posady naj
chętniej dochodzącej. Oferty Ku
rjer zdw 51 342 

Panienka
lat 19 poszukuje posady przy le
karzu lub ekspedycji. Łaskawe 
oferty Kurjer zdw 51 341

Poszukuję
posady jako woźny lub portjcr. 
Miejscowość obojętna. Znany je
żyk polski, niemiecki, francuski 
i włoski. Oferty do Kurjera

zdw 51 352

Przedstawiciel
z własnym samochodem, zapro
wadzony w całej Wielkopolsce. 
przyjmie jeszcze zastępstwo po
ważnych firm. Zgl. Kurjer

zdw 51 345

Posady
¿lewki poszukuję od 15 w mająt
ku. Oferty Kurjer zdw 51 304

Dziewczyna
poszukuje posady od 15 do wszel
kich prac domowych. Oferty Ku
rjer zdw 51 393

Szofer
młodszy, kawaler, trzeźwy, su
mienny, szuka jakiejkolwiek po
sady na samochód osobowy lub 
ciężarowy zaraz. Może także zło
żyć kaucje. Miejscowość obojęt
na. Zgłoszenia Kurjer

zdw 51 419

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty do Ku
rjera zdw 51448

Służąca
poszukuje posady do wszystkiego 
z dobrem gotowaniem, z długo- 
letnieini świadectwami, od 15. V. 
Oferty Kurjer zdw 51427

Dziewczyna
wiejska, starsza z dobrem goto
waniem poszukuje posady od 15. 
,V.. najchętniej w lepszym domu. 
Oferty Kurjer zdw 51454

Uczciwa
praczka poszukuje prania poza 
dom. Oferty Kurjer zdw 51 423

Panienka
lubiącą dzieci, skromna, czysta 
szuka posady, miejscowość obo
jętna. Łaskawe zgłoszenia S. 
Frąckowiakówna. Kesinowo pod 
Szamotułami zdw 51 452

Młodszy zbożowiec
z kilkuletnia praktyka w spół
dzielniach i młynach szuka po
sady zaraz lub później. Prima 
świadectwa i referencje, kaucja 
3 000 w gotówce. Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 51 360

Poszukuję
posady jako początkującą elew- 
ka z 5-miesiecznym kursem goto
wania, miejscowość obojętna. — 
Zgłoszenia do Kurjera

zdw 51 434

Ekspcdjentka
do bufetu, uczciwa, łat 23. z do- 
bremi świadectwami, władająca 
jeżykiem polskim i niemieckim, 
szuka posady. Oferty Kurjer

zdw 51 368

Fryzjerka
poszukuje pracy poza dom. Ofer
ty Kurjer zdw 51 444

Kucharka
pierwszorzędna poszukuje posa
dy od 15. Oferty Kurjer

zdw 51 404

Młody
człowiek z kursem księgowości 
prosi o jakakolwiek prace. Ofer
ty Kurjer zdw 51 377

Dziewczyna
uczciwa do wszelkich prac domo
wych z gotowaniem potrzebna 
od 15. Musial. Wielka 7. III.

________ zdw 51 186_________
Służąca

do wszystkiego potrzebna zaraz. 
Adres wskaże Kurjer zdw 51190

Ekspedientka 
bardzo dzielna

z branży blawatnej i konfekcji 
potrzebna od 15 ma.ia_ rb. Zgło
szenia piśmienne z odpisem świa
dectw. podaniem pretensji oraz 
dołączeniem fotografii oroszę 
skierować do Kuriera Pozaart- 
skiego zdw 51 227______________

Dziewczyna
zaraz potrzebna. Zgłoszenia fw. 
Marcin 5. IV. prawo.

zdw 51353/4

samochód ciężarowy
2 tounowy — do wszelkiego rodzaju zwózek

ulica Dąbrowskiego or, 83/85.
Przewóz mebli“

Telefon 74-5Í. zw 234c2
Składnica 1O, „

Panie
wymowne do odwiedzania skła
dów i domów znajda dobry zaro
bek słały i poboczny Zgłoszenia 
od 18—20 Szafranek A Gronow
ski Poznań. Pocztowa li.

Pw 11 408-19.49

Dziewczę
młodsze, nawskroś czyste — do 
wszystkiego potrzebne Ul. Żu- 
pańskiego 13-a. II p. prawo.

Pw 11439-54.313

Baczność domokrążnil
Dobry zysk na stale przy pokup- 
nvm artykule. Zduszenia pis 
mieone do Kurjera Poznańskiego 

i i w 5123$__________
Chłopcy

do lekkich prac 14—15 lat moga 
sie zaraz zgłosić. A. Jurkiewicz.! 
ul Mylna 26. __________JW 3869

Kierowniczka
samodzielna działu cukierniczego 
etc polrzebna od 1 czerwca rb. 
Rcflekiantki powyżej lat 20 z 
beznaganna przeszłością- poparte 
tylko dobrcmi poleceniami, ze 
chca oferty piśmienne złożyć w 
firmie Zakłady Handlowe Ur
banowski. Poznań-Ostrówek 10/11 

zdw 51 469

Bona - freblanka
inteligentna, potrzebna zaraz do 
2 chłopców w wieku 3 i 6 lat z 
szyciem i robótkami Poprawny 
jeżyk polski i niemiecki wyma
gany. Oferty z podaniem życio
rysu. warunków, kopjam' świa
dectw oraz fotografie przesyłać 
Śląsk. Katowice. Poprzeczna 10, 
Halina Gawrychowa zdw 51383

Fryzjerka
i wołontarjuszka potrzebna. Ma 
tejki 7. zdw 49 950

Zdolni
dobrze prezentujący sie . agenci 
poszukiwani. Zgłaszać sie: Wy
dawnictwo ..Gutenberga . Wały 
Jana 111 nr. 11. } P. od 9-3.

zdw 51 315

Uczeń
syn porządnych rodziców chcący 
sie wyuczyć malarstwa dekora 
cvjnego może sie zaraz zgłosić. 
Wl. Ciesielski, mistrz malarski, 
ul. Grodziska 20, przy radjostn 
cji. jw 3867

Pomocnik
fryzjerski na soboty potrzebny. 
Wielka 17___________ zdw 51 338

2 fryzjerów

Dwie
dziewczyny do owijania cukier
ków. jedna do cukru. j>otrz<*bne 
zaraz. Uwzględnia sie takie, któ
re umie.i a Wytwórnia cukrów 
St. Marecki. Wierzbiecice 32.

zdw 51 162

Uczeń
z porządnej rodziny potrzebny 
zaraz Bolesław Bajoński, mistrz 
rzeźnicki. Robakowo. poczla 
Gadki. zd 51 214

Dziewczyna
z dobrem gotowaniem, praniem 
i prasowaniem na 2 osoby po
trzebna zaraz Grobla 11. parter 

zdw 51 155

Szkoła Przygotowawcza
przy prywatnem gimnazjum żeńsklem

przyjmuje zgłoszenia dzieci na nowy rok szkolny 
codziennie od 11-1 w kaacelarji gimnazjum przy 

pl. Świętokrzyskim 4, II p.

Lucyna Sokolnicka
zw 23439/40 właścicielka i przełożona.

Uczennice
z dobrego domu potrzebne do 
stroju. Magazyn kapeluszy dam
skich. Borowicz Wielka 8

zdw 50 849
Zdolne

siły buchalteryjne umiejące pi
sać na maszynie potrzebne od 
15 bm Podać referencje, odpisy 
świadectw, studjów określenie 
warunkńw. Zgłoszenia do Ku
rjera zd w 50 850 

Aptekarz
z praktyką, chrześcijanin, ewtł. 
asystent z prawami, władający 
także jeżykiem niemieckim, po
szukiwany. Uprasza sie o poda 
nie referencji oraz wymagań. — 
Stół, poza domem. Apteka pod 
Aniołem, Kościan. nw 11112

Fryzjer
damsko-meski potrzebny zaraz. 
Stanisław Koza, Nowy Tomyśl, 

nw 11116

Posługaczka
potrzebna. Plac Bernardyński 4, 
Turalski. rw 9 904

Dziewczyna
sotrzebna od 15. do wszelkich 
prac domowych, ul Bukowska 33 
H. piętro. Białecka. zdw 51175

Poszukuje
sie panienki do biura początku
jącej. ciszącej na maszynie oraz 
uczennicy. Oferty do Kurjera 
pod zdw 51 158

Posługaczka
na soboty I prania. Długa 10. XI. 
prawo. zdw 51 329

Poszukuję
gospodyni zaufanej z dobremi 
świadectwami do samotnej oso
by. Wiadomość Dom komisowy 
Podgórna 2. zdw 51 330

Posługaczka
na 8 goda. Dąbrowskiego 23, I p. 

ssdw 51333
Młodsza

bufetowa potrzebna. — Cristal, 
Gwarna 20. zdw 51 336

męskich z strzyżeniem pań. 1 
fryzjera damskiego, biegiego w 
niemieckiem pierwszorzędne bez
względnie pewne siły. posady kie
rownicze. wiek obojętny przyj 
mic za dobrą płaca od 20 maja, 
późniejszym zwrócę koszta po
dróży. jeden z największych za
kładów polskich Górnego śląska. 
Tymczasowe zgłoszenia, informa 
cjc przyjmuje zakład Poznań. 
Górna Wilda 119. zdw 51 375

Służąca
lub dochodząca potrzebna. 27 
Grudnia 5. II. zdw 51372

Służąca
bez gotowania zaraz łub 15. Na- 
mińska. Dąbrowskiego 36.

zdw 51 482
Służąca

do wszelkiej pracy, umiejąca go 
tować. prać, prasować. Kwiat 
kowska. 3 Maja 2. skład.

zdw 51 451

Służąca
z gotowaniem i praniem — do 
wszystkiego potrzebna. Zgłosze
nia: Kozia 19. skład, zdw 51 440

Służąca
do wszelkich prac, władająca 
również jeżykiem niemieckim, za 
raz potrzebna Gostomska Potę
gowo p. Mosina zdw 51464

Szofer - ogrodnik
z dobremi poleceniami, żonaty 
lub kawaler potrzebny na mają
tek. Zgłoszenia Kurjer zdw 51 359

Krawcowa
na konfekcje damska potrzebna 
zaraz. Górna Wilda 119. parter. 
Michalska. zdw 51 356

Szwaczki
wprawne na bielizn« męską mo
gą sie zgłosić. I. Konarski. Sta 
ry Rynek 94 zdw 51 447

Przyjmę
4 pomocników obuwniczych na 
reparację. Fredry 5. Kamiński, 

zdw 51 416

Biegły stenotypista
na korzystnych warunkach po
szukiwany. z dokładna znajomo
ścią języka niemieckiego. Zgło
szenia do Kurjera pod nw 11 150

Dziewczyna
no wszystkiego zaraz notrzebna. 
Zgłoszenia Wierzbiecice 20. re
stauracja. zdw 51350

Młodsze]
fakturzystki z ładnym charakte
rem pisma, pewnej w liczeniu, 
piszacej na maszynie (Underwo- 
od). znającej Konto-Korrent orra 
wstepne prace biurowe i»,szuku- 
je sie- Zgłoszenia do ..Par" Ał. 
Marcinkowskiego 11, pod 19,110.

Pw 11510-19.110
Panienka

do kiosku potrzebna zaraz. Adres 
wskaże Kurjer zdw 51 435

Książkowa
na 2—4 godzin dziennie potrzeb
na. Zgłosz. z podaniem pretensji 
i czasu do Kurjera Poznańskiego

zdw 51437

Krawcowa
dobra może sie zgłosić. Tomkie
wicz. Św. Wojciech 2.

zdw 51402
Służąca

z gotowaniem dobrze polecona 
potrzebna. Depczyńska, ul. Gen. 
Prądzyńskiego 11. I. zdw 51411

Panienka
młodsza, czysta i uczciwa, do lek- 
kich prac domowych, zaraz po
trzebna. Adres wskaże Kurjer

zdw 51 410

Służąca
wzorowa, czysta, uczciwa poszu
kuje posady, z gotowaniem, za
prawianiem. do wszystkiego, od 
15. V. Oferty Kurjer 
_________ zdw 51414

Książkowa - kasjerka
lat 22, mająca 5 lat praktyki, obe
znana dokładnie z książkowośiia 
amerykańską, pisząca również na 
maszynie, szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 51 361

Królowa NocyJ
Dramat z za kalia dancingów.

W roli głównej RICARDO CORTES 
Colosseuw, św SHarcin nr. 85.

Pw 11519-19. IJ5

Kucharka
poszukuje posady od 15. 5. z do; 
bremi świadectwami, najchętniej 
z pokojówka Oferty do Kurjera 

zdw 51379

Dziewczyna
do wszystkiego, (Jeehmann, ul. 
Wierzbiecice 31-a, III.

zdw 51346

Dziewczyna
młodsza potrzebna od 15. 5. 1930. 
do prac domowych. Zgłoszenia 
Restauracja Cyrankowski. Po
znańska 57. zdw 51 422

„CASINO« Wytworny Kino-teatr 
AL Marcinkowskiego 28. teł. 28-55. 

Najpiękniejsza Kobieta Ameryki BILLIE DOVE 
w salonowym dramacie p. t.

„Piękność Amerykańska“
w roli męskiej Lloyd Hughes,

Początek seansów 8,7,9. W niedzielę i święta o godz. 4.

Pw 11523-19,121

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Melodja serc“. 
Aurora: „Najnowsze dzieje

Tarzana“.
Casino: „Piękność Amerykań

ska“.
Collosseum: „Królowa Nocy“. 
Edison: „Ponad Śnieg“. 
Harfa: „Niewinny Grzech“. 
Metropolis: „W sidłach grze

chu“ i „Nocny Ptaszek". 
Odeon: „Biała Niewolnica“. 
Renaissance: „Dwa piekielne

dni“.
Słońce: „Siódme przykazanie“ 
Wilsona: „Tajemnica Starego

Rodu“.

Posługaczka
poszukuje posługi. — Zgłoszenia 
Orędownik r 9914 

Szofer
posiadający 4 lata praktyki — 
przyjmie posadę od 15. 5. do sa
mochodu osobowego lub ciężaro
wego. chętnie do wojażerowania 
Oferty Kurjer zdw 50 868

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy fachowe koresponden
cyjne profesora Sekułowicza. — 
Warszawa. Żórawia 42 n. Kursy 
wyuczają listownie: buchalterii, 
rachunkowości kupieckiej, kore
spondencji handlowej, stenografii 
nauki handlu, prawa, kaligrafii, 
pisania na maszynach, towaro
znawstwa. angielskiego, francu
skiego, niemieckiego pisowni oraz 
gramatyki polskiej. Po. ukończe
niu świadectwo. Żądajcie pros 
pektów.________ nw 10 732

Służąca
od 15. 5. potrzebna. Górna Wilda 
nr. IS, I ptr. lewo. zdw 51 428

Potrzebna
zaras jeszcze 1 ekspedientka z 
branży rzeźnickiej. Zgłoszenia: 
Wierzbiecice 23. Śyller.

zdw 51406

Uczeń
rzeźnicki potrzebny. Wincenty 
Zając. Krzyżowa 3. rw 9 897

Humor zagraniczny

Dziewczyna
do posługi potrzebna od 7 do 10 
Matejki 3. parter, brama.

zd 51 287

28 WOLNE MIEJSCA

Bona - freblanka
potrzebna od 15. 5 lub 1. 6. na 
wieś do dzieci od do 10 lat 
wymagane bardz< dobre Dolece
nia i szkoła frebłowska Zgłosze
nia do Kurjera zdw 50 463

Inkasent
z małą kaucja od zaraz, potrzeb
ny. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 50 704

Szofera
do wojażerowania i kasowania 
samochodem, posada stała, pożą
dana gwarancja 1 000, — Oferty 
Kurjer zdw 51 314 

Uczeń
cholewkarski może sie zaraz zgło
sić. Fr. Kaniewski, Gostyń, Ko
lejowa 1. nw 11142

Pierwszorzędna
krawcowa w dom potrzebna. — 
Oferty Kurjer rw 9 912

Chłopca
syna uczciwych rodziców, do po 
sylek poszukuje zaraz. Długa 5, 
HI„ lewo. rw 9 918

Fryzjerka
na sobotę. Matejki 7.

zdw 51 441

Posługaczka
na cały dzień z gotowaniem i 
praniem, z dobremi świadectwa
mi może, sie zgłosić, św. Woj 
ciech 25. Rys. zdw 51479

= A panu, panie doktorze, przytrafiła się kiedy jaka 
przykra pomyłka w swej karjerze? ,

— Owszem..1 miałem jako pacjenta amerykańskiego 
nailjonera — i wyleczyłem go w dwóch wizytach.

(Peie Mele Paryż) S. F.

ProadnJoło gr. maj 1930 r. ze oba wydania razem włącznie tygodniowego do- 
rzcUpidld datku ilustr. „Jlustracja Poznańska" i ..Nowiny Sportowe- w Po-

......... ..................... znaniu w eksped zł 4.00. w agencjach w mieście zł 4.50. z odnoszeniem
do domu w Poznaniu zl 4.70 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięczni» zl 494 
kwartalnie zł 14.80 pod opaską > Polsce zl 9.00. pod opaską w int ch krajach zł 11,00.
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą przeszkód w zakładzie, strajków 1 t. P. 
wydawn. nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania sią 
niedostarczonyeli numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 

Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4481, 1478, 3307, 3524, 4072. 2305. w

Ogłncłanio ns Strome 8-łstnowej 30 gr. na stronie 4-łąmowej PW.końcu tekstu U3Ztsll id redakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej_ 120 gr._ na ®tronię drugiejredakcyjnego 75 gr. na stronie czwartej izu gr. u 
150 gr. orzed wiadomościami potoeznemi 240 gr o<l 1-iamowego mutra 

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki. Ogłoszenia ao 
nia porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża, ao 
wydania wieczornego do godz. 10. w dni przedświąt. do godz. 9 przedpoludn. Drobne ogłosze
nia: ziowo napisowe (tłuste) 30 gr.. każde dalsze iłowo 20 gr. Za różnice między zestawem 
a wysokością ogłoszenią. powstałe wskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiaaa. 

część numeru z rekianjami i ogłoszeniami, materja! poświęcony danej uroczystości, 
niedziela, święta i nocą .-tylko 1178 ! 8524. — K. O. Pozr.uń tir. 200 149

/-
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